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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

تورم یک پدیده ساختاری است و حل تورم نیازمند اصلاح ساختاری است

5 ناترازی بزرگ 
اقتصاد ایران

فرصت امروز: مرکز آمار ایران ســرانجام پس از دو ماه و نیم تأخیر، گزارش رخدادهای تورمی اســفندماه 1401 را 
منتشر کرد، اما این گزارش هم از بابت تأخیر دو ماهه و هم از بابت تغییر سال پایه تورم حسابی مناقشه برانگیز شده 
است؛ تا جایی که برخی از کارشناسان، این اقدام را مصداق دستکاری و بازی با اعداد دانسته اند. مرکز آمار در محاسبه 
تورم اســفندماه و در اقدامی غیرکارشناســی،  سال پایه محاسبه تورم را نه در ابتدای سال 1401، بلکه در پایان این 
سال از 1۳۹۵ به 1400 تغییر داد؛ تغییری که بلافاصله اثر خود را روی نرخ تورم نشان داد و به باور تحلیلگران، نرخ 
تورم اسفندماه را به شدت پایین آورد. طبق اعلام مرکز آمار، نرخ تورم بهمن ماه 1401 حدود 47.7 درصد و نرخ تورم 
نقطه به نقطه ۵۳.4 درصد بوده است. این نرخ تورم براساس سال پایه 1۳۹۵ محاسبه شده و کارشناسان معتقدند اگر 
نرخ تورم نقطه به نقطه اسفندماه 1401 در همین محدوده ۵۳ درصد و براساس سال پایه 1۳۹۵ باشد، تورم واقعی 
در این ماه به بالای مرز ۵0 درصد می رسد و این یعنی رکورد تورم سال 1۳74 با رقم 4۹.4 درصد شکسته می شود.

اما با تغییر سال پایه تورم، مبنای محاسبه تغییر کرده و نرخ تورم اسفندماه از سوی مرکز آمار 46.۵ درصد اعلام 
شده است. به عقیده تحلیلگران، هیچ گاه فاصله سالی که نرخ تورم را مقایسه می کنند، تا این حد نزدیک نبوده و...

نماگر اصلی تالار شیشه ای بیش از 2 درصد دیگر ریخت

بورس تهران در گرداب فروش
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کارمزد جدید از تراکنش دستگاه های کارتخوان چگونه محاسبه می شود؟

جزییات تغییر کارمزد بانکی
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در سطح استان تهران، 33 هزار بنگاه معاملات املاک وجود دارد و 7 هزار دفتر املاک نیز بدون مجوز 
فعالیت می کنند. فقط در شهر جدید پردیس، 2 هزار و 600 بنگاه مشاور املاک به فعالیت می پردازند 

که تعداد زیادی از آنها غیرمجاز هســتند. به گزارش »ایســنا«، بررسی های میدانی نشان 
می دهد که بازار خرید و فروش مسکن کساد است و معاملات چندانی صورت نمی گیرد...

بنگاه ها بازار مسکن پایتخت را در دست گرفتند

بازیکنان غیرمجاز در بازار مسکن

نگــــاه
هفته نامه اکونومیست پاسخ داد

قدرت چین به اوج 
می رسد؟

آیا قــدرت چین بــه اوج خود 
می رســد؟ این پرسشــی اســت 
که هفته نامه »اکونومیســت« در 
ســرمقاله این هفته خود مطرح 
کرده و در پاســخ می نویسد: یک 
دهه پیش بینی کننــدگان بر این 
ناخالص  تولیــد  بودنــد که  باور 
داخلی چیــن از آمریکا پیشــی 
می گیرد و ســال ها با فاصله زیاد 
این پیشتازی را حفظ خواهد کرد، 
امــا امروز بســیاری معتقدند که 
اقتصاد این کشور هرگز بزرگ ترین 
اقتصــاد جهان نخواهد شــد. به 
عقیده کارشناسان »اکونومیست«، 
وضعیت  اقتصاد چین دستخوش 
جدیدی شــده اســت؛ از یکسو، 
تنش های ژئوپلیتیک، شرکت های 
غیرچینی را مجاب بــه برقراری 
زنجیره های تامین خارج از چین 
کرده و از دیگر ســو، آمریکا عزم 
خــود را جــزم کرده تــا چین را 
هرچه بیشتر از برخی فناوری های 
بنیادیــن دور نمایــد. برآیند این 
نیروها از قدرت پیش بینی درباره 
نقطه اوج چین و پتانســیل رشد 

بلندمدت اژدهای زرد می کاهد.
»اکونومیســت« در ســرمقاله 
شــماره 1۳ مه 202۳ می نویسد: 
ظهور چین، یکــی از ویژگی های 
تعیین کننده جهان در چهار دهه 
گذشته بوده اســت. از زمانی که 
این کشــور در سال 1۹7۸ شروع 
به آزادسازی و اصلاح اقتصاد خود 
کرد، تولید ناخالص داخلی آن به 
 طور میانگین سالانه ۹ درصد رشد 
کرده و به ۸00 میلیون شــهروند 
چینی امکان داده اســت تا از فقر 
نجات یابند. در حال حاضر چین 
حدود یک پنجم تولید جهانی را 

به خــود اختصاص داده 
2است. بزرگی بازار...

2۳ شوال 1444 - سـال نهم
شماره   22۳۵

۸ صفحه - ۵000 تومان

Sun.14 May 2023

فرصت امروز: پس از ماجرای ســکه های 2۵ تومانی و قیمت های 
میلیونی آن حالا بازار »اسکناس ارور« در ایران داغ شده است. اگر در 
روزهای گذشته در شبکه های اجتماعی و پلتفرم های خریدوفروش 
کالاهای دســت دوم گشتی زده باشــید، احتمالا با یکسری آگهی 
درباره »اسکناس ارور« مواجه شده اید، اما »اسکناس ارور« چیست 

و چرا مهم است؟
واژه »ارور« )ERROR( در زبان انگلیســی بــه معنای ایراد و 
اشــکال است و به هرگونه خطا و اشــتباهی که در هنگام چاپ یا 
برش اســکناس باعث تخریب و منحصربه فرد شــدن آن اسکناس 
شود، »اســکناس ارور« می گویند. از آنجا که تعداد این اشتباهات 
چاپی خیلی کم و نادر اســت، »اســکناس ارور« ارزش بالایی دارد. 
در همین زمینه، »ایســناپلاس« در یک گزارش میدانی می نویسد: 
»برای پیدا کردن جواب چند ســوال درباره این نوع اسکناس ها به 
چهارراه استانبول تهران )تقاطع خیابان های جمهوری و فردوسی( 
رفتم؛ جایی که پاتوق بســیاری از اسکناس فروش های تهران است. 
از »مرتضی« که 20 ســال است در خرید و فروش اسکناس سابقه 
کار دارد، درباره انواع »ارورها« پرسیدم. »مرتضی« با تاکید بر اینکه 
»100 مدل ارور وجود دارد«، اسکناســی را نشــان داد که روی 2 
شماره سریال درج شــده بر آن، تفاوت هایی در ارقام وجود داشت. 
او که با اشــتیاق درباره این نوع اسکناس ها حرف می زد، توضیحات 
خود را اینطور ادامه داد که »هرچه ارور قشــنگ تر و بیشــتر باشد، 
ارزش بیشــتر و مشــتری بهتری دارد.« از »مرتضــی« درباره نوع 
مشتری های این نوع اسکناس ها هم پرسیدم که گفت: »ارزش این 
اسکناس ها کلکسیونی است؛ این نوع اسکناس ها همه نوع مشتری 
دارند، اما عمده آنها را کلکسیونرها شامل می شوند و افرادی که این 
اسکناس ها را خریداری می کنند، عمدتا آنها را در آلبوم های شخصی 
خود نگهداری می کنند.« این فروشــنده اسکناس همچنین درباره 
روش تشخیص جعلی بودن ارورهای یک اسکناس افزود: »تشخیص 
اســکناس هایی که به صورت دســتی دچار ایراد شده اند و به نوعی 
تقلبی هســتند برای اهل فن، کاری ساده است اما بسیاری از افراد 
عادی در تشخیص این نوع اسکناس ها دچار اشتباه می شوند و فریب 
می خورند؛ به همین خاطر اســت که مشتری این نوع اسکناس ها 
محدود هستند و به قول معروف، دست توی این بازار زیاد نیست.«

قیمت سلیقه ای اسکناس ارور
سوال دیگری که از این اســکناس فروش پرسیدم، درباره تعداد 

قیمت خرید و فروش »اسکناس ارور« بود که با خنده گفت: »خرید 
و فــروش این نوع اســکناس ها، قیمت مصوب ندارد و ســلیقه ای 
اســت.« البته »مرتضی« بعد از این شوخی درباره وضعیت قیمتی 
»اسکناس های ارور« گفت که »حدود 10 سال پیش یک بسته )هر 
بسته اسکناس شامل 100 عدد اسکناس است( هزار تومانی داشتم 
که یکی از اســکناس های آن ارور داشت؛ این اسکناس کاغذ اضافی 
داشــت، به این صورت که در اتفاقی بسیار نادر، نصف این اسکناس 
چاپ شده بود و نصف دیگر آن روی کاغذی به اندازه نصف اسکناس 
چاپ شده بود؛ آن زمان این بسته هزار تومانی را یک میلیون و ۳۵0 
هزار تومان به یک کلکسیونر فروختم. همانطور که گفتم، قیمت این 
اسکناس ها سلیقه ای است و متناسب با نوع ارور اسکناس، قیمت ها 
متفاوت است.« ســپس نظر او را درباره تعداد »اسکناس های ارور« 
موجود در بازار پرســیدم که گفت: »به عنوان کسی که حدود 20 
سال است در این کار هستم، معتقدم اسکناس ارور قبلا خیلی زیاد 
بود؛ مثلا تا حدود پنج یا شــش سال پیش، هفته ای یک اسکناس 
ارور به دســتم می رسید، اما طی سال های اخیر به نظر می رسد که 
این اســکناس ها کاهش محسوسی داشته است. البته اخیرا چند تا 
اســکناس ارور به دستم رســیده که مربوط به اسکناس های چاپ 
جدید اســت.« وی دو بسته اســکناس هزار و 2 هزار تومانی چاپ 
جدید را نشــان داد و افزود که »چند روز قبل که این دو بســته را 
بررســی می کردم، در یکی از این بســته ها یکی از اسکناس ها ارور 
شماره سریال و یکی از اســکناس های بسته دیگر، کاغذ اضافی به 
همراه داشــت.« »مرتضی« همچنین درباره وجود »اسکناس های 
ارور« در کشورهای دیگر گفت که »همه جای دنیا این اسکناس ها 
وجود دارد، اما از آنجایی که انتشار این اسکناس ها برای سیستم نشر 
اسکناس، یک سرشکســتگی است، در برخی کشورها دولت ها این 
اسکناس ها را خریداری می کنند تا جلوی توزیع آنها را بگیرند؛ با این 
حال تا به حال اســکناس های خارجی اروردار بسیاری دیده ام؛ مثلا 
چند وقت پیش چند اســکناس دلار دیدم که ارور برش داشت، به 
این صورت که 10 تا یک دلاری به هم چسبیده بود. در کشورهای 
دیگر نیز بازارهایی برای این اسکناس ها وجود دارد و اگر در اینترنت 
چرخی بزنید، در فروشگاه های خارجی هم آگهی های خرید و فروش 

اسکناس را مشاهده خواهید کرد.«
انواع ارورها در اسکناس ها

به عقیده این اســکناس فروش، علت افزایش آگهی های اینترنتی 

»اسکناس ارور«، »رویای یکشبه پولدر شدن« است. او می گوید که 
»اسکناس ارور مانند زیرخاکی است. اکثر افرادی که با نیت یکشبه 
پولدار شــدن وارد این بازار می شوند، مانند فردی هستند که روزی 
یک قاشــق چایخوری عتیقه پیدا کرده و ســودی عایدش شده یا 
حتی نشده، اما تا آخر عمر در فکر پیدا کردن کوزه ای عتیقه است.« 
توصیه »مرتضی« در پایان این گفت وگو، آن اســت که »برای ارور 
خریدن باید حرفه ای باشی! در این کار فقط اسکناس بازها می توانند 

به سود برسند و بقیه احتمال ضررشان بیشتر از سودشان است.«
براساس این گزارش، از انواع ارورها در اسکناس ها مربوط به امضای 
آنها است. براساس قانون پولی و بانکی کشور مصوب سال 1۳۵1، در 
اسکناس ها دو امضا روی اسکناس وجود دارد؛ یکی امضای وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و دیگری رئیس کل بانک مرکزی اســت. گاهی 
اوقات درج این دو امضا روی اســکناس با مشکلاتی مواجه می شود 
که آن را متمایز می کند؛ از جمله این مشــکلات، چاپ دو امضای 
متفاوت روی دو یا چند اســکناس با شماره های پیاپی است. چاپ 
ناقص دو امضا یا یکی از دو امضای روی اســکناس، تکرار امضاهای 
روی اســکناس به صورتی که بیشتر از دو امضا روی اسکناس درج 
شده است و همچنین درج امضا در محلی غیر از محل تعیین شده، 
از دیگر مواردی هستند که در اصطلاح ارور امضا محسوب می شوند.
 WATER( فیلیگران که به آن نقش آب، ته نقش یا واتر مارک
MARK( نیــز می گویند، علائمی هســتند کــه در زمینه های 
اســکناس ها قرار دارند و در حالت عادی قابل مشاهده نیستند، اما 
اگر اســکناس در برابر آفتاب یا چراغ گرفته شود، دیده می شوند. 
عمدتا فیلیگران اســکناس های ایرانی، تصویــری از امام خمینی 
)ره( اســت؛ کلمه »الله« و تصویر شــهید فهمیده نیز در برخی از 
اسکناس ها به عنوان فیلیگران به چاپ رسیده است. وجود هرگونه 
ایراد در فیلیگران یک اســکناس، آن را تبدیل به »اسکناس ارور« 
می کند. از جمله این ایرادات، تفاوت در فیلیگران دو اســکناس با 
شماره سریال های پست سر هم است؛ به این صورت که فیلیگران 
یک اســکناس ۵00 ریالی تصویری از شــهید فهمیده اســت و 
فیلیگران اســکناس ۵00 ریالی با شماره سریال بعدی یا قبلی آن، 
تصویر دیگری است؛ یا اینکه تصویری از شهید فهمیده است، اما با 
اسکناس اولی متفاوت است. چاپ نشدن فیلیگران، چاپ وارونه آن 
و چاپ شدن این علامت در محلی اشتباه نیز از دیگر ایرادات چاپی 

در اسکناس هاست.

از ارور کادر تا شماره سریال
ارور شــماره ســریال نیز از انواع دیگر »اســکناس ارور« است. 
روی تمام اســکناس های پولی که در ایران چاپ شــده اند )منهای 
اســکناس های هزار تومانی و ۵00 تومانی طرح قدیم(، در گوشــه 
سمت چپ قســمت بالای آنها یک عدد شــش رقمی وجود دارد 
که این عدد در گوشــه سمت راســت قسمت پایین نیز تکرار شده 
اســت. )در اســکناس های هزار تومانی و ۵00 تومانی طرح قدیم، 
این عدد در گوشــه سمت راست قســمت بالا و گوشه سمت چپ 
قسمت پایین درج شده است(. پشت این عدد شش رقمی نیز یک 
کسر نوشته شــده است و مجموعه این کسر و عدد شش رقمی به 
عنوان شماره سریال اســکناس ایران به حساب می آید؛ عدد شش 
رقمی از 000001 شروع و به ۹۹۹۹۹۹ ختم می شود و کسر پشت 
عدد شــش رقمی، از 1.1 شروع می شود. عدد یک در صورت کسر 
نشان دهنده این است که این اسکناس، جزو یک میلیون اسکناس 
اول در آن ســری چاپ اســت. همچنین به ازای هر یک میلیون، 
یک واحد به صورت کســر اضافه می شــود. گرچه همواره این ادعا 
مطرح می شود که در چاپ اسکناس دقت بسیار بالایی وجود دارد و 
این اشتباهات چاپی نیز نادر است، اما گاهی پیش می آید که حین 
درج شــماره سریال روی اسکناس ها، اشتباهاتی نیز رخ دهد؛ یکی 
از این نوع اشــتباهات، درج اعداد متفاوت روی یک اسکناس است؛ 
یعنی 2 شماره سریالی که روی یک اسکناس درج شده اند، یکسان 
نیستند و تفاوت هایی در حداقل یکی از ارقام آنها وجود دارد. از دیگر 
تفاوت های یک اسکناس بدون ایراد با آنچه که به دلیل وجود ایراد در 
شماره سریال یک اسکناس مصطلح به »اسکناس ارور« وجود دارد، 
درج بیشــتر یا کمتر از دو مرتبه شماره سریال روی یک اسکناس 
و تغییر در محل درج این شــماره ها است. کاغذ اضافی و کادر نیز 
از دیگر انواع ارورها هســتند. تاخوردگی کاغذ اسکناس در فرآیند 
چــاپ یا وجود نقایصی در کاغذ اســکناس منجر به ایجاد ایراداتی 
در اســکناس می شــود. زمانی که این اسکناس ها از چشم سیستم 
نظارتی چاپ پول دور مانده و وارد چرخه پولی کشور می شود و در 
بازار اســکناس به عنوان »اسکناس دارای ارور کاغذ اضافی« معامله 
می شود. همچنین قسمت چاپی هر اسکناس دارای چارچوب یا کادر 
اســت؛ به طوری که بین این کادر تا حاشیه اسکناس های مختلف، 
فاصله معینی وجود دارد. هرگونه ناترازی میان این کادر تا حاشــیه 

اسکناس، ایراد در کادر محسوب و »ارور کادر« نامیده می شود.

ارورهای برش و چاپ اسکناس
یکــی از مراحل فرآیند تولید اســکناس، برش کاغذ آن اســت؛ 
مرحله ای که به دقت بســیار بالایی نیاز دارد و هرگونه کم دقتی در 
این مرحله موجب بروز ایراداتی در اسکناس ها می شود؛ ایراداتی که 
آنها را به »اسکناس ارور« تبدیل می کند. »ارور برش« در اسکناس 
به این شکل است که اندازه ابعاد اسکناس ها به اندازه استاندارد آنها 
نباشــد؛ برای مثال در حال حاضر اسکناس های هزار تومانی با ابعاد 
160در 77 میلی متر، 142 در 71 میلی متر و 1۵6 در 71 میلی متر 
در دست مردم در حال مبادله است؛ در این نوع اسکناس ها هرگونه 
تغییر در ابعاد به دلیل برش حین تولید، آنها را منحصربه فرد می کند 
و در دسته »اســکناس های ارور« قرار می دهد. همچنین دسته ای 
دیگر از ایرادات برش مربوط اســت به برش نخوردن اسکناس ها، به 
این صورت که در یک دسته پول ممکن است چند قطعه اسکناس 
به نحوی به یکدیگر چســبیده باشــند. این چسبندگی در صورتی 
موجب قرار گرفتن ذیل »اســکناس های ارور« می شود که دلیلش 

برش نخوردن آن ایراد در برش باشد.
از سوی دیگر، پول هر کشــور در طول تاریخ حاوی تصاویری از 
افراد قدرتمند، قهرمانان ملی، رهبران نظامی، بنیانگذاران و فاتحان 
بوده و این ســنت تا به امروز نیز حفظ شده است. در اسکناس های 
ایرانی عمدتا تصویری از امام خمینی )ره( در قسمت رویی اسکناس 
چاپ شده اســت. همچنین تصاویری از »حسن مدرس«، »مسجد 
جامع یزد«، »مدرســه فیضیه«، »راهپیمایــی« و »نماز جمعه« از 
دیگر طرح هایی هســتند که روی اســکناس های رایج در کشور به 
چاپ رسیده اند. قســمت پشتی اســکناس های ایرانی نیز همواره 
دارای تصاویری با مضامین ایرانی و اســلامی بوده اســت؛ »مجلس 
شــورای اسلامی«، »حرم امام رضا)ع(«، »ســردر دانشگاه تهران«، 
»قبةالصخــره«، »کعبه«، »بارگاه حضــرت معصومه)س(«، »گل و 
بلبل«، »کوه دماوند«، »نقشــه ایران«، »مسجدالاقصی«، »آرامگاه 
ســعدی«، »میــدان نقش جهــان« و »خانه آقــازاده )ابرکوه(« از 
جمله تصاویری هســتند که پشــت اســکناس های پول ایرانی به 
چاپ رســیده اند. هرگونه ایراد در تصاویر چاپ شده روی هر کدام 
از طرفین اســکناس به ویژه قســمت جلویی و همچنین تفاوت در 
رنگ این تصاویر، »ارور چاپ« نامیده می شــود. پخش جوهر حین 
چاپ اسکناس ها نیز از جمله »ارورهای چاپ« محسوب می شود که 

مشتری های خود را در بازار اسکناس دارد.

»ال نینو« یک چرخه مشهور جوی در جهان است که هر 
هفت ســال یکبار کره زمین را تحت تاثیــر قرار می دهد و 
به گفته کارشناسان، از تغییرات دمایی ایجادشده در سطح 
اقیانوس آرام ناشی می شــود که می تواند در ایران منجر به 
بارش های بیشتری در نیمه دوم زمستان و اوایل بهار شود. 
ســال آبی جاری، سومین سال کم بارش و خشکسالی است 
که بســیاری از مناطق ایران را با بحران کم آبی شــدیدی 
مواجه کرده است. آنطور که کارشناسان می گویند، با تغییر 
نوســانات جوی از »لانینا« )فاز سرد جریانات آب و هوایی 
در اقیانــوس آرام( بــه »ال  نینو« )فاز گــرم جریانات آب و 
هوایــی در اقیانوس آرام(، ایــران از نظر وضعیت جوی وارد 
وضعیت خنثی می شــود. به  طور کلی، نوســانات جنوبی یا 
پدیده »انسو« )enso( می توانند دو شرایط جوی متفاوت با 
عنوان »ال نینو« و »لانینا« ایجاد کنند که تاثیرات متفاوتی 
نیز بر میزان بارندگی در ایــران دارد. این تاثیرات به صورت 
قطعی و صد درصدی نیســت اما زمانی که فاز این نوسانات 
جنوبی به سوی »ال نینو« باشد، بارندگی های مناسب و اگر 

»لانینا« باشد، بارندگی های کمتری در فصل پاییز و زمستان 
رخ می دهد. در همیــن زمینه، »احد وظیفه«، رئیس مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی با اشاره به حرکت 
جریان »لانینا« به ســوی »ال نینو« به »ایسنا« می گوید: از 
جمله تاثیرات این جریان بر آب و هوای ایران می تواند آغاز 
پاییز بهنگام و بارش های مناسب و البته تابستانی گرم تر از 
ســال گذشته باشد. از آنجا که جریان »لانینا« به »ال نینو« 
تغییــر کرده و وارد فاز خنثی شــده اســت، احتمال اینکه 
بارندگی های پاییزی بهنگام شروع شود و بارش های مناسب 
و در حد نرمالی داشته باشیم وجود دارد، اما به  طور قطعی 
نمی توان پیش بینی کرد. به گفته وی، جریان »ال نینو« در 
فصل تابســتان می تواند تاثیرات دمایی بگذارد و تاثیری در 
بارندگی ها ندارد؛ چراکه در فصل تابســتان بارش باران یک 
امر طبیعی و معمول نیست و درصد عمده ای از بارندگی ها 
در فصل پاییز، زمســتان و بهار به  ویــژه نیمه  اول بهار رخ 
می دهد. بارش های تابستانه ســال گذشته استثنا بود و به 
عنوان بارش های طبیعی فصل تابستان محسوب نمی شوند، 

اما این بارندگی ها برای بخش هایی از جنوب کشور همچون 
سیستان و بلوچستان مناسب و موثر بود.

او با اشــاره به اینکه پدیده »ال نینــو« در ماه های آینده 
جریــان غالب جوی خواهد بود، ادامــه می دهد: با توجه به 
اینکه جریان »لانینا« به »ال نینو« در حال تغییر و وارد فاز 
خنثی شــده است، در ماه های آینده »ال نینو« جریان غالب 
جوی خواهد بود. بنابراین احتمال اینکه بارندگی های پاییزی 
بهنگام شــروع شود و بارش های مناســب و در حد نرمالی 
داشــته باشــیم، وجود دارد. با حرکت به سمت »ال نینو« و 
جایگزینی »ال نینو« با »لانینا« طی تابســتان، آب اقیانوس 
گرم تر می شود و بارش های پاییزی محسوس تر خواهد بود و 
در نتیجه پاییزی نرمال با بارندگی های نرمال و در حد متداول 
پیش بینی می شود البته این پیش بینی در حال حاضر قطعی 
نیســت. انتظار می رود با توجه به تغییر وضعیت از »لانینا« 
به »ال نینو«، مقدار بارش های تجمعی در حد نرمال باشد و 
دمای هوا نیز می تواند نسبت به سال گذشته به میزان قابل 
توجهی به ویژه در نیمه جنوبی کشور همچون خوزستان به 

 ویژه فارس، بوشــهر، هرمزگان، کرمان، یزد و سیســتان  و 
بلوچستان بیشتر از سال گذشته و هوا گرم تر باشد. همچنین 
»صــادق ضیاییان«، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا نیز درباره چرخه مشــهور جوی 
»ال نینو« می گوید: شاخص نوســان جنوبی به نام »انسو« 
وجود دارد که یک بخش آن جریان جوی »ال نینو« و بخش 
دیگر آن جریان جوی »لانینا« است. »ال نینو« روی اقیانوس 
اطلس و در مدار خط اســتوا رخ می دهد که یک سمت آن 
ســواحل قاره آمریکا و ســمت دیگر آن شرق آسیا و شمال 
اســترالیا است. هنگامی که دمای سطح اقیانوس در نزدیک 
قاره آمریکا بالا باشــد، جریان »ال نینو« در شــرق اقیانوس 
اطلس یعنی شرق و شمال آسیا رخ می دهد و بالعکس وقتی 

دمای سطح دریا خنک تر می شود، »لانینا« اتفاق می افتد.
او با اشــاره به اینکه پدیده »انســو« یک پدیده دورپیوند 
جهانی اســت که مستقیما بر ایران تاثیر نمی گذارد بلکه بر 
بارش های کشــور تاثیرات ثانویه دارد، می افزاید: عمدتا در 
صورتی که جریان »لانینا« وجود داشته باشد، در فصل های 

پاییز و زمســتان که فصل بارش هاســت، دچار کم بارشی 
می شــویم اما با وجود جریــان »ال نینو«، ایــن بازه زمانی 
به لحاظ بارندگی ســال خوبی اســت. در حال حاضر ما از 
»لانینا« به »ال نینو« گذر می کنیم و چند ماه آینده عمدتا 
فصل بارشی کشورمان نیست، به  جز برخی مناطق همچون 
ســواحل دریای خزر و جنوب شرق کشور. سایر مناطق به 
لحاظ اقلیمی، بارش چشــمگیری نخواهند داشت و بارش 
سالانه خود را اصولا در پاییز و زمستان دریافت می کنند. به 
گفته »ضیاییان«، در این شرایط باید منتظر باشیم تا فرآیند 
گذر از »لانینا« به »ال نینو« طی شود که در این  صورت در 
فصول پاییز و زمستان، بارش های مناسبی را تجربه خواهیم 
کــرد. البته که ورود جریان »ال نینــو«، تمام دلیل دریافت 
بارش های مناســب نیست بلکه یکی از عوامل تاثیرگذار در 
بارندگی هاست. در بسیاری از سال ها حتی با وجود »ال نینو« 
نیز خشکســالی و کم بارشــی بر منطقه حاکم بود. بنابراین 
می توان نتیجه گرفت »ال نینو« تنها یکی از دلایل بارش های 

مناسب می تواند باشد.

پدیده ال نینو چه تاثیری بر اقلیم ایران دارد؟

تابستان گرم تر اما پاییز پربارش

پس از ماجرای سکه های 25 تومانی

بازار اسکناس ارور در ایران داغ شد

درخواست افزایش حقوق در محل کار: چطور و چگونه
چه کسی از حقوق بیشتر بدش می آید؟ بی شک کسی در دنیا نیست که با افزایش مداوم حقوقش میانه خوبی 
نداشــته باشد. با این حال مدیران و صاحبان کسب و کار تا حد زیادی نسبت به این موضوع گارد دارند. هرچه 
باشــد پس انداز در زمینه حقوق کارمندان به معنای منابع مالی بیشــتر برای سرمایه گذاری بر روی بخش های 
دیگر خواهد بود. پس جای تعجب ندارد که کارمندان و مدیران دائما درگیر جنگی بی پایان بر سر میزان حقوق 
باشــند. به طوری که هرچند وقت یکبار ترکش های این جنگ تمام عیار در رسانه ها نیز بازتاب پیدا کند. یک 
سوال هوشمندانه در این میان به ضرورت این همه جنگ و دعوا مربوط می شود. آیا واقعا راهکاری مسالمت آمیز 
برای درخواست افزایش حقوق وجود ندارد؟ جواب ما در روزنامه فرصت امروز برای سوال بالا کاملا مثبت است. 
خب یک فرقی بین کارآفرینان با کابوی ها باید باشد، مگر نه؟ ما در این مقاله قصد داریم سیر تا پیاز درخواست...



تورم یک پدیده ساختاری است و حل تورم نیازمند اصلاح ساختاری است

5 ناترازی بزرگ اقتصاد ایران

آمارهای تجاری در آغاز ســال 1402 نشــان می دهد که با وجود افت 
ارزشــی، صادرات وزنی ایران در فروردین ماه رشــد داشته است. براساس 
برآوردهای صورت گرفته از ســوی اتاق بازرگانی تهران، ارزش کل تجارت 
ایران در فروردین ماه امسال به 6.7 میلیارد دلار رسیده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل، حدود 1۳ درصد کاهش داشته است. در زمینه صادرات 
نیز ایران توانسته در این ماه 10.۵ میلیون تن کالا صادر کند که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، رشد 17.۸ درصدی را نشان می دهد. با این وجود از 
لحاظ ارزش، صادرات فروردین ماه با افت 1۳ درصدی به عدد ۳.6 میلیارد 
دلار رسیده است. در واردات اما در هر دو حوزه کاهش ثبت شده است. در 
این مدت ایران 1.۸ میلیون تن کالا وارد کرده که نســبت به مدت مشابه 
ســال قبل، افت 2۵ درصدی را نشان می دهد و از لحاظ ارزش نیز واردات 
به ۳.1 میلیارد دلار رســیده که 1۳ درصدی کاهش یافته اســت. بدین 
ترتیب، تراز تجاری ایران در نخســتین ماه از سال، به مثبت ۵00 میلیون 

دلار رسیده است.
در میان شــرکای تجاری اصلی نیز تفاوت محسوســی نسبت به سال 
قبل دیده نمی شود. چینی ها همچنان اصلی ترین واردکننده کالا از ایران 
هســتند و در فروردین نیز یک میلیارد و 140 میلیون دلار کالای ایرانی 
وارد کرده اند. پس از آن عراق با 60۹، ترکیه با ۵۵0، امارات متحده عربی 
با ۳20 و هند با 120 میلیون دلار قرار دارند. در میان صادرکنندگان اصلی 
کالا به ایران نیز همچنان امارات متحده عربی صدرنشین است و در ماهی 
که گذشت بیش از یک میلیارد دلار صادرات به ایران داشته است. چین با 
۸7۳، ترکیه با ۳۵۳، آلمان با 12۹ و هند با 110 میلیون دلار در رده های 
بعدی قرار دارند. بنابراین همچنان رقابت میان چین و امارات بر سر تبدیل 
شدن به شریک اصلی تجاری ایران ادامه دارد، اما در سال جاری نیز چین 

همچنان این رتبه را به خود اختصاص داده اســت. باقی ماندن آلمان در 
فهرست شرکای اصلی تجاری ایران به عنوان چهارمین واردکننده کالا نیز 
از دیگر ویژگی های مهم آمار فروردین است. همچنین هند جای افغانستان 
را در میان واردکنندگان کالا از ایران گرفته و البته تقریبا به همان میزان 

نیز صادرات داشته است.
از ســوی دیگر در بین 1۵ کشور همســایه، صرفا از عربستان و بحرین 
واردات انجام نشــده و صادرات به عربســتان نیز صورت نگرفته اســت. 
آنطور که »ســید روح اله لطیفی«، ســخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 
خانــه صنعت، معدن و تجارت درباره جزییات تجارت غیرنفتی کشــور با 
همسایگان در فروردین ماه توضیح داده است، در فروردین امسال نزدیک 
بــه 7 میلیون تن کالای غیرنفتی به ارزش ۳ میلیارد و 4۹6 میلیون دلار 
بین ایران و 1۵ کشور همسایه تبادل شد که نسبت به فروردین سال قبل، 

26 درصد در وزن و 11 درصد در ارزش رشد داشته است.
براســاس آمارها در اولین ماه سال، 10 میلیون و 471 هزار تن کالا به 
ارزش ۳ میلیارد و 64۵ میلیون دلار صادر شده که ۵۵ درصد  وزن و ۵4 
درصد ارزش کالاهای صادرشــده به مقصد کشورهای همسایه بوده و یک 
میلیون و ۸2۹ هزار تن کالا به ارزش ۳میلیارد و ۸7 میلیون دلار نیز کالا 
به کشور وارد شــده که 6۸ درصد وزن و 4۹ درصد ارزش کالاهای وارده 
از کشورهای همسایه بوده است. تراز تجاری کشور در فروردین ماه، مثبت 
۵۵۸ میلیون دلار را نشان می دهد که با صادرات ۵ میلیون و 717 هزار و 
2۸۳ تنی به ارزش یک میلیارد و ۹7۹ میلیون و 417 هزار و 646 دلاری 
به کشــورهای همسایه و واردات یک میلیون و 2۳۵ هزار و ۸۸0 تن کالا 
به ارزش یک میلیارد و ۵16 میلیون و ۸17 هزار و 47۵ دلار از کشورهای 
همسایه و بیشینه بودن 462 میلیون و 600 هزار و 171 دلاری صادرات 

نسبت به واردات از کشورهای همسایه، سهم مهمی در تراز تجاری مثبت 
در فروردین داشته است.

آمارها درباره مقاصد صادراتی کالاهای غیرنفتی به کشورهای همسایه 
نیــز حاکی از آن اســت که عراق با خرید  60۹ میلیون دلار )رشــد 4۳ 
درصدی(، ترکیه با ۵۵0 میلیون دلار )رشــد ۵2 درصدی(، امارات با ۳20 
میلیون دلار )کاهش ۵2 درصدی(، پاکســتان با 116 میلیون دلار )رشد 
41 درصدی(، افغانســتان با 11۵ میلیون دلار )رشد 6 درصدی(، عمان با 
۸۹.4 میلیون دلار )رشد 20 درصدی( و روسیه با 60 میلیون دلار )رشد 
167 درصدی( به ترتیب هفت مقصد نخست صادرات کالاهای ایرانی در 
بین همسایگان بودند. آذربایجان با خرید ۳۳.4 میلیون دلار )کاهش 14 
درصدی(، ارمنستان با ۳2 میلیون دلار )رشد 144 درصدی(، ترکمنستان 
با 27 میلیون دلار )رشــد ۳2 درصدی(، قزاقســتان با 12.۵ میلیون دلار 
)رشد 67 درصدی(، کویت با ۹.۳ میلیون دلار )کاهش ۳0 درصدی(، قطر 
6 میلیون  دلار )کاهش 20 درصدی( و بحرین با 1۹6 هزار دلار )کاهش 
۵۸ درصــدی(، در رتبه های بعدی مقاصد کالاهای صادراتی ایران در بین 

همسایگان قرار داشتند.
نگاهی به میزان واردات کالا از کشــورهای همسایه در فروردین ماه نیز 
نشان می دهد که امارات با فروش یک میلیارد و ۹ میلیون دلار )رشد ۳0 
درصدی و سهم ۳۳درصدی کل واردات کشور(، ترکیه با ۳4۵ میلیون دلار 
)رشــد 26 درصدی(، روسیه با ۵۸.۵ میلیون دلار )کاهش 46 درصدی(، 
پاکستان با 4۵.2 میلیون دلار )کاهش 2۵ درصدی(، عمان با ۳7 میلیون 
دلار )رشد یک درصدی(، عراق با 7.1 میلیون دلار )کاهش ۳0 درصدی( 
و آذربایجان با ۳.6 میلیون دلار )رشــد 2۵ درصدی(، هفت کشور نخست 

همسایه فروشنده کالاهای موردنیاز کشورمان در فروردین ماه بوده اند.

رقابت چین و امارات در تجارت ایران ادامه دارد

جزییات تجارت در فروردین ماه

نگــــاه

هفته نامه اکونومیست پاسخ داد
قدرت چین به اوج می رسد؟

آیا قدرت چین به اوج خود می رســد؟ این پرسشی است که هفته نامه 
»اکونومیســت« در ســرمقاله این هفتــه خود مطرح کرده و در پاســخ 
می نویسد: یک دهه پیش بینی کنندگان بر این باور بودند که تولید ناخالص 
داخلی چین از آمریکا پیشی می گیرد و سال ها با فاصله زیاد این پیشتازی 
را حفظ خواهد کرد، اما امروز بسیاری معتقدند که اقتصاد این کشور هرگز 
بزرگ ترین اقتصاد جهان نخواهد شد. به عقیده کارشناسان »اکونومیست«، 
اقتصاد چین دستخوش وضعیت جدیدی شده است؛ از یکسو، تنش های 
ژئوپلیتیک، شرکت های غیرچینی را مجاب به برقراری زنجیره های تامین 
خارج از چین کرده و از دیگر سو، آمریکا عزم خود را جزم کرده تا چین را 
هرچه بیشتر از برخی فناوری های بنیادین دور نماید. برآیند این نیروها از 
قدرت پیش بینی درباره نقطه اوج چین و پتانسیل رشد بلندمدت اژدهای 

زرد می کاهد.
»اکونومیست« در سرمقاله شماره 1۳ مه 202۳ می نویسد: ظهور چین، 
یکی از ویژگی های تعیین کننده جهان در چهار دهه گذشته بوده است. از 
زمانی که این کشــور در سال 1۹7۸ شروع به آزادسازی و اصلاح اقتصاد 
خــود کرد، تولیــد ناخالص داخلی آن به  طور میانگین ســالانه ۹ درصد 
رشــد کرده و به ۸00 میلیون شــهروند چینی امکان داده است تا از فقر 
نجات یابند. در حال حاضر چین حدود یک پنجم تولید جهانی را به خود 
اختصاص داده است. بزرگی بازار و پایگاه تولیدی این کشور، نظم جدیدی 
را برای اقتصاد جهان رقم زده اســت. »شی جین پینگ« که یک دهه بر 
چین حکومت کرده، امیدوار است بتواند از این موقعیت به نفع تغییر نظم 

ژئوپلیتیک استفاده کند.
فقط یک نکته وجود دارد؛ رشــد ســریع چین در حال کاهش اســت. 
»شی« وعده »جوان سازی بزرگ« کشورش در دهه های آینده را می دهد، 
اما اقتصاد چین هم اکنون دستخوش وضعیت جدیدی شده است: یک بلوغ 
بزرگ. در حالی که تحلیلگران بازار در دهه گذشته پیش بینی می کردند که 
تولید ناخالص داخلی چین در اواسط قرن بیست و یکم از تولید ناخالص 
داخلی آمریکا پیشی می گیرد و پیشتازی خود را حفظ می کند، اما اکنون 
تغییر بسیار کمتر از آن چیزی است که پیش بینی می شده است. این تغییر 
در مســیر اقتصادی، بحث های شدیدی را میان متخصصان و ناظران امور 
چین به وجود آورده اســت. آنها دوباره به فکر بازی قدرت چین و رقابت 
آن با آمریکا افتاده اند. یک دیدگاه این اســت که قدرت چین نســبت به 
رقبای خود کمتر خواهد شد که به طور متناقضی می تواند آن را به کشور 
خطرناک تری تبدیل کند. دو محقــق به نام های »هال برندز« و »مایکل 
بکلی« در ســال گذشته در کتابی به شــرح نظریه ای پرداختند که آن را 
»صعود چین« نامیدند. آنها اســتدلال می کنند که کشــور چین با زوال 
مواجه اســت و به نقطه ای رسیده است که به اندازه کافی قدرت دارد که 
بتوانــد نظم موجود را مختل کند، اما بیم آن می رود که گذر زمان به نفع 
این کشور نباشد. فرضیه آنها با پیش بینی آغاز جنگ احتمالی بر سر تایوان 

نگاشته شده است.
فرضیه »صعود چین« بر اســتدلال های دقیقی استوار است که نشان 
می دهد عوامل رشد چین در ادامه به نقطه ضعف تبدیل خواهد شد و در 
نهایت مانع پیشرفت چین می شوند. اولین مشکل بزرگ برآمده از داده های 
جمعیت شناسی است. جمعیت در سن کار چین حدود یک دهه است که 
در حال کاهش است. سال گذشته جمعیت کل چین به اوج خود رسید، با 
این  حال اکنون هند از آن پیشی گرفته است. تلاش های حزب کمونیست 
برای متقاعدکردن چینی ها به فرزندآوری بیشتر به نتیجه نرسیده است. 
سازمان ملل برآورد کرده است که جمعیت در سن کار چین تا اواسط قرن 
ممکن اســت بیش از 2۵ درصد کاهش یابد. به نظر می رسد چین ممکن 
اســت به زودی با انبوه کارگران جوانی که زمانی »کارخانه جهان« را پر 

می کردند، خداحافظی کند.
افزودن به تعداد کارگران، یکی از راه های رشد اقتصاد است، راهکار دیگر، 
اســتفاده بهتر از جمعیت موجود است، اما مشکل دوم چین این است که 
تولید به ازای هر کارگر بعید است به همان سرعتی که پیش بینی کنندگان 
انتظار داشتند، افزایش یابد. بیشتر منابع چین در آینده، صرف مراقبت از 
زیرساخت های قدیمی خواهد شد و هزینه بالایی صرف تعمیر و نگهداری 
شود. پس از دهه ها ساخت خانه ها، جاده ها و راه آهن، هزینه های زیرساخت 
با بازده رو به کاهش روبه رو می شود. تمایلات اقتدارگرایانه »شی« در اداره 
کشور، کارآفرینان محلی را عاصی کرده و ممکن است ظرفیت بلندمدت 
چین برای نــوآوری را کاهش دهد. تنش های ژئوپلیتیک، شــرکت های 
غیرچینی را مشتاق به تنوع بخشیدن به زنجیره های تامین خارج از چین 
کرده است. از سوی دیگر، آمریکا عزم خود را جزم کرده است تا چین را از 
رشد در برخی از فناوری های بنیادی دور نماید. انتظار می رود ممنوعیت 
صادرات نیمه هادی ها و ماشــین آلات خاص به شرکت های چینی باعث 

کاهش تولید ناخالص داخلی چین شود.
مجموع این عوامل، پیش بینی درباره پتانســیل رشد بلندمدت اقتصاد 
چین را کاهش می دهد. 12 ســال قبل گلدمن ساکس پیش بینی کرده 
بود که تولید ناخالص داخلی چین در سال 2026 از آمریکا پیشی خواهد 
گرفت و تا اواسط قرن بیش از ۵0 درصد بزرگ تر خواهد شد. این شرکت 
در ســال گذشته، پیش بینی خود را اصلاح کرد و تخمین زد که چین در 
سال 20۳۵ از آمریکا پیشی خواهد گرفت و با کمتر از 1۵ درصد در جایگاه 
بالاتری قرار خواهد گرفت. این در حالی است که موسسات تحقیقاتی دیگر 
بدبین تر هستند؛ مثلا شــرکت تحقیقاتی کپیتال اکونومیکس استدلال 
می کند که اقتصاد چین هرگز به قدرت بزرگ جهانی تبدیل نخواهد شد، 
بلکه در سال 20۳۵ تنها به حدود ۹0 درصد اقتصاد آمریکا خواهد رسید. 
البته جمع بندی پیش بینی های مختلف، خبر از ناشناخته بودن آینده دارد. 
با این وجود، به نظر می رســد محتمل ترین و واقع نگرترین پیش بینی ها 
در این روایت با هم همســو هستند که چین و آمریکا طی دهه آینده به 
برابری اقتصادی نزدیک می شوند و برای دهه ها در این موقعیت محبوس 

خواهند ماند.
چین چگونه می تواند این مسیر را مدیریت نماید؟ در خوش بینانه ترین 
ســناریو، »شی« تغییراتی را برای تقویت رشــد بهره وری ایجاد می کند. 
هم اکنون با درآمد ســرانه کمتر از نیمــی از مردم آمریکا، جمعیت چین 
مشتاق بهبود اســتانداردهای زندگی هستند. »شــی« می تواند با کمتر 
کردن محدودیت ها به بدنه اقتصادی چین جانی دوباره ببخشد و با اعطای 
آزادی های شخصی بیشتر به مردم چین، رشد را تقویت کند. دولت چین 
همچنین می تواند با عقبگرد از تخصیص سرمایه به بانک ها و شرکت های 
دولتی اســراف کننده، روند تخصیص منابع را بهبود بخشــد. این کشور 
همچنین می تواند مواضع دوســتانه تری در روابط خارج از کشــور اتخاذ 
کند و بدین ترتیب، تنش های ژئوپلیتیک را کاهش دهد و به شرکت های 
بین المللــی اطمینان دهد کــه تجارت در چین بی خطر اســت. چنین 
اصلاحاتی ممکن است در نهایت چین را قدرتمندتر اما کمتر تهاجمی و 
سلطه جو نماید، اما مشکل اینجاست که »شی جین پینگ« که 6۹ سال 
دارد و احتمالا اکنون حاکم مادام العمر چین است، هیچ نشانه ای از پذیرش 
آزادســازی اقتصادی یا سیاسی نشــان نمی دهد. »شی« به تنهایی خطر 
ناسیونالیسم افراطی را زنده کرده و در تلاش است چینی ها را متقاعد کند 

که منتقدان حکومت او مستقیما خود چین را هدف قرار داده اند.
با این حال، محتمل ترین ســناریو، حد وسط است. سرعت رشد چین 
در دو دهه گذشــته بی ثبات کننده بــوده و باعث تعدیل نظم اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی جهان شده است. آن مرحله از اختلال شدید اقتصادی اکنون 
ممکن است تمام شده باشد، ولی با وجود تمام مشکلات بعید است اقتصاد 
چین کوچک و باعث ایجاد تفکر پوچ گرایانه و مخربی شود که »هال برندز« 
و »مایکل بکلی« از آن می ترســند. »شی« غیرقابل پیش بینی است، اما 
چشم انداز اقتصادی بلندمدت کشورش نه پیروزی است و نه فاجعه. چین 
در مواجهــه با دهه ها همتا بودن با آمریکا، دلایل خوبی برای مقاومت در 

مقابل حمله به تایوان دارد.

اقتصاد امروز تلفن مستقیم: 286073290 www.forsatnet.ir

فرصــت امروز: مرکز آمار ایران ســرانجام پس از دو مــاه و نیم تأخیر، 
گزارش رخدادهای تورمی اسفندماه 1401 را منتشر کرد، اما این گزارش 
هم از بابت تأخیر دو ماهه و هم از بابت تغییر ســال پایه تورم حســابی 
مناقشه برانگیز شده اســت؛ تا جایی که برخی از کارشناسان، این اقدام را 
مصداق دســتکاری و بازی با اعداد دانسته اند. مرکز آمار در محاسبه تورم 
اســفندماه و در اقدامی غیرکارشناســی،  سال پایه محاسبه تورم را نه در 
ابتدای ســال 1401، بلکه در پایان این ســال از 1۳۹۵ به 1400 تغییر 
داد؛ تغییــری که بلافاصله اثر خود را روی نرخ تورم نشــان داد و به باور 
تحلیلگران، نرخ تورم اســفندماه را به شدت پایین آورد. طبق اعلام مرکز 
آمــار، نرخ تورم بهمن ماه 1401 حــدود 47.7 درصد و نرخ تورم نقطه به 
نقطه ۵۳.4 درصد بوده اســت. این نرخ تورم براســاس سال پایه 1۳۹۵ 
محاسبه شده و کارشناسان معتقدند اگر نرخ تورم نقطه به نقطه اسفندماه 
1401 در همین محدوده ۵۳ درصد و براساس سال پایه 1۳۹۵ باشد، تورم 
واقعی در این ماه به بالای مرز ۵0 درصد می رسد و این یعنی رکورد تورم 

سال 1۳74 با رقم 4۹.4 درصد شکسته می شود.
اما با تغییر ســال پایه تورم، مبنای محاســبه تغییر کــرده و نرخ تورم 
اســفندماه از ســوی مرکز آمار 46.۵ درصد اعلام شــده است. به عقیده 
تحلیلگران، هیچ گاه فاصله ســالی که نرخ تورم را مقایسه می کنند، تا این 
حد نزدیک نبوده و همچنین تغییر سال پایه محاسبه نرخ تورم هیچ گاه در 
پایان سال انجام نشده است. در همین حال با بحرانی شدن وضعیت تورم 
در اقتصاد ایران، دولت ســیزدهم از بسته تازه ای برای مهار تورم خبر داده 
اســت. به گفته وزیر اقتصاد، پنج مورد از این بسته اقتصادی به مهار تورم 
و پنج مورد به رشــد تولید مرتبط است. همچنین 16 اقدام برای مدیریت 

شوک های ارزی در نظر گرفته شده است.
نگاه جزیره ای به مهار تورم

اکثر کشــورهای جهان با تــورم تک رقمی مواجهند، امــا ایران را به 
جرأت می توان تنها کشوری دانست که بیش از پنج دهه با تورم دورقمی 
دســت و پنجه نرم کرده اســت. اقتصاد ایران در این پنج دهه همواره با 
معضل تــورم درگیر بوده و این درگیری تورمــی در برخی از دوره ها به 
ویژه ســال های اخیر شدیدتر و بغرنج تر شــده است. میانگین تورم ایران 
در ۵0 ســال گذشــته حدودا 20 درصد بوده اما این میزان در یک دهه 
گذشته به واسطه موج تحریم ها و شوک های ارزی دو برابر شده و به بیش 
از 40 درصد رســیده است. وضعیت بحرانی تورم در این سال ها و دهه ها 
باعث شده تا همواره دولت های وقت به درمان های مقطعی و موقتی روی 
بیاورند و بسته های مختلفی را برای مهار و کنترل تورم تدارک ببینند، اما 
این بســته های پیشنهادی و راه حل های موقتی از آنجا که نگاه جزیره ای 
– به جای اصلاحات ســاختاری و نهادی - به موضوع تورم دارد و کلیت 
مســائل اقتصاد را در نظر نمی گیرد، منتج به نتیجه نشــده و در نهایت 
نمی توانــد آرزوی دیرپا و دیرینه ثبات قیمتی و تورم تک رقمی و پایدار 

را برای ایرانیان به همراه بیاورد. در حالی که نرخ تورم اســفندماه 1401 
و تغییر سال پایه محاســبه نرخ تورم از سوی مرکز آمار ایران با واکنش 
منفی اغلب کارشناسان روبه رو شده است، دولت سیزدهم بسته جدیدی 
برای »مهار تورم« و تحقق شــعار سال تدارک دیده است. هفته گذشته 
و در لابه لای خبرهای مربوط به ریزش بازار ســهام، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از بســته اقتصادی جدیدی در راستای تحقق شعار سال خبر داد. 
به گفته »سیداحسان خاندوزی«، بسته ای در راستای »مهار تورم و رشد 
تولید«، کاهش بدهی های دولت، انضباط مالی و توقف بدهی های جدید و 
تعیین تکلیف بدهی های قدیم و کاهش ناترازی های ارزی تهیه شده و در 
حال تکمیل است. آنطور که وزیر اقتصاد اعلام کرده، در این بسته برنامه 
عرضــه دارایی های مالی جدید در نظر گرفته شــده و مدیریت انتظارات 
برای افزایش سرمایه گذاری خارجی و دیپلماسی اقتصادی هم لحاظ شده 
است. پنج مورد از این بسته به »مهار تورم« مرتبط است و پنج مورد نیز 
درخصوص »رشــد تولید« اقداماتی را در نظر گرفته است. در این بسته 
اقتصادی همچنین 16 اقدام برای مدیریت شــوک های ارزی لحاظ شده 
است و تمامی دستگاه های اقتصادی کشور در این زمینه مسئولیت هایی 

را به عهده دارند.
ریشه های پنج گانه تورم

اگرچه جزییات بسته اقتصادی دولت و سرفصل اقداماتی که قرار است 
از سوی دســتگاه های مختلف انجام شود، هنوز مشخص نیست، اما وزیر 
امــور اقتصادی و دارایی گفته که برنامه کاهش بدهی های دولت، انضباط 
مالــی و توقف بدهی های جدید و تعیین تکلیف بدهی های قدیم، کاهش 
ناترازی های ارزی و برنامه های تحریک رشــد اقتصادی و هدایت اعتبارات 
در این بسته پیش بینی شده است. حال آنچه محل پرسش و تردید است، 
این است که آیا بسته جدید دولت می تواند کارگشا باشد؟ آیا با بسته 10 
بندی دولت ســیزدهم، تورم 60 درصدی )در مقیاس نقطه به نقطه( قابل 
مهار است؟ »حسین سلیمی«، فعال اقتصادی و رئیس اتاق مشترک ایران 
و افغانستان در پاسخ به این سوالات به »اتاق ایران آنلاین« می گوید: بخش 
بزرگی از این بسته در ارتباط با بانک ها و بحران ناترازی شبکه بانکی است. 
البته پیش از این، رئیس کل بانک مرکــزی برای بانک ها ضرب الاجلی را 
تعیین کرده بود که تا پایان شــهریورماه سال جاری، مشکل ناترازی خود 

را حل کنند.
»سلیمی« با اشــاره به اینکه اقتصاد ایران نیازمند اصلاحات ساختاری 
اســت و این برنامه  اصلاحــی باید همه مشــکلات را هم زمان، همگن و 
هم راستا ببیند نه تک بخشی، ادامه می دهد: وزیر امور اقتصادی و دارایی از 
اقداماتی می گوید که در جهت کنترل تورم انجام خواهد شد و برخی از این 
اقدامات از اصول کنترل تورم در اقتصادهای دنیاست. ولی باید به این نکته 
توجه شود که اقتصاد زنجیره ای از اصول و اقدامات است که همه این اصول 
باید همزمان، همگن و هم راستا با هم کار کنند، وگرنه ما نمی توانیم انتظار 

کنترل تورم را داشــته باشیم. به اعتقاد این فعال اقتصادی، تورم پدیده ای 
ساختاری است و حل مسئله تورم نیز نیازمند اصلاح ساختاری است. پنج 
ناترازی از ریشه های اصلی تورم هستند که عبارتند از کسری های بودجه، 
ناترازی بانک ها، شکاف تولید، کسری های تجاری و کسری حساب سرمایه 
که هم اینها مشــکلات ساختاری اســت و هم حل این مشکلات نیازمند 
اصلاحات ساختاری و نهادی در اقتصاد ایران است. به عنوان مثال، اگرچه 
نرخ بهره پایین می تواند اثر کنترل تورم داشته باشد یا کنترل نقدینگی در 
کنترل تورم اثر دارد، اما در اقتصادی مانند اقتصاد ایران، کنترل نقدینگی 

باعث رکود و بیکاری در جامعه خواهد شد و رکود بر تورم اثرگذار است.
نقش راهبری سازمان برنامه

تورم یک پدیده ســاختاری اســت و حل معضل تورم نیازمند اصلاح 
ساختاری و نهادی در اقتصاد ایران است، اما تا زمانی که این اصلاحات 
ساختاری به تعویق بیفتد و معضل تحریم ها حل نشود، به نظر می رسد 
روند صعودی تورم ادامه خواهد داشــت. »سلیمی« در این باره توضیح 
می دهــد: در اقتصاد ایران، کنترل نقدینگی باعــث رکود و بیکاری در 
جامعه خواهد شــد و رکود بر تورم اثرگذار است. وقتی نقدینگی برای 
انجام واردات، صادرات و ســرمایه گذاری نداریم، در نهایت رکود تورمی 
در جامعه شــکل می گیــرد و این بدترین حالت اســت. در واقع، عدم 
سرمایه گذاری و کاهش نقدینگی در اقتصاد ایران باعث رکود و در نهایت 

رکود تورمی می شود.
نکته دیگری که او اشــاره می کند، نقش مهم ســازمان برنامه و بودجه 
در انجام اصلاحات ساختاری است. به گفته رئیس انجمن سرمایه گذاری 
خارجی ایران، برنامه اصلاحی اقتصاد ایران باید از طریق ســازمان برنامه 
و بودجه انجام شــود و نه وزارت امور اقتصادی و دارایی. »ســلیمی« در 
جمع بندی سخنانش می گوید: اولین قدم در اصلاح اقتصاد ایران، کنترل 
هزینه های دولت و انضباط مالی دولت اســت، وگرنه هیچ اقدامی جواب 
نمی دهد. برای همین تأکید می کنم که باید مجموعه ای از مسائل اقتصادی 
را در نظر گرفت. مثلا بالا رفتن قیمت دلار، اثر تورمی آنی در اقتصاد ایران 
دارد و سیاستگذار باید همه موارد از قیمت دلار تا وضعیت مسکن، بانک 
و عدم ســرمایه گذاری و موارد دیگر را با هم و همزمان ببیند. اقتصاد مثل 
یک سیستم است که بر هم اثرگذار هستند، باید همه اجزای این سیستم 
با هم به حرکت دربیاید، وگرنه بســته های اقتصادی که فقط به برخی از 
مشکلات تأکید دارند، به هدف خود نخواهند رسید و اثری از بهبود دیده 
نخواهد شد. اقتصاد ایران نیازمند اصلاحات ساختاری است نه بسته های 
کوتاه مدت. اگرچه به این تلاش ها هم ارج می نهیم، اما معتقدیم که اقتصاد 
ما به اصلاح ســاختاری نیاز دارد و اگر این الزام به تعویق بیفتند و مسائل 
بین المللی و ســاختاری اقتصاد ایران حل نشوند، مسیر حرکت اقتصاد در 
حوزه تورم، مسیر ساده ای نخواهد بود و چه بسا شرایط اقتصاد بدتر خواهد 

شد.
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فرصت امروز: کارمزد خدمات بانکی، یکی از کانال های درآمدی بانک ها 
محسوب می شود که برخلاف میانگین جهانی، سهم کمی از درآمد بانک ها 
در ایران دارد و بانک های کشــور ناگزیرند از محل های دیگری درآمدزایی 
کنند. حال با گذشــت حدود 11 ســال، بانک مرکــزی به اصلاحاتی در 
کارمــزد تراکنش های بانکی دســت زده و برخی از خدماتی که پیشــتر 
مشــمول کارمزد نبودند، از سال جدید برای آنها کارمزد دریافت می شود 
که کارمزد از تراکنش دستگاه های کارتخوان از این جمله است. آنطور که 
بخشنامه بانک مرکزی نشان می دهد، دارندگان دستگاه های کارتخوان به 
ازای هر تراکنش خرید از 1200 تا حداکثر ســقف تعیین شــده بسته به 
مبلغ تراکنش، کارمزد پرداخت می کنند که این کارمزد تا تراکنش های 6 
میلیــون ریال 1.200 ریال و برای تراکنش های بالاتر به صورت پلکانی تا 
سقف تعیین شده خواهد بود. البته کارمزد تعیین شده مربوط به دارندگان 
دستگاه های کارتخوان است و دارنده کارت کارمزدی نمی دهد. با وجود این 
به روزرسانی کارمزد خدمات بانکی همچنان شبکه بانکی و بانک پذیرنده، 
بالاترین ســهم را در پرداخت کارمــزد تراکنش های خرید کارتی برعهده 

دارند.
بانک   ها با وجود تمام تفاوت   هایی که با کســب وکارهای متعارف دارند، 
در نهایت یک بنگاه اقتصادی هستند و فعالیت آنها با هدف کسب درآمد 
و سود صورت می گیرد. درآمدهایی که بانک ها کسب می کنند را می توان 
به دو دســته عمده درآمدهای مشاع و غیر مشاع تقسیم کرد. درآمدهای 
مشــاع بانک ها از مجموع سود تســهیلات اعطایی و سود و زیان حاصل 
از ســرمایه گذاری ها به دســت می آید که اگر از این درآمد حاصل شده، 
سهم سود سپرده گذاران کسر شود، سهم بانک از درآمدهای مشاع حاصل 
می شود. درآمدهای غیرمشــاع نیز مجموع درآمدهای حاصل از کارمزد، 
مبادلات ارزی و ســایر فعالیت های مشــاوره   ای بانک هاست. بخش عمده 
درآمدهای غیر مشــاع بانک ها را کارمزدهای آنها تشکیل می دهد. حال در 
جدیدترین تحول، کارمزد بســیاری از خدمات بانکی افزایش پیدا کرده و 
برخی از خدمات که تا پیش از این مشــمول کارمزد نبودند نیز مشمول 

کارمزد شده اند.
اشکال سه گانه تعیین کارمزدها

بانک مرکزی پس از 11 سال اصلاحاتی درخصوص کارمزد تراکنش های 
بانکی ابلاغ کرد و براساس آن پذیرندگان صف نانوایی و سوپرمارکت معاف 
از پرداخت شــدند. کارمزد بانکی مقوله ای اســت که افراد هنگام استفاده 
از خدمــات بانکی با آن مواجه می شــوند. در تعریــف کارمزد بانکی باید 
گفت مبلغی است که بانک ها و موسسات مالی، در ازای خدماتی که ارائه 
می دهند تحت عنوان کارمزد دریافت می کنند. مطابق قانون پولی و بانکی 
کشــور، بانک مرکزی تنها مرجع تعیین میزان حداقل و حداکثر کارمزد 

دریافتی و پرداختی بانک ها و نظارت بر آنهاست.

در اکثر کشــورها، به خصوص حوزه یورو، کارمزدها در نظام پرداخت به 
اشکال مختلفی دریافت می   شوند. به  طور کلی سه شکل اساسی در تعیین 
کارمزدها نقش دارد. شکل اول، کارمزد دریافت کننده است. در این شکل، 
از دریافت   کننده وجه خریدار کارمزدی بابت این وجه دریافت می شــود. 
کارمزد دوم کارمزد الگوی کارت است. شرکت های ارائه دهنده کارت   های 
بانکــی، الگوها یا طرح   های مختلفی دارند کــه با توجه به خدماتی که به 
دارندگان کارت ارائه می شــود، کارمزد آنها نیز متفاوت اســت. در نتیجه 
برای مثال کارمزد ویزاکارت با مسترکارت متفاوت خواهد بود. شکل سوم 
که موثرترین نرخ کارمزد اســت، کارمزد تبادل )Interchange( است. 
کارمزد تبادل از حساب بانک فروشنده کالا کسر شده و بانک صادرکننده 
کارت پرداخت می شــود. این کارمزد اصلی   ترین کارمزد شبکه بانکی در 
اروپا و آمریکا را تشکیل داده که در اروپا برای کارت   های نقدی 0.2 درصد 
مبلغ تراکنش و برای کارت   های اعتباری 0.۳ درصد مبلغ تراکنش است. 
در آمریکا نیــز میزان این کارمزد می تواند تــا 2  درصد مبلغ تراکنش را 
در بر بگیرد، اما همانطور که گفته شــد عوامل زیادی به جز ســه عامل 
اصلی نامبرده شــده، در مشــخص کردن میزان تراکنش موثر است. این 
کارمزدها از یکســو موجب می   شوند که بانک ها همواره شبکه پرداخت را 
چه از نظر سخت   افزاری و چه از نظر نرم   افزاری به   روز نگه دارند و از سوی 
دیگر هم هزینه   های بانک برای مدیریت ریســک پرداخت   ها و همچنین 
احراز هویت و جلوگیری از کلاهبرداری در نظام بانکی تامین شود. به طور 
کلی، کارمزدهای این چنینی در نظام پرداخت موجب پیشرفت آن شده و 

روز به روز کار را برای مشتریان بانک ها راحت تر می کنند.
نرخ کارمزد خدمات بانکی چند؟

مطابق دســتورالعمل جدید حداقل کارمزد در تراکنش های 600 هزار 
تومــان برابر 120 تومان و بــرای تراکنش های بالاتر بــه صورت پلکانی 
افزایش خواهــد یافت. همچنین برابر این بخشــنامه همچنین تا اطلاع 
ثانوی پذیرندگان صنف نانوایی و سوپرمارکت از پرداخت کارمزد مستثنا 
شده  و سهم این صنوف همچنان توســط بانک پذیرنده پرداخت خواهد 
شــد. همچنین کارمزد عملیات بانکی الکترونیک شامل مواردی همچون 
هزینــه کارت به کارت اعلام مانده کارت و اعلام 10 گردش آخر اســت.  
هزینه صدور کارت الکترونیک بین هفت تا 4 هزار تومان است. برای کارت 
هوشــمند و اعتباری 7200 تومان، صدور کارت مغناطیســی )بن کارت، 
خانواده، هدیه و نقدی( ۳600 تومان، صدور کار مجازی اشخاص حقیقی 
۳۳00 تومان و صدور کارت مجازی برای اشــخاص حقوقی ۳600 تومان 
است. هزینه کارت به کارت، انتقال وجه کارت به شبا حداقل 720 تومان 
بــرای مبلغ یک میلیون تومان و به ازای هر یک میلیون تومان مازاد 2۸0 
تومان اضافه می شود. ارسال پیامک اطلاع رسانی تراکنش حساب مشتریان 
۳0 تومان به اضافه هزینه پیامک اســت. در انتقال وجه بین بانکی پایا و 

دستور پرداخت انفرادی کارمزد به ازای هر تراکنش انتقال وجه محاسبه و 
در زمان انجام تراکنش با کف 240 تومان و ســقف ۳ هزار تومان دریافت 
می شــود. در انتقال پایا و دســتور پرداخت گروهی برای هر فایل 1200 
تومان به اضافه هر واریز 120 تومان دریافت می شــود. افراد برای اطلاع از 
10 گردش آخر خود 1۸0 تومان و برای دریافت غیرحضوری قبوض آب، 

برق، گاز، تلفن، شهرداری و راهنمایی و رانندگی 144 تومان بپردازند.
مطابق دستورالعمل جدید کارمزد واریز گروهی )پرداخت حقوق، سود 
ســهام، شــارژ بن کارت و پرداخت پاداش( ۳60 تومان برای هر فایل به 
اضافه ۳6 تومان برای هر واریز است. برای انسداد یا رفع انسداد حساب به 
درخواست مشتری و به صورت غیرحضوری فرد باید ۳۳00 تومان پرداخت 
کند. در خدمات مرتبط با صدور سفته و برات الکترونیک فرد باید 20 هزار 
تومان و برای فعال سازی همراه بانک و اینترنت بانک در ازای هر درگاه یک 
هزار تومان برای ثبت یا انتقال استعلام چک در سامانه صیاد ۵ هزار تومان 
و در ثبت یا انتقال یا استعلام چک در سامانه یک هزار تومان پرداخت کند.

ضرورت به روزرسانی کارمزد بانکی
بیش از 11 ســال بود که کارمزدها تغییری نداشــت و سرانجام بانک 
مرکزی در ســال 1۳۹۹ با اصرار بانک ها اقدام به افزایش نرخ کارمزد کرد 
و 17 اردیبهشــت ماه 1402 پس از سه سال از ابلاغ آخرین بخشنامه و 
با توجه به تغییر ســطح عمومی قیمت ها و شرایط کلان اقتصادی، انواع و 
حداکثر میزان کارمزد خدمات بانکی ریالی و الکترونیکی را به روزرســانی 
کرد، اما یکی از مواردی که در بخشنامه اخیر بانک مرکزی بحث انگیز شده، 
کارمزد تراکنش دســتگاه های کارتخوان است که اولین بار اتفاق افتاده و 
پیش از این ســابقه نداشته است؛ یعنی از این پس دارندگان دستگاه های 
کارتخوان بخشــی از کارمزد تراکنش های خود را پرداخت خواهند کرد؛ 
یعنی دارندگان دســتگاه ها به ازای هر تراکنش از 120 تومان تا حداکثر 

سقف تعیین شده کارمزد پرداخت کنند.
به طور کلی، بــا وجود آنکه بانک ها نقش موثری در اقتصاد ایران دارند 
و اقتصاد کشــورمان اساسا بانک محور محسوب می شــود، اما کارمزدها 
همواره به دلیل اینکه توسط دولت تعیین می   شوند، نمی توانند پاسخگوی 
هزینه   هایی باشند که بانک ها برای سیســتم های پرداخت خود متحمل 
می   شــوند. با اینکه ســابقه حضور و فعالیت بانک ها در ایران زیاد اســت، 
اما همواره نظام بانکی کشورمان از اســتانداردهای نظام بانکداری جهان 
فاصله داشته که کارمزد خدمات بانکی از جمله این موارد است. با حرکت 
روزافزون به ســمت دنیای دیجیتال توسط بانک ها، نیاز به عادلانه شدن 
کارمزدها بیش از پیش مشــخص شده اســت. همین اینها در کنار تغییر 
سطح عمومی قیمت ها و شــرایط کلان اقتصاد ایران دست به دست داد 
تا در نهایت در سال جدید بانک مرکزی تصمیم به افزایش کارمزد برخی 

خدمات بانکی گرفت.

کارمزد جدید از تراکنش دستگاه های کارتخوان چگونه محاسبه می شود؟

جزییات تغییر کارمزد بانکی

در ســطح استان تهران، ۳۳ هزار بنگاه معاملات املاک وجود دارد و 7 
هــزار دفتر املاک نیز بدون مجوز فعالیت می کنند. فقط در شــهر جدید 
پردیس، 2 هزار و 600 بنگاه مشاور املاک به فعالیت می پردازند که تعداد 
زیادی از آنها غیرمجاز هســتند. به گزارش »ایسنا«، بررسی های میدانی 
نشان می دهد که بازار خرید و فروش مسکن کساد است و معاملات چندانی 
صورت نمی گیرد. این در حالی اســت که مقطع جابه جایی مستاجران تا 
چند روز دیگر آغاز می شــود و به تبع آن بــازار اجاره رونق می گیرد. بازار 
مسکن شهر تهران از سه ناحیه دچار نوسانات قیمت شده است؛ انتظارات 
تورمی، نقش آفرینی مشاوران املاک و قیمت سازی در سایت های اینترنتی 
که واسطه های ملکی نیز به آن اذعان دارند و خواستار نظارت بر سایت های 

فروش ملک شده اند.
اگرچه همواره مسئولان اتحادیه مشاوران املاک، واسطه های ملکی را از 
اتهام ایجاد التهاب در بازار مسکن مبرا می دانند، اما بررسی ها نشان می دهد 
برخی مشــاوران املاک با دست کم شش ترفند به آشفتگی قیمت ملک 
دامن می زنند. از طــرف دیگر متقاضیان خرید آپارتمان از اعلام نرخ های 
پیشــنهادی نامتعارف در سایت های اینترنتی توســط مشاوران املاک و 
برخی مالکان گله مند هستند. دولت در روزهای اخیر برنامه ای را به منظور 
شناسایی مشاوران املاک غیرمجاز آغاز کرده است. در سطح استان تهران، 
۳۳ هــزار بنگاه معاملات املاک وجــود دارد و 7 هزار دفتر املاک نیز به 
صــورت غیرمجاز فعالیت می کنند. فقط در شــهر جدید پردیس، 2 هزار 
و 600 بنگاه مشــاور املاک به فعالیت می پردازند که تعداد زیادی از آنها 
غیرمجازند. در همین حال، »علیرضا فخاری«، اســتاندار تهران خواستار 
پلمب واحدهای غیرمجاز مشــاوران املاک در ســطح استان توسط قوه 
قضائیه و با همکاری نیروی انتظامی شــده و به اتحادیه مشاوران املاک و 
اتاق اصناف دستور داده در این زمینه فعالیت کامل داشته باشند و لیست 

و مشخصات مشاوران املاک غیرمجاز را در بازرسی های میدانی به همراه 
بازرسان وزارت راه و شهرسازی مشخص کنند.

یکی از تخلفات مرســوم بعضی مشاوران املاک، عدم ارائه کد رهگیری 
است که بعضا برای دریافت آن از متقاضیان هزینه دریافت می کنند. این در 
حالی است که رهگیری کاملا رایگان است و نباید مبلغی بابت آن دریافت 
شــود. دولت اخیرا ثبت قرارداد اجاره مسکن را رایگان کرد. در مرحله  اول 
راه اندازی سامانه املاک و مستغلات، صاحب خانه ها و مستاجران می توانند 
با  مراجعه به سامانه amlak.mrud.ir قرارداد اجاره  خود را بدون مراجعه 
به بنــگاه املاک به صورت آنلاین ثبت کنند و بــدون پرداخت پول، کد 
رهگیری بگیرند. با توجه به پایین بودن توان متقاضیان خرید، بازار خرید و 
فروش مسکن راکد شده اما اعلام نرخ های پیشنهادی نامتعارف، متقاضیان 
خرید را از بازار دور کرده است. در این بین نقش مشاوران املاک و برخی 
مالکان در تعیین نرخ های نامتعارف، شــرایط بازار مسکن را پیچیده کرده 

است.
از سوی دیگر با نزدیک شدن به فصل جابه جایی، نقش مشاوران املاک 
به عنوان عامل دوم در التهابات بازار مســکن به تدریج پررنگ می شــود. 
جوش دادن معامله به شرط کمیسیون بالاتر، دریافت شیرینی، در دست 
گرفتن قیمت منطقــه و مقاومت در برابر کاهش نرخ ها از جمله تخلفات 
مرسوم برخی مشــاوران املاک است. براساس آمارها، اواخر سال گذشته 
رشــد قیمت مســکن در تهران به 66 درصد رســید. در سال جاری نیز 
بررســی های میدانی از نوسان نرخ های پیشــنهادی آپارتمان در پایتخت 
حکایت دارد. اثرگذاری بازارهای موازی، تورم عمومی و قیمت تمام شــده  
ساخت در رشد قیمت مسکن موثر اســت؛ با این حال نقش واسطه های 
ملکی به عنوان عامل ثانویه ایجاد التهاب در بازار مسکن موجب نارضایتی 

طرفین معامله شده است.

مشاوران املاک طبیعتا باید دلالت کننده باشند و به آرامش بازار مسکن 
کمک کنند، اما در ایران و به ویژه کلانشــهر تهران سه عامل تضاد منافع، 
گره خوردن کمیسیون مشاوران به قیمت ملک و رقابت منفی در این صنف 
باعث شده تا بازوی آرامش بخش بازار مسکن به عامل آشفتگی تبدیل شود. 
نسخه های شفابخش برای کاهش اثرات التهابی نقش مشاوران املاک در 
بازار مســکن نیز تاکنون نتایج مطلوبی نداشــته است. مقرر شده بود که 
از مهرماه 1۳۹۹ کمیســیون مشاوران املاک شــهر تهران از 0.۵ درصد 
به 0.2۵ درصد قیمت ملک که از هر طرف معامله اخذ می شــود کاهش 
پیدا کند؛ با این حال به نظر می رســد هرچه این تعرفه کاهش یابد تلاش 

مشاوران برای افزایش قیمت مسکن بیشتر می شود.
جوش دادن معامله به شرط کمیسیون بالاتر از تعرفه، دریافت شیرینی، 
تظاهر به دلســوزی برای هر دو طرف به منظور کســب منافع بیشتر از 
متعاملین، مقاومت در برابر قیمت هــای پایین، فروش آپارتمان با قیمت 
بالاتــر از ارزش واقعی و دریافت ودیعه از جمله تخلفات مرســوم برخی 
بنگاه داران متخلف اســت. اگرچه اتحادیه املاک می گوید در سطح شهر 
تهــران 200 بــازرس به فعالیت مشــاوران نظارت می کنــد، اما همواره 
خریداران و فروشندگان از نابسامانی بازار مسکن گلایه دارند. در روزهای 
اخیر نیز دولت، بســته ای را به منظور ســاماندهی بازار اجاره، گشت های 
شناســایی خانه های خالی و شناسایی بنگاه های معاملات ملکی غیرمجاز 
تنظیم کرده است. در حال حاضر بازار خرید و فروش مسکن رونق چندانی 
ندارد اما فصل جابه جایی مستاجران کم کم آغاز می شود و گزارش هایی از 
برخی اقدامات مشاوران املاک به گوش می رسد. در همین زمینه، یکی از 
متقاضیان اجاره آپارتمان در غرب تهران به »ایسنا« می گوید: »در یکی از 
محله های منطقه ۵ تهران مشاوران املاک با یکدیگر هماهنگ کرده اند و 

اجازه  نرخ گذاری های پایین تر از عرف منطقه را نمی دهند.«

بنگاه ها بازار مسکن پایتخت را در دست گرفتند

بازیکنان غیرمجاز در بازار مسکن

اخبــــــار

با افت 700 هزار تومانی در اولین روز هفته
سکه به کانال 31 میلیون بازگشت

هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طــرح جدید دیروز در بازار 
تهــران با قیمــت ۳1 میلیون و 600 هزار تومان معامله شــد 
که نســبت به روز کاری قبل )پنجشــنبه، 21 اردیبهشت ماه( 
700 هزار تومان کاهش را نشــان می دهد. قیمت ســکه تمام 
بهــار آزادی طرح قدیــم نیز با رقم 2۸ میلیــون و ۵00 هزار 
تومان خرید و فروش شد. همچنین نیم سکه در بازار تهران 1۸ 
میلیون و ۳۵0 هزار تومان، ربع  ســکه 11 میلیون و ۵۵0 هزار 
تومان و ســکه یک گرمی 6 میلیــون و 600 هزار تومان خرید 
و فروش شــد. علاوه بر این، در بازار طلای تهران نرخ هر گرم 
طلای 1۸ عیار 2 میلیون و ۵۸۳ هزار تومان اعلام شــد. بهای 
هر انُس طلا در بازارهای جهانی نیز به 2 هزار و 12 دلار رسید.

قیمــت هر دلار آمریکا هم در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
با ۳6 تومان افزایش قیمت نسبت به روز کاری قبل )پنجشنبه 
هفته گذشــته( 42 هزار و ۳۵2 تومان و نرخ حواله دلار نیز با 
نرخ ۳۸ هزار و ۵02 تومان معامله شــد. بر پایه داد و ستد بازار 
مبادله ارز و طلای ایران، قیمت هر اســکناس دلار به 42 هزار 
و ۳۵2 تومــان و قیمت حواله دلار بــه ۳۸ هزار و ۵02 تومان 
رسید. همچنین بهای هر اسکناس یورو 4۵ هزار و ۹76 تومان 
و بهای حواله یورو 41 هزار و 7۹7 تومان، هر اســکناس درهم 
11 هزار و ۵۳2 تومان و هر حواله درهم 10 هزار و 4۸4 تومان 

کشف شد.

وزیر اقتصاد در اجلاس بانک توسعه اسلامی مطرح کرد
 ایران و عربستان در مسیر تعامل اقتصادی

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت ایران و عربستان در مسیر 
تعاملات و مناسبات اقتصادی به جمع بندی های خوبی خواهند 
رسید. »سید احســان خاندوزی« که برای شرکت در اجلاس 
سالیانه بانک توسعه اسلامی در جده به سر می برد، در حاشیه 
این اجلاس در مصاحبه با روزنامه »شــرق الاوسط« گفت: در 
حاشیه اجلاس با وزیر امور اقتصادی عربستان سعودی ملاقات 
خواهم کرد و معتقدم ایران و عربســتان در مســیر تعاملات و 
مناســبات اقتصادی به جمع بندی های خوبی خواهند رســید. 
سیاســت دولت جدید ایران توســعه ارتباطات با همســایگان 
و کشــورهای عربی اســت. ما از هر موضوعی که سبب روابط 
نزدیک تر با همســایگان و کشورهای عربی و توسعه این روابط 
به شکلی متمایز باشد از جمله تحکیم روابط استقبال می کنیم.
طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، خاندوزی همچنین 
در پاســخ به ســوال خبرنگار »شــرق الاوســط« درخصوص 
راهکارهای برون رفت از چالش هایی که جهان هم اینک با آنها 
مواجه اســت؟ گفت: بعد از بحران جهانــی کرونا و تبعات آن، 
کشورها آموختند که تعاملات اقتصادی بیشتری داشته باشند. 
دستور کار دولت جمهوری اسلامی ایران و پیشنهاد ما نیز برای 
غلبه بر این بحران ها اســتفاده از تبادل فناوری بین کشورهای 
اســلامی و گسترش تعاملات اقتصادی بین کشورهای جهان و 

به ویژه منطقه است.
وزیر اقتصاد همچنین در حاشیه اجلاس سالانه هیأت عامل 
گروه بانک توســعه اســلامی با »محمد ابن هادی الحسینی«، 
وزیــر امور مالی امارات متحده عربــی ملاقات کرد. طرفین در 
این ملاقــات بر افزایش حجم همکاری هــا در حوزه تجارت و 
ســرمایه گذاری خارجی تاکید کردند. در این ارتباط مقرر شد 
که به زودی اقدامات مقتضی به منظور تنظیم موافقت نامه های 
ســرمایه گذاری خارجی و اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین 
طرفین به مورد اجرا قرار گیرد. »محمد ابن هادی الحســینی« 
نیــز در این ملاقات ضمن اشــاره به تاثیر مثبت از ســرگیری 
روابط بین جمهوری اسلامی ایران و عربستان در منطقه گفت: 
حجــم تجارت بین دو کشــور حدود 40 برابــر افزایش یافته 
اســت. این حجم تجارت در زمینه های مختلف حاکی از رشد 
طبیعی و خوب مناســبات و تعاملات ایران و امارات اســت و 
نقش دولت های طرفین، تشویق تجارت و تسهیل آن از طریق 
توافقنامه های اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بوده و لازم است 

در توافقات موجود دو کشور بازنگری هایی انجام شود.
وزیر اقتصاد نیز ضمن اشــاره به توافقات نهایی نشــده قبلی 
مرتبط به تدوین موافقت نامه سرمایه گذاری خارجی تاکید کرد: 
جمهوری اســلامی ایران برای همکاری در پروژه های سودآور 
مشترک و همچنین همکاری ایران و امارات در سرمایه گذاری 
در ســایر کشــورها آمادگی دارد. گفتنی است طرفین در این 
دیــدار دوجانبه بــه منظور تســهیل روابط تجــاری، موضوع 
عملیاتی کردن خط اعتباری را مورد بحث و بررسی قرار دادند. 
در پایــان این ملاقات، وزیر امــور اقتصادی و دارایی از همتای 
اماراتی خود دعوت کرد که در اولین فرصت به تهران سفر کند.

سقوط بیت کوین با خداحافظی بایننس از کانادا
بیت کوین در کانال 26 هزار دلاری

صرافی کریپتــو بایننس اعلام کرد که پــس از تصمیم اتاوا 
برای تشــدید مقررات در مورد ارزهای دیجیتال، بازار کانادا را 
تــرک خواهد کرد و پس از خروج بایننس از کانادا، ارزش بازار 
بیت کویــن برای مدت کوتاهی ۸ میلیارد دلار کاهش یافت. به 
گزارش »کریپتو کارنسی«، این شرکت در توئیتر تصمیم خود 
را به اشتراک گذاشت و خاطرنشان کرد که تمام تلاش خود را 
برای پاســخگویی به نیازهای کاربران کانادایی انجام داده است 
اما چاره ای جز پیوستن به سایر کسب وکارهای برجسته ارزهای 

دیجیتال برای »خروج فعالانه« از بازار این کشور را ندارد.
براســاس بیانیه صرافی بایننس، کاربرانی که باقی ماندند از 
طریــق ایمیل از تاثیرات این مورد بر حســاب های خود مطلع 
خواهند شد. بایننس در پایان گفت: »ما مطمئن هستیم، زمانی 
به بازار باز خواهیم گشــت که کاربران کانادایی بار دیگر آزادی 
دسترسی به مجموعه گســترده تری از دارایی های دیجیتال را 

داشته باشند.«
کاهش ارزش بیت کوین مــدت کوتاهی بود و دوباره بازار به 
حالت قبل خود بازگشــت. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتالی در حال حاضر 1.12 تریلیون دلار برآورد می شود که 
این رقم نســبت به روز قبل 1.۳۹ درصد بیشتر شده است. در 
حال حاضر 46.4۸ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار 
بیت کوین بوده که در یک روز 0.۳۳ درصد کاهش داشته است. 
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 24 ساعت گذشته ۳۹.2۵ 
میلیارد دلار اســت که 0.74 درصد افزایش داشته است. حجم 
کل در امور مالی غیرمتمرکز در حال حاضر 2.۸0 میلیارد دلار 
اســت که 7.1۵ درصد از کل حجم 24 ســاعته بازار ارزهای 
دیجیتال اســت. حجم تمام ســکه های پایــدار اکنون ۳۵.۵6 
میلیارد دلار اســت که ۹0.61 درصد از کل حجم 24 ســاعته 
بازار ارزهای دیجیتال است. بیت کوین در حال حاضر در میانه 

کانال 26 هزار دلاری قرار دارد.
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وضعیت نامزدها در نظرسنجی ها چطور است؟
چندضلعی انتخابات ترکیه

در شــرایطی که اکثر نظرســنجی ها از پیشــتازی ناچیز »کمال 
قلیچداراوغلو«، رهبر اپوزیسیون ترکیه که مورد حمایت ائتلاف شش 
حزبی اســت و کشیده شدن انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به دور 
دوم حکایت دارند، دو مرکز نظرســنجی از احتمال پیروزی اردوغان 
در انتخابــات با اختلاف اندک خبر داده انــد. به گزارش »خبرگزاری 
»ای آرای دی ای«  تحقیقــات  مرکز  نظرســنجی های  اســپوتنیک«، 
)AREDA( و »ای اس ای ال« )ASAL( نشان می دهند که »رجب 
طیــب اردوغان«، رئیس جمهوری کنونــی ترکیه احتمالا در دور اول 
انتخابات ریاست جمهوری با اختلاف کمی پیروز خواهد شد. انتخابات 
ریاســت جمهــوری و پارلمانی ترکیــه قرار اســت در تاریخ 14 مه 
)یکشــنبه( برگزار شود. اگر هیچ یک از نامزدها نتوانند به بیش از ۵0 
درصد رأی برسند، دور دوم انتخابات قرار است دو هفته بعد از آن در 

تاریخ 2۸ مه برگزار شود.
نظرسنجی ای آرای دی ای نشــان داد که ۵1 درصد از مردم ترکیه 
آمادگی دارند تا در انتخابات یکشــنبه به »اردوغان« رأی بدهند، در 
حالی که 44 درصد از »قلیچداراوغلو« حمایت می کنند. نامزد ســوم، 
»ســینان اوغان« هم تقریبا 4 درصد رأی به دست می آورد. براساس 
این نظرســنجی، ائتلاف حزب حاکم عدالت و توسعه و حزب حرکت 
ملی گرا بیــش از ۵1 درصد آرا را به دســت خواهند آورد. همچنین 
نظرســنجی ای اس ای ال پیش بینی کرد کــه »اردوغان« بیش از ۵0 
درصــد و »قلیچداراوغلو« بیش از 46 درصد آرا را به دســت خواهند 

آورد.
نظرســنجی ای آرای دی ای بین 2۵ هزار تن از 11 تا 12 مه انجام 
شــد. این یکی از اولین نظرســنجی هایی اســت که پس از انصراف 
»محرم اینجه« از انتخابات ریاســت  جمهوری ترکیه انجام شــد. از 
چهارم مه نظرســنجی ها موظف شدند مشــخص کنند که چه کسی 
نظرســنجی های آنها را برای انتشار آنها سفارش داده و بودجه آنها را 
تامین کرده است. با این حال این مرکز آموزشی پژوهشی، اطلاعاتی 
در مورد منبع تامین مالی و حاشیه خطا ارائه نکرده است. نظرسنجی 
ای اس ای ال هــم بین 2 هزار تن از 10 تا 12 مه انجام شــد. پس از 
انصراف »محرم اینجه«، این موسسه دوباره با شرکت کنندگان تماس 
گرفت تا اطلاعات خود را به روز کند. حاشیه خطای نظرسنجی مذکور 

2.۵ درصد اعلام شد.
در همین حال دیگر نظرســنجی ها حاکی از آن اســت که برتری 
»کمــال قلیچداراوغلو«، مــردی که »رجب طیــب اردوغان« را در 
انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه به چالش می کشد، پس از انصراف 
ناگهانی »محرم اینجه« تقویت شــده و نتایج تازه ترین نظرسنجی ها 
حاکــی از پیشــتازی ۵ درصدی اوســت. بــه گــزارش »رویترز«،  
عقب نشــینی »محرم اینجه«، یکی از چهار شرکت کننده در انتخابات 
ریاســت جمهوری ترکیه می تواند نتیجه انتخاباتــی را که به عنوان 
بزرگ ترین آزمون اردوغان در دو دهه ســلطه او محســوب می شود، 
بــه گونه دیگری رقم بزند. پــس از بیانیه غیرمنتظره »محرم اینجه« 
از مقام دفتر حزبش در آنکارا، شــاخص اصلی ســهام ترکیه 6 درصد 
جهش کرد. با توجه به اینکه »کمال قلیچداراوغلو«، نامزد اپوزیسیون 
ترکیه متعهد شده است تا سیاست های اقتصادی غیرمتعارف اردوغان 
را معکوس کند، بازارهای مالی ناآرامی نشــان می دهند. اوراق قرضه 
دلاری ترکیه تا 2.۵ ســنت در دلار افزایش یافــت و به بیش از ۸2 
سنت رسید؛ سطوحی که آخرین بار بیش از یک سال پیش مشاهده 

شده بود.
نظرسنجی انجام شده توسط موسسه کوندا )Konda( حاکی از آن 
است که حمایت از »اردوغان« 4۳.7 درصد و »قلیچداراوغلو« 4۹.۳ 
درصد اســت و این نشان می دهد میزان درصد »قلیچداراوغلو« برای 
آنکــه او بتواند در دور اول رأی گیری به پیروزی برســد و کار به دور 
دوم انتخابات در 2۸ مه نرسد، هنوز پایین است. برای پیروزی در 14 
مه، رســیدن به بیش از ۵0 درصد رأی ضروری است. این نظرسنجی 
در 6 تــا 7 مه قبل از اعلام وضعیت »محرم اینجه« انجام شــد. »بکر 
آگیردیر«، مدیــر کوندا پس از اعلام این خبر در وب ســایت خبری 
»تی 24« گفت که »احتمال برنده شــدن »کمــال قلیچداراوغلو« با 
کناره گیری »محرم اینجه« افزایش یافت. اگر او ۵1 درصد را کســب 

کند، تعجب نمی کنم.«
یافته هــای نظرســنجی کونــدا تا حد زیــادی با برخــی دیگر از 
نظرســنجی ها همخوانی داشــت که »قلیچداراوغلو« را پیشتاز نشان 
می دهد. او نامزد یک ائتلاف اپوزیسیون شش حزبی است و همچنین 
ریاســت حزب مردم جمهوری خواه )CHP( را برعهده دارد، پرچمی 
که تحت آن »محرم اینجه« برای ریاســت جمهوری در سال 201۸ 
نامزد شد و ناکام ماند. همچنین نظرسنجی کوندا حمایت از »سینان 
اوغان«، نامزد چهارم ریاســت جمهوری را 4.۸ درصد نشان می دهد. 
این موسســه گفته بود که اکثریت رأی دهندگان »اوغان« و »محرم 
اینجه« به ســمت رأی دادن به »قلیچداراوغلــو« در دور دوم تمایل 
دارند. در همین حال نظرســنجی متروپول )Metropoll( هم نشان 
داد که انتخابات به دور دوم کشــیده می شــود چون »قلیچداراوغلو« 
4۹.1 درصد و »اردوغان« 46.۹ درصد رأی به دســت آوردند. در دور 

دوم، »قلیچداراوغلو« با ۵1.۳ درصد برنده می شود.
در همین زمینه، »هــاکان اکباس«، مدیرعامل خدمات مشــاوره 
اســتراتژیک که یک شرکت مشــاور سیاسی مســتقر در استانبول 
اســت، گفت که »اردوغان« قصد دارد بــه دور دوم رأی گیری مقابل 
»قلیچداراوغلــو« راه یابــد. او گفت کــه با توجه بــه زلزله و بحران 
اقتصــادی، این امر همچنان بــرای او موفقیت آمیز خواهد بود. آنچه 
در حال حاضر مهمتر از آن اســت، نتایج پارلمان است. به گفته این 
تحلیلگر سیاســی، اگر پارلمان معلق و بلاتکلیف وجود داشته باشد، 
»اردوغان« می تواند خود را به عنــوان عامل ایجاد ثبات در دور دوم 

به تصویر بکشد.
نتایج نظرسنجی کوندا حاکی از آن است که از ائتلاف حاکم اردوغان 
با 44 درصد در انتخابات پارلمانی حمایت می شــود و حمایت از ائتلاف 
اصلی اپوزیسیون ۳۹.۹ درصد است. از این نظر ائتلاف اردوغان پیشتاز 
است. انتظار می رود که حزب حامی کردها موسوم به دموکراتیک خلق ها 
که از قلیچداراوغلو حمایت می کند، نقش کلیدی را ایفا کند. موسســه 
کونــدا اعلام کرد، حــزب حامی کردها که بابت تهدیــد دادگاه و منع 
فعالیت، تحت نشــان حزب دیگری فعالیت می کند و همچنین متحدان 
چپگرای آن، می توانند حمایت 12.۳ درصدی را در پارلمان به دســت 
آورند. این باعث می شود که اردوغان و متحدانش در اقلیت باقی بمانند. 
کوندا که تنها یک نظرســنجی را قبل از رأی گیری منتشر می کند، با ۳ 
هزار و 4۸0 تن در ۳۵ مرکز اســتان ترکیه مصاحبه حضوری انجام داد. 
موسسه کوندا اعلام کرد که این نظرسنجی دارای حاشیه خطای مثبت 

منفی 2.2 درصد در سطح اطمینان ۹۹ درصد است.
در همین حال آخرین نظرســنجی های پولیتیکو حاکی از آن است 
که در انتخابات 14 مه، اردوغان 46 درصد، قلیچداراوغلو ۵0 درصد، 
محــرم اینجه 2 درصد و ســینان اوغان به ۳ درصد رأی می رســند. 
این بررســی برای قبل از انصراف اینجــه از انتخابات 202۳ بود. این 
در حالی اســت که در دور اول انتخابات سال 201۸، اردوغان ۵2.6 
درصد، محرم اینجــه ۳0.6 درصد،  صلاح الدین دمیرتاش ۸.4 درصد 
و مرال آکشــنر 7.۳ درصد رأی گرفته بودند. از سوی دیگر یافته های 
نظرســنجی های پولیتیکو نشــان می دهنــد که انتخابات ریاســت 
جمهوری ترکیه به دور دوم کشــیده می شود و اردوغان به 4۹ درصد 
و قلیچداراوغلــو به ۵1 درصد رأی می رســد. در نتیجه قلیچداراوغلو 

می تواند رقیبش را شکست دهد.

خبرنــامه

فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران در هفته ای که گذشت، یکی 
از منفی ترین هفته های تاریخی خود را تجربه کرد و پس از هشــت هفته 
عملکرد مثبت هفتگی، بازدهی منفی 10 درصدی را از خود به جا گذاشت. 
شاخص هم وزن و شاخص کل فرابورس نیز در همین حدود منفی خوردند 
تا هر ســه شاخص اصلی بازار سهام با عقبگرد دسته جمعی در هفته سوم 
اردیبهشــت مواجه شــوند. این روند نزولی در آغاز معاملات هفته جاری 
نیــز ادامه یافت و شــاخص کل بیش از 2 درصــد دیگر ریخت تا به کف 
کانال 2.2 میلیونی نزدیک تر شــود. در اولین روز معاملاتی از هفته پایانی 
اردیبهشــت ماه، شاخص کل بورس تهران با افت 6۳ هزار و 666 واحدی 
همراه شد تا بازدهی منفی 2.۸ درصدی را به ثبت برساند. شاخص هم وزن 
نیــز 2۹ هزار واحد معادل ۳.۹1 درصــد کاهش یافت و تا تراز 7۳4 هزار 
واحد عقب نشینی کرد. آیفکس نیز ۹46 واحد افت کرد و به رقم 27 هزار 

واحد رسید.
ارزش بازار بورس تهران نیز به رقم ۸ هزار و یکصد و هشتاد و سه همتی 
رســید تا از سقف قیمتی هفته پیش خود که رقم ۹۳70 همتی بود، افت 
بیــش از یک هزار و یکصد همتی را تجربه کرده باشــد. ارزش معاملات 
بــورس تهران روی رقم 11 هزار و 700 میلیارد تومان قرار گرفت و گروه 
خودرویی با ارزش معاملاتی حدود هزار و پانصد و هفتاد میلیارد تومانی، 
رتبــه برتر گروه های صنعتی را به خود اختصاص داد. پس از گروه خودرو 
نیز فلزات اساسی و گروه شیمیایی در رتبه های دوم و سوم جای گرفتند. 
نمادهای فولاد و فملی بیشــترین تأثیر منفی را روی شاخص کل بورس 
تهران گذاشتند، اما در ادامه خروج پول های حقیقی از بورس تهران، دیروز 
نیز شــاهد خروج بیش از 2 هزار و ۸00 میلیارد تومان پول حقیقی ها از 
تالار شیشه ای بودیم و نماد فولاد مبارکه اصفهان با خروج بیش از یکصد و 
پنجاه و یک میلیارد تومان پول حقیقی، رتبه اول را به خود اختصاص داد 
خساپا و خودرو به همراه سایر نمادهای دیگر خروج بیش از یکصد و بیست 

میلیارد تومانی پول حقیقی ها را به چشم دیدند.
خروج پول حقیقی بیشتر شد

پس از آنکه شــاخص کل بورس تهران در دادوستدهای هفته گذشته 
۹.42 درصد، شاخص هم وزن 10.6۵ درصد و شاخص کل فرابورس ۹.۸۳ 

درصد عقب نشــینی کرد، این روند در اولین روز هفته جاری به ترتیب با 
افت 6۳ هزار واحد، 2۹ هزار واحد و ۹46 واحد این ســه نماگر اصلی بازار 
ادامه یافت تا مســیر اصلاح بورس کمکان ادامه یابد. شاخص کل بورس 
تهران طی چهار روز متوالی خروج ســرمایه در معاملات هفته گذشته در 
حالی با عقب نشــینی 10 درصدی از سقف تاریخی به سطح 2.2 میلیون 
واحدی رســید کــه در این چهار روز نزدیک به 1۳ هــزار میلیارد تومان 
پول ســهامداران خرد از بورس خارج شد. این روند در معاملات روز شنبه 
بــا خروج بیش از 2 هــزار و ۸00 میلیارد تومان پــول حقیقی از بورس 
ادامه یافت تا بورس تهران در گرداب صف های فروش گرفتار شــود. بدین 
ترتیب موج رونقی که از هفته های پایانی سال گذشته آغاز شده بود و در 
سال جدید شتاب بیشتری یافته بود، به دست انداز نزولی افتاد. البته اکثر 
تحلیلگران بورسی، این افت قیمتی را یک اصلاح موقتی ارزیابی می کنند.

در جریان معاملات روز شــنبه 2۳ اردیبهشــت ماه، 2۸6 نماد با صف  
فروش مواجه شــدند و مجمــوع ارزش صف های فروش بــا افزایش 20 
درصدی نســبت به چهارشنبه هفته گذشــته به ۳ هزار و ۸14 میلیارد 
تومان رســید. در معاملات این روز شاخص بورس تهران 6۳ هزار و 666 
واحد معادل 2.۸ درصد نسبت به روز کاری قبل ریزش کرد و تا سطح 2 
میلیون و 214 هزار و 46 واحد پایین آمد. شاخص هم وزن نیز با افت 2۹ 
هــزار و ۹01 واحدی معادل ۳.۹1 درصد تا تراز 7۳4 هزار و ۸۵2 واحدی 
عقب رفت. در آن سوی بازار سهام نیز شاخص کل فرابورس با ریزش ۹64 
واحدی به رقم 27 هزار و ۸60 واحد رسید. شاخص هم وزن فرابورس هم 
روند نزولی داشــت و با ریزش ۵ هزار و ۸16 واحد به ســطح 1۳1 هزار و 
1۵0 واحد رســید. خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی  بازار ســهام 
برای پنجمین روز کاری متوالی منفی شد و ۳ هزار و 474 میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار سهام خارج شد که نسبت به روز چهارشنبه رشد 20 
درصدی را نشــان می دهد. نماد فولاد )فولاد مبارکه اصفهان( بیشــترین 
خروج پول را داشــت که ارزش آن 1۵1 میلیارد تومان بود. پس از فولاد 
نیز نمادهای خساپا، خودرو، شتران و شستا بیشترین خروج پول حقیقی 
را داشتند. بیشترین ورود پول حقیقی هم به نمادهای خبنیان، حفارس و 

فسازان اختصاص داشت.

بورس تهران در سودای احیا؟
در دادوستدهای روز گذشته، نمادهای فولاد، فملی و میدکو بزرگان قرمزپوش 
بورس بودند که بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص کل  بورس داشتند. در مقابل 
ما، وملی و ثبهساز بیشترین اثر مثبت را بر شاخص کل داشتند. در فرابورس نیز 
نمادهای وسپهر، آریا و خاور بیشترین اثر منفی را بر شاخص داشتند و نمادهای 
ساوه، فرود و سپیدار با بیشترین اثر مثبت بر شاخص کل  همراه شدند. در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس نیز شستا بیشترین تراکنش را داشت و ثبهساز و 
خساپا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز خاور، فرود و فرابورس 
بیشترین تراکنش را ثبت کردند. در معاملات روز شنبه، ۵۵ نماد صف خرید 
داشتند و 2۸6 نماد با صف  فروش مواجه شدند. مجموع ارزش صف های خرید 
با افت 21 درصدی نسبت به روز قبل به ۳7۳ میلیارد تومان کاهش یافت و 
مجمــوع ارزش صف های فروش نیز با افزایش 20 درصدی به ۳ هزار و ۸14 

میلیارد تومان رسید.
ارزش معاملات کل بازار سهام به ۳۹ هزار و 224 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معامــلات اوراق بدهی در بازار ثانویه 22 هزار و 167 میلیارد تومان 
بود که ۵7 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل می شود. 
ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 1۸ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل 
به رقم 1۳ هزار و 7۵0 میلیارد تومان رسید. در معاملات دیروز نماد خساپا  
)سایپا( بیشــترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که 
ارزش معاملات آن 4۳2 میلیارد تومان بود. پس از خساپا نیز خاور بیشترین 
ارزش معاملات را داشت و شستا رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به 
خود اختصاص داد و پس از آن دو نماد خودرو و ثبهساز در رتبه های بعدی 
بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام 
شستا )شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی( با تعداد 2 میلیارد و 4۳4 
میلیون و ۸66 هزار و ۸۳7 سهم در صدر قرار گرفت. خساپا در رتبه دوم 
بیشترین حجم معاملات بازار ایستاد و رتبه سوم به خودرو تعلق داشت. دو 
نماد ثبهساز و خکمک نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار 
قرار داشتند. باید دید در روزهای آینده و در ادامه هفته جاری، بازار سهام 
به مسیر صعودی خود بازخواهد گشت و یا همچنان در رویه اصلاحی قرار 

می گیرد و به اعداد ارقام و پایین تری می رسد؟

نماگر اصلی تالار شیشه ای بیش از 2 درصد دیگر ریخت

بورس تهران در گرداب فروش

بازار ســهام با وجود ریزش شاخص های آماری در معاملات روز گذشته 
)شنبه 2۳ اردیبهشت ماه( شاهد رشد قیمت و صف خرید شدن برخی از 
نماد ها بوده است. چه عواملی موجب این تفاوت روند معاملاتی شده است؟ 
به گزارش »اکوایران«، بورس تهران دیروز شــاهد ریزش 6۳ هزار واحدی 
شاخص کل و افت 2۹ هزار واحدی شاخص هم وزن بود. در میان معاملات 
روز شنبه، برخی نماد ها از حمایت حقیقی ها و حقوقی های بازار برخوردار 
بودند. شــدت یافتن روند خروج پول حقیقی از بازار ســهام و رشــد 20 
درصدی آن در معاملات شنبه نیز به خودی خود موجب تشدید حمایت 
از نماد هایی می شد که با استقبال همراه بودند و در میان نقشه قرمز بازار، 
اندک رنگ سبز را بر دوش می کشیدند. در میان نماد های مؤثر بر شاخص 
کل بــورس و فرابورس ایران و نمادهای پرتراکنش روز؛ در بین نماد هایی 
که بیشترین ورود پول را در این دو بازار داشتند برخی از نماد ها در قیمت 
پایانی با افزایش به نسبت قیمت بازگشایی صبح همراه بودند. این نماد ها 
به دلیل اهمیتی که از نظر تراکنش، تأثیر بر شــاخص و تغییرات مالکیت 
حقیقی داشته اند؛ از جمله نماد های مثبت با اهمیت در معاملات روز شنبه 

به شمار می روند.
حال این پرسش برای فعالان و اهالی بازار سهام مطرح شده است که در 
شرایط معاملات روز گذشته، این نماد ها چگونه با رشد قیمتی و حتی صف 
خرید مواجه شده اند؟ پاســخ این پرسش به تمامی اخبار حوالی هر نماد 
مربوط می شود. در ادامه گزارش حاضر با بررسی دلایل مشخص حمایتی 
نماد های مثبت مؤثر بر شــاخص کل بورس و فرابورس، تا حدی به پاسخ 

این پرسش دست پیدا می کنیم.
بیمه ما که با نماد ما در بورس معامله می شــود دیروز بیشــترین تأثیر 
مثبت را بر شــاخص کل بورس تهران داشته اســت. این نماد در انتهای 
معاملات روز شنبه به دلیل برگزاری مجمع عمومی عادی سالیانه متوقف 
شــد که می توان رفتن به مجمع بیمه ما را دلیل مناســبی برای افزایش 
تقاضا سهام این شــرکت در شرایط اصلاحی بازار دانست. همچنین نماد 

وملی نیز از روز چهارم بهمن ماه ســال قبل تا 6 اردیبهشــت ماه امسال 
متوقف بوده و از روند صعودی شــاخص کل در این مدت عقب مانده بود. 
از سوی دیگر، توقف معاملات این نماد به دلیل ظن دستکاری و استفاده 
از اطلاعات پنهانی افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی ها صورت 
گرفته بود که خبر افزایش ســرمایه از محل تجدیــد ارزیابی دارایی ها به 
تنهایی خبر مؤثری برای این نماد به شمار می رفت. بعد از بازگشایی وملی 
از 6 اردیبهشــت ماه تا معاملات روز شنبه، صف خرید این نماد نریخت و 

قیمت وملی بیش از ۵0 درصد رشد کرده است.
ثبهساز در صورت های مالی ســه ماهه منتهی به 2۹ اسفندماه 1401 
خود از فروش زمینی پرده برداری کرده است که قیمت فروش آن از حاشیه 
سود بالایی به نسبت قیمت دفتری زمین برخوردار بوده است. تپمپی هم 
که روز گذشــته چهارمین نماد مثبت مؤثر بر شــاخص کل بورس بود به 
دلیل انتشــار خبر افزایش سرمایه از محل سودانباشته با استقبال و رشد 
تراکنش مواجه شده اســت. غالبر نیز پنجمین تأثیر مثبت را بر شاخص 
کل بورس تهران به ثبت رســانده است. این نماد به دلیل ظن دستکاری 
متوقف شده بود و فروش ماهانه شرکت نیز که آخرین خبر بنیادی منتشره 
شرکت به شمار می رود از رشد معمولی برخوردار است که دلیل برای روند 
معاملات جاری این نماد نیست. با وجود شرایط مساعد مالی غالبر، مثبت 
بودن این نماد و رشد قیمت آن در روز ریزشی شاخص کل منطقی به نظر 
نمی رســد و به دلیل هشدار ظن دستکاری ناظر، احتمال وجود اطلاعات 
پنهادی بالا است و ریسک ورود به نماد غالبر به شدت افزایش یافته است.

در میان نماد های فرابورسی، ساوه بیشترین اثر مثبت را بر شاخص کل 
فرابورس در معاملات شــنبه گذاشت که به دلیل انتشار صورت های مالی 
12 ماهه منتهی به 2۹ اسفندماه 1401 با استقبال خریداران همراه است. 
سهام فرود بیشترین تراکنش فرابورس را به ثبت رساند و چهارمین ورود 
پول حقیقی را در میان فرابورسی ها به ثبت رساند. این نماد نیز مشابه ساوه 
با انتشــار صورت های مالی 12 ماهه همراه بــوده و فرای این موارد، فرود 

هنوز گپ قیمتی عرضه اولیه خود را پر نکرده اســت. سپیدار نیز با انتشار 
صورت های مالی 12 ماهه همراه بوده و ظن دســتکاری در معاملات این 
نماد به چشم می خورد و فرای این دو مورد خبر مجمع این نماد نیز مؤثر 
بوده است. همچنین وگســتر نیز در شکایت خود از هیأت مدیره و بانک 
اقتصاد نوین موفق بوده و قرار است تا ضرر و زیان این شرکت جبران شود. 
در کنار این رأی دادگاه، خبر مجمع این شرکت نیز در تقاضای سهام آن 

اثرگذار بوده است.
در این میان، یک کارشــناس بازار ســرمایه درباره وضعیت کنونی این 
بازار معتقد است که احتمالا از یک ماه آینده شاهد رشد در بازار خواهیم 
بود. »ســعید جعفری« با اشاره به صعود بازار سرمایه طی ماه های قبل به 
»ایســنا« گفت: بازار سرمایه از آبان سال گذشته تا حدود یک هفته قبل، 
رشــد خوبی را تجربه کرد و وقوع یک اصلاح دور از انتظار نبود. خاصیت 
بازارهای مالی این اســت که در بین رشدها اصلاحات اتفاق بیفتد. البته 
معمولا این انتظار وجود دارد که انتظار دارند اصلاحات در یک روند عرضه 
و تقاضای عادی رخ دهد، اما بازارساز بازار سرمایه ایران تصمیم گرفت در 

این مقطع رشد را با ابزارهایی که دارد متوقف کند.
وی ادامــه داد: یکی از ابزارها توصیه هایی بود که از ســوی برخی افراد 
به صورت غیررســمی در مورد بازار مطرح می شــد. از سوی دیگر برخی 
سیاست ها بود مانند کاهش حد نصاب صندوق های درآمد ثابت یا کاهش 
حد نصاب اعتبار مشــتریان کارگزاری ها از کنترل بازار حکایت داشت. در 
چنین شرایطی، زمانی که فعالان بازار نشانه ها را بررسی می کنند، طبیعی 

است که به فروش و شناسایی سود اقدام کنند.
این کارشــناس بازار ســرمایه با اشاره به چشــم انداز تورمی در کشور، 
گفــت: با توجه به این موضوع، اتفاقی که هفته قبل در بازار رخ داد صرفا 
یک اصلاح اســت که به شــکل خوبی رخ نداده است. احتمالا از یک ماه 
آینده شاهد رشد خواهیم بود. شرایط بازار مخصوصا برای سرمایه گذاران 

میان  مدت و بلندمدت خیلی خطرناک نیست.

چرا برخی نماد ها در روز های ریزشی رشد می کنند؟

سبزهای بورس زیر ذره بین
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نویسنده: علی آل علی
تمام کارآفرینانی که با شــور و هیجان مثال زدنی در بازار مشــغول کار 
هستند، در نهایت هدفی به غیر از زندگی بهتر برای خانواده شان ندارند. این 
هدف شاید گاهی اوقات ملموس نباشد، اما جای هیچ تردیدی درباره اش 
نیست. البته گاهی اوقات کارآفرینان در تامین هزینه های خانواده با مشکل 
رو به رو می شوند. دقیقا مثل قهرمانی که دقیقه آخر دستش از مدال طلا 
خالی مانده است. به همین خاطر ضروری است کارآفرینان و به طور کلی 
همه مردم نکات کلیدی درباره مدیریت و امنیت مالی درس های کلیدی 
را یاد بگیرند.  اگر شــما هم دوســت دارید فعالیت تان در دنیای کسب و 
کار همراه با نتایج ملموس برای اعضای خانواده باشد، این مقاله راهنمای 
خوبی جلوی راه تان قرار می دهد. ما در ادامه برخی از مهمترین نکات برای 
مدیریت مالی خانواده و تامین امنیت مالی را مرور خواهیم کرد. پس با ما 

همراه باشید تا درس های طلایی این حوزه را به خوبی یاد بگیرید. 
امنیت مالی در دنیای کنونی

کســانی که روزگاری زندگی بی نهایت راحتی داشتند و بعد از چند ماه 
حساب بانکی شــان به صفر رسید، کم نیستند. خیلی وقت ها کارآفرینان 
زمیــن و زمان را در این ماجرا مقصر می دانند، اما اگر ماجرا را تا ته دنبال 

کنیم، تمام سرنخ ها به خود کارآفرینان ختم می شود. 
احتمالا شما هم دوستانی را سراغ دارید که هیچ برنامه ای برای پول شان 
ندارنــد؛ همان هایی که اگــر میلیون ها دلار هم در طول مــاه دربیاورند، 
بازهــم در عرض چند روز تا آخرین ســنت را حیف می کنند. ما در اینجا 
دنبال راهکارهایی ســاده و کاربردی برای جلوگیری از ورشکستگی افراد 
و همچنین مدیریت مالی درســت خانواده هستیم. شاید فکر کنید فقط 
حســابدارها و مدیران مالی حرفه ای از پس چنین برنامه ریزی برمی آیند. 
خــب در این صــورت باید بگوییم ما توصیه های همین کارشــناس های 

حرفه ای را برای تان خلاصه کرده ایم!
طراحی بودجه: الگوبرداری از دنیای کسب و کار

اولین توصیه ما در این مقاله کمی عجیب به نظر می رسد. خب مگر فقط 
برندها نیســتند که باید برنامه ای دقیق برای بودجه شان داشته باشند؟ ما 
در روزنامه فرصت امروز معتقدیم مدیریت خانواده هم دقیقا مثل مدیریت 
استارت آپ هاست. همانطور که یک شرکت بدون طراحی بودجه یک روز 
هم دوام نمی آورد، خانواده هم باید برنامه مالی مشخصی داشته باشد. مثلا 
اینکه چه زمانی نوبت پرداخت هزینه کلاس های فرزندان اســت یا خرج 
هفتگی خوراکی های موردنیاز چقدر خواهد بود، از جمله مواردی است که 

شما باید مدنظر داشته باشید. 
یادتان باشــد، شما اینجا هیچ کار متفاوتی در مقایسه با عرصه کسب و 
کار ندارید. فقط به جای هزینه های جاری شــرکت، باید تمام هزینه های 
احتمالــی خانــواده را زیر ذره بین ببرید. آن وقــت فرصتی طلایی برای 
مدیریــت حقوق یا درآمدتان خواهید داشــت. فکر می کنم اینطوری آدم 

استرس کمتری تا آخر ماه تحمل کند، مگر نه؟
حذف هزینه های بی مورد: پیش به سوی پس انداز!

شما در طول ماه چقدر پس انداز می کنید؟ قبول دارم در شرایط کنونی 
همین که آدم حقوقش را تا آخر ماه حفظ کند، خیلی کار کرده اما شــما 
نباید تسلیم شرایط شوید. در همین شرایط دشوار هم برخی از خانواده ها 
بخشی از درآمدشان را پس انداز می کنند. به طوری که اگر یکهو نیاز مالی 
غیرقابل پیش بینی سر و کله اش پیدا شد، دست شان در پوست گردو نماند. 
سوال اصلی که اینجا مطرح می شود، چگونگی پس انداز است. خب وقتی 
برنامه مالی خانواده بی نهایت فشرده باشد، دیگر جایی برای پس انداز باقی 
نمی ماند؛ مگر اینکه مثل دنیای هری پاتر یک چوب جادو داشته باشیم تا 

معادلات را به هم بریزد!
فرمول ما در این بخش تا حد زیادی ســاده و کاربردی است. شما باید 
اول هر ماه هزینه های کلی را بررسی کرده و بعد هم گزینه های بی ربط را 
کنار بگذارید. به زبان خودمانی، دور خرج های بی مورد را خط بکشید. شاید 
این کار در ابتدا بی نهایت سخت و حتی غیرممکن به نظر برسد، اما خیلی 
زود بدان عادت خواهید کرد. به طوری که بعد از مدتی کوتاه هر ماه دنبال 

هزینه های اضافی برای کنار گذاشتن از برنامه تان خواهید بود. 
یادتان باشــد، پولی که هر ماه پس انداز می کنید، نباید همینطور یک 
گوشه بماند. در عوض سرمایه گذاری اش در حوزه های مختلف ایده خوبی 
خواهد بود. شکی نیســت که مبالغ کوچک اهمیتی برای سرمایه گذاری 
ندارد، اما بعد از ۳-2 ماه شــما مبلغ نســبتا مناسبی برای سرمایه گذاری 
خواهید داشــت. پس لازم نیست ناامید شده یا دور سرمایه گذاری را خط 

بکشید. 
پرداخت فوری هزینه  های تعمیر: گزینه ای اقتصادی

برخی از خانواده ها سال های سال کارهای تعمیرات را عقب می اندازند. 
ایده پشت چنین تنبلی هایی معمولا »صرفه جویی مالی« است. اگر نظر ما 
را بخواهید، چنین کاری اصلا صرفه جویی محسوب نمی شود؛ چراکه سال 
به ســال هزینه تعمیرات بیشتر شــده و به مرور اوضاع خانه یا هر وسیله 
دیگری که قصد تعمیرش را دارید هم بدتر می شــود. به طوری که چند 

وقت بعد باید دو تا سه برابر هزینه بیشتر برای تعمیر پیاده شوید. 
تیم های ورزشی معمولا یک بودجه اختصاصی برای تعمیر استادیوم و 
سایر تجهیزات ورزشی کنار می گذارند. شاید این کار خیلی محتاطانه به 
نظر برســد، اما نقش موثری در باقی ماندن تیم های موردنظر در کورس 
قهرمانی دارد. هرچه باشد موفقیت های ورزشی بدون امکانات که نمی شود.

مثــال بالا به خوبی اهمیت پرداخت فوری هزینه های تعمیر را نشــان 
می دهد. شــما می توانید در فرآیند پس انداز بخشی از پول تان را به چنین 
موردی اختصاص دهید. البته حواس تان باشــد یکهو همه پس اندازتان را 
خرج موارد الکی نکنید. هرچه باشد آدم همیشه وسوسه های متنوعی برای 

تغییر دکوراسیون و هزار و یک کار بی مورد دیگر پس ذهنش دارد. 
ایجاد بودجه اضطراری: آمادگی برای روز مبادا

زندگی همیشــه مطابق میل ما پیش نمی رود. خیلی ها دوســت دارند 
به محض رســیدن به ۵0 سالگی بازنشست شــده و یک زندگی رویایی 

در سراســر دنیا برای خودشان داشــته باشند. با این حال همیشه چنین 
داستان خوشی در انتظار افراد نیست. چه بسا مردم در برخی از نقاط دنیا 
هیچ وقت رنگ بازنشستگی را هم نبینند. به علاوه، همیشه اتفاقات ناگوار 
مثل مهمان ناخوانده منتظر آدم اســت. بنابراین اگر خودمان را برای این 

سناریوها آماده نکنیم، طوری غافلگیر می شویم که نگو.
مدیران باهوش همیشــه مقداری از ســود شــرکت را در یک حساب 
جداگانه برای روزهای مبادا ذخیره می کنند. چنین حســاب هایی تحت 
عنوان »بودجه اضطراری« طبقه بندی می شــود. البته مهمترین مســئله 
مراقبت از این بودجه است؛ چراکه همیشه احتمال برداشت از این بودجه 

برای کارهایی که اصلا هم ضروری نیست، خواهد بود. 
ماجرای بالا درباره استفاده بی مورد از بودجه اضطراری در خانواده ها هم 
به چشم می خورد. به طوری که خیلی ها بدون اینکه حواس شان باشد، از 
بودجه مورد بحث برداشت می کنند. پس چه بهتر که قبل از ایجاد چنین 
حسابی برای خانواده تمام اعضا را نسبت به کاربردش آگاه کنید. اینطوری 

دست کم یکهو بودجه تان تا آخرین سنت تمام نمی شود. 
تعدیل هزینه های اعضای خانواده: گزینه ای سخت اما ضروری

آیا فکر می کنید برخی از اعضای خانواده بیشتر از آنچه باید، پول خرج 
می کنند؟ در این صورت شما تنها نیستید؛ چراکه خیلی از مردم دنیا هم 
حس مشابهی درباره اعضای خانواده دارند. بی شک محروم کردن فرزندان 
از پــول ماهیانه یــا برخی از خرج های ضروری اصلا ایده خوبی نیســت. 
بنابراین شــما باید فقط دنبال کاهش هزینه های اضافی باشید. به علاوه، 

تشویق اعضای خانواده برای کار کردن نیز ایده خوبی خواهد بود. 
خیلی وقت ها فرزندان نیاز به یک راهنمایی یا انگیزه خوب برای ورود به 
بازار دارند. اگر موقعیتش را دارید، یک شغل ایده آل برای آنها پیدا کنید، 
در غیر این صورت ارائه برخی از توصیه های کلیدی برای شــروع فرآیند 
کارآفرینی از ســوی اعضای خانواده جذاب خواهد بود. به طوری که بعد 
از مدت زمانی کوتاه هزینه های خانواده به طور چشــمگیری کاهش پیدا 

می کند. 
یادتان باشــد، شما هیچ وقت نباید یکهو پشت اعضای خانواده را خالی 
کنید. این امر نه تنها آنها را از نظر مالی در شرایط دشواری قرار می دهد، 
بلکه برای خودتان هم از نظر اعتباری که پیش اعضا دارید بد خواهد بود. 
بهترین روش کمک گام به گام به اعضای خانواده برای پیدا کردن شــغل 
است. به طوری که هیچ دعوا یا اختلاف نظری در این میان به وجود نیاید. 

استفاده از بیمه عمر: انتخابی هوشمندانه
آیا تا حالا درباره بیمه عمر فکر کرده اید؟ خیلی وقت ها کارآفرینان دائما 
دنبال توسعه کسب و کار یا درخشش در بازار هستند. به طوری که حتی 
فکرشان به سمت بازنشستگی هم نمی رود. درست در چنین شرایطی است 
که بازنشستگی یکهو سر و کله اش پیدا می شود. خب انتظار ندارید که تا 

آخر عمرتان مثل دوران جوانی ساعت های طولانی مشغول کار باشید؟ 
بیمه عمر از آن دســت خدماتی اســت که معمولا گزینه ای هوشمند 
برای سرمایه گذاری بلندمدت محسوب می شود. خیلی از خانواده ها برای 
استفاده از مزایای این نوع بیمه ها خودشان را درگیر فرآیند طولانی مقایسه 
موسســات مختلف با هم می کند. اگر از ما می شنوید، کمی جست وجوی 
آنلایــن هم به کارتان خواهد آمد. به علاوه، شــما همیشــه می توانید از 
دوستان تان هم در این رابطه سوال کنید. هرچه باشد شما تنها آدم هایی 
در دنیا نیســتید که سراغ بیمه عمر رفته اند! بیمه عمر خیال آدم را بابت 
دوران بازنشســتگی یا وقتی که سنش بالا رفت، راحت می کند. به علاوه، 
شما همیشه روی پرداختی این بیمه در بلندمدت حساب کرده و بخشی 
از هزینه های زندگی در دوران بازنشستگی را به راحتی آب خوردن تامین 
خواهید کرد. پس منتظر چه هســتید؟ همین امروز دست به کار شده و 
سراغ مقایسه بیمه نامه های مختلف بروید. لطفا در این زمینه اصلا عجله 

نکنید؛ چراکه یک انتخاب خوب ارزش صبر و تحمل را دارد.
توجه به بدهی های معوقه: کابوسی تمام نشدنی

آیــا تا حالا درباره بدهی های تان فکر کرده اید؟ وام هایی که آدم از بانک 
می گیــرد در کنار خیلی از کمک هــای مالی مختلف باید یک روزی پس 
داده شود. چه بســا در دوران کرونا خیلی از موسسات و نهادهای دولتی 
کمک های مالی به کارآفرینان کرده باشند. اغلب اوقات چنین کمک هایی 
ظرف چند سال باید بازپرداخت شود. وگرنه یک دعوای حقوقی تمام عیار 

منتظر کارآفرینان خواهد بود. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم پرداخت بدهی ها باید هرچه زودتر 
انجام شود؛ چراکه معمولا جریمه های سنگینی برای دیرکرد در پرداخت 
شامل انواع وام و تسهیلات بانکی می شود. پس بهترین گزینه جلوگیری از 

چنین فاجعه هایی در همان قدم اول است. 
احتمالا شما هم اخبار گوناگونی درباره ورشکستگی باشگاه های ورزشی 
به گوش تان خورده اســت. چنین باشگاه هایی معمولا در طول سال های 
متمادی انواع وام ها را گرفته و صرف خرید بازیکنان گران قیمت می کردند. 
حلقه گمشــده ماجرا در این میان برنامه ریزی برای بازپرداخت وام ها بود. 
به طوری که بعــد از دریافت اولین اخطار بانک تازه اعضای هیأت مدیره 
بــرای پرداخت بدهی ها به تکاپو می افتند. نتیجه چنین مدیریتی بی هیچ 

استثنایی شکست های بزرگ خواهد بود. 
فرمــول ما در این بخش برای رهایی از شــر بدهی ها بی نهایت ســاده 
است. شــما باید از همان دقیقه اول برای پرداخت اقساط بدهی ها برنامه 
داشته باشید. این نکته درباره قرض هایی که از دوستان صورت می گیرید، 
مهمتر است؛ چراکه آدم ها معمولا چنین قرض هایی را دائما پشت گوش 
می اندازند. پس اگر دوســت دارید اعتبارتان نزد دوستان حفظ شود، بهتر 
اســت از همان دقیقه اول با آنها روراســت باشید. اینطوری دست کم آنها 
برنامه تان برای پرداخت بدهی را می دانند و کمتر به شــما فشار خواهند 

آورد. 
استفاده از مشاوره های مالی: گزینه ای همیشه محبوب

آیا تا حالا به فکر استفاده از خدمات مشاوره مالی افتاده اید؟ این گزینه 
بیشتر از اینکه برای اشخاص حقیقی کاربرد داشته باشد، درباره شرکت ها 

رایج اســت. البته ما در روزنامه فرصت امروز اصلا میانه خوبی با کلیشه ها 
نداریم. افراد عادی هم برای تضمین امنیت مالی خانواده شــان می توانند 
از مشــاوره های مالی استفاده کنند. چنین مشاوره هایی معمولا با ارزیابی 
دقیق گردش مالی هر فرد شــروع می شود. سپس بسته های پیشنهادی 
برای مدیریت مالی و سرمایه گذاری به فرد موردنظر پیشنهاد خواهد شد. 
البته شما هیچ اجباری برای قبول چنین پیشنهاداتی ندارید، اما دست کم 

گزینه های خوبی برای برنامه ریزی مالی دم دست تان خواهد بود. 
این روزها خیلی از افراد هنوز استفاده از خدمات مشاوره مالی را ضروری 
نمی دانند. اگر شما هم چنین طرز فکری دارید، باید خیلی زود مسیرتان 
را تغییر دهید؛ چراکه با این دســت فرمان مواجهه با بحران های مالی در 

زندگی شخصی اصلا دور از انتظار نیست. 
یادتان باشــد، کارهای تخصصی باید همیشــه از ســوی افــراد دارای 
مهارت های لازم ســر و ســامان پیدا کند. اگر شــما مهارت چندانی در 
زمینه مدیریت مالی ندارید، بهترین گزینه اســتفاده از راهنمایی آدم های 
متخصص است. وگرنه زندگی تان از نظر مالی براساس آزمون و خطاهای 
پرهزینه بنا خواهد شــد. فکر می کنم شما هم قبول داشته باشید چنین 

آزمون و خطایی اصلا ارزشش را ندارد، مگر نه؟
مشورت با دوستان: آخرین گزینه 

میانه تان با مشورت چطور اســت؟ اگر از آن دست آدم هایی باشید که 
حتــی نکات کوچک را هم بــا دیگران به اشــتراک نمی گذارند، احتمالا 
مشــورت درباره آینده مالی خانواده برای تان حســابی سخت خواهد بود. 
راستش را بخواهید، خیلی از مشکلات دقیقا از همین نقطه شروع می شود. 

توصیه ما هم دقیقا بر مدار همین اتفاق ناخوشایند جریان دارد. 
گفت وگوهای دوستانه با همکاران یا اعضای خانواده همیشه نباید درباره 
اخبار روز یا مسابقات فوتبال باشد. در عوض گاهی اوقات بحث های مالی 
را پیش بکشــید تا نظرات آنها را هم جویا شوید. قبول دارم خیلی وقت ها 
اعضای خانواده یا حتی دوستان ایده های عجیبی درباره مباحث مالی دارند، 
امــا همان چند ایده اندکی که واقعا به دردتان می خورد هم کافی خواهد 

بود. هدف ما در اینجا فقط آشنایی شما با نظرات مختلف و شیوه های نگاه 
به یک مسئله واحد است. اینطوری کمی وسیع تر مسائل را تحلیل کرده و 

دیگر نگرانی از این بابت نخواهید داشت. 
یادتان باشــد، هیچ کس در دنیــا درباره تمام مســائل اطلاعات کافی 
ندارد. پس شــما چاره ای به غیر از مشورت با دیگران ندارید. فقط در این 
صورت کارتان به خوبی راه می افتد و لازم نیســت دائما نگران آینده مالی 

خانواده تان باشید. 
سخن پایانی

مدیریت مالی خانواده در کنار تضمین آینده آنها از نقطه نظر اقتصادی 
معمایی نیست که به همین ســادگی ها قابل حل باشد. بسیاری از مردم 
در سراســر دنیا با مشکلات مالی رو به رو هســتند. همین امر مدیریت 
مالی را بدل به فرآیندی مهم و در عین حال تأمل برانگیز می کند. شــما 
الان یک راهنمای مقدماتی برای بیرون کشیدن گلیم تان از آب در حوزه 
مدیریت مالی خانواده دارید. تنها کاری که الان باید انجام دهید، استفاده 
از توصیه های مورد بحث در این مقاله به طور عملی اســت. یادتان باشد، 
بهترین نتیجه را وقتی می گیرید که از همه توصیه های مقاله در کنار هم 
استفاده کنید. قبول دارم این کار خیلی سخت به نظر می رسد، اما مگر کار 
ساده هم در دنیا داریم؟ قول می دهم بعد از چند وقت همه این مشکلات 
برای تان ساده شــود.  من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم 
نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی 
با مدیریت مالی خانواده کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی درباره مباحث 
مطرح شده در این مقاله داشتید، همکاران من همیشه آماده کمک به شما 
هســتند. پس تعارف را کنار گذاشته و خیلی راحت مشکل تان را با ما در 

میان بگذارید. 
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راهکارهای مالی برای مدیریت خانواده

چطور امنیت مالی خانواده مان را تضمین کنیم؟
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نویسنده: علی آل علی
در محل کار یک عالمه دلیل برای عصبانیت وجود دارد. از دیر رسیدن 
کارمندان گرفته تا بروز مشکلات پیش بینی نشده درست وسط یک پروژه 
مهم، همگی روی اعصاب آدم راه می رود. با این حال اگر قرار باشد با اولین 
مســئله از کوره در برویم، دیگر فرصتی بــرای کارآفرینی باقی نمی ماند. 
به همین خاطر کارآفرینان باید هنر مدیریت خشــم را یاد بگیرند. وگرنه 

کلاه شان پس معرکه خواهد بود. 
آیا کسی را سراغ دارید که عاشق همکاری با یک مدیر یا کارمند همیشه 
عصبانی باشــد؟ بی شــک هر جوابی به غیر از یک »نه« قرص و محکم، 
تعجب برانگیز خواهد بود. با این حســاب جایی برای اما و اگر در رابطه با 

کنترل خشم باقی نمی ماند. 
ما در این مقاله قصد داریم خیلی رُک و پوست کنده چند تا روش ساده 
بــرای مواجهه با هیولای »از کوره در رفتن« را مرور کنیم. البته تا یادمان 
نرفته بگوییم محور اصلی بحث مان درباره محل کار است اما این تکنیک ها 
تقریبــا در هر موقعیتی به کار می آیــد. پس خودتان را فقط به محل کار 
محدود نکنید. با ما همراه باشید تا در ادامه برخی از مهمترین نکات در این 

رابطه را به اتفاق یکدیگر مرور کنیم. 
نشانه های از کوره در رفتن چیست؟

خیلی وقت ها قبل از اینکه آدم ها حســابی از کوره در رفته و از خجالت 
دیگران درآیند، نشانه هایی در رفتارشان به چشم می خورد. به طوری که 
روانشــناس های صنعتی به خوبی توانایی بررسی این موضوع و جلوگیری 
از یــک فاجعه تمام عیار را دارند. بی شــک در همه شــرکت ها خبری از 
روانشناس نیست. به همین خاطر شما باید خودتان کمی درباره نشانه های 
از کــوره در رفتن یاد بگیرید. این کار تقریبــا مثل خودآموزی در زمینه 

زبان های خارجی است. پس خیلی نگران پیچ و خم ماجرا نباشید. 
حالا که این همه درباره اهمیت شــناخت نشــانه های از کوره در رفتن 
حرف زدیم، اجازه دهید بدون هیچ اتلاف وقتی برویم ســراغ اصل مطلب. 

لطفا به نشانه های زیر دقت کنید:
بروز عادت های منفی تازه در محل کار

خستگی و بی حوصلگی برای حضور به موقع در محل کار
مشکلات عمده در رابطه با خواب به موقع

استفاده از مرخصی ها تا جایی که صدای همه را دربیاورد
احساس پوچی و عدم کارایی در شرکت

تحریک شدن سریع از سوی همکاران یا مشتریان
دغدغه فکری مداوم برای کنار گذاشتن شغل فعلی

چطور از کوره در نرویم؟
شناخت نشانه های از کوره در رفتن فقط نیمی از مسیری است که شما 
باید طی کنید. نکته مهمتر در این میان راهکارهای مناســب برای پرهیز 
از چنین اتفاقی است. شما همیشه به عنوان مدیر در یک مجموعه حضور 
ندارید که عصبانیت تان به راحتی قابل چشم پوشی باشد. بنابراین مدیریت 

این شرایط جای اما و اگر ندارد. 
ما در ادامه برخی از تکنیک های کلیدی برای مدیریت از کوره در رفتن 
را بررســی خواهیم کرد. اگر شما هم چنین عادتی در محل کار دارید، بد 
نیســت در ادامه با ما همراه باشید تا کمی هم که شده سر کار آدم قابل 

تحملی شوید. 
کار با هدف: اولین گام در رفع استرس

دانش آموزانی که هیچ برنامه ای بــرای کنکور ندارند، معمولا هرچه به 
زمان برگزاری آزمون نزدیک تر می شوند، استرس بیشتری خواهند داشت. 
خب هرچه باشــد، کنکور برای خیلی ها مهمترین اتفاق زندگی اســت و 
عدم آمادگی اعصاب هر کســی را خط خطی می کنــد. این ماجرا درباره 
دنیای کسب و کار هم به چشم می خورد. اگر شما بدون برنامه به کارتان 
ادامه دهید، بالاخره یکجا اوضاع تان حسابی به هم خواهد ریخت. آن وقت 

عصبانیت بیش از اندازه اصلا اتفاق دور از ذهنی نخواهد بود. 
کارآفرینانی که برنامه مشخصی برای کارشان ندارند، معمولا خیلی زود 
دچار استرس می شــوند. به طوری که با یک اشاره کوچک همه جا را به 
آتش خواهند کشید. در چنین شرایطی معمولا کسانی که میانه خوبی با 
برنامه ریزی داشته باشند، سریع تر نجات پیدا می کنند. خب انتظار ندارید 
بدون برنامه ای مشخص وارد گود کارآفرینی شده و موفقیت های بزرگ به 

دست بیاورید؟
آدم ها وقتی از فردای شان خبر نداشته باشند، رفتارهای عصبی خواهند 
داشت. شــما را نمی دانم، ولی من که همیشه دوست دارم دائما از اوضاع 
اطرافم خبر داشــته باشم. این مورد حتی درباره اوضاع زندگی در روزهای 
آتی نیز به چشــم می خورد. بنابراین نیاز به آگاهی از اوضاع آینده شغلی 

چندان هم دور از ذهن نیست. 
ســوالی که اینجا باید بدان پاسخ داد، نحوه معنادار ساختن کار روزمره 
است. اشتباه نکنید، ما کلاس فلسفه راه ننداخته ایم، اما هرچه باشد بدون 

معنا هیچ کار با برنامه ای شکل نمی گیرد؛ چراکه آدم اصلا حوصله و اعصاب 
آن کار را نخواهد داشــت. توصیه اصلی ما در چنین شرایطی استفاده از 
آزمون  های آنلاین است. چنین آزمون هایی معمولا حوزه های مورد علاقه 
افراد را مشــخص کرده و ایده خوبی برای آینده کاری می دهد. اینطوری 
دســت کم حوزه های مورد علاقه تان را شناسایی کرده و دیگر لازم نیست 

نگران انگیزه یا معنای کار باشید. 
تحلیل اوضاع کاری: خیال آسوده با آمار و ارقام

آیا در محل کار رفتارهای عصبی یا پرخاشــگری زیادی دارید؟ یکی از 
احتمال هایی که اینجا مطرح است، ناآگاهی از اوضاع کار خواهد بود. اجازه 
دهید با یک مثال کاربردی منظورمان را روشــن سازیم. مدیر انتشاراتی 
را در نظر بگیرید که یک همکاری بلندمدت با نویســنده ای نسبتا مشهور 
را شــروع کرده است. حالا اگر نویســنده قصه مان به سرش بزند تا رمانی 
چند جلدی بنویسد، احتمالا آگاهی از جزییات رمان برای مدیر انتشارات 

ضروری خواهد بود. 
در ســناریوی بالا وقتی مدیر انتشارات هیچ ایده ای درباره کلیت رمان، 
فصل ها یا حتی جلدهای احتمالی نداشته باشد، خیلی زود دچار استرس 
خواهد شد. اگر نظر ما را بخواهید، در این حالت دیر یا زود مدیر انتشارات 

از کوره در رفته و حسابی از خجالت نویسنده درمی آید. 
فرمول ما در این بخــش برای جلوگیری از رفتارهای عصبی یا به زبان 
خودمانی »از کوره در رفتن« بی نهایت ساده است. شما باید هرچند وقت 
یکبار کل اوضاع کاری تان را زیر ســوال ببرید. به طوری که تحلیل جامع 
درباره اوضاع کاری را پذیرا شده و از آن برای بهبود اوضاع تان استفاده کنید. 
خب وقتی آدم از اوضاع کاری اش خبر داشــته باشد، دست کم استرسش 
می ریــزد. به علاوه، امکان برنامه ریزی برای فعالیت بهتر نیز فراهم خواهد 
شد. به طوری که بعد از مدت زمانی کوتاه خبری از استرس و نگرانی بیش 

از اندازه نخواهد بود. 
استفاده از کمک دیگران: راهکاری ساده و کاربردی

آیا دنبال اضافه کردن معنا به کارتان هستید؟ شاید هم پروژه ای سخت 
به پسُــت تان خورده که اعصاب تان را به هم می ریزد. در این صورت باید 
روی دیگران حساب کنید. ما بارها و بارها در روزنامه فرصت امروز گفته ایم 
کارآفرینی یک بازی تیمی است. بنابراین انتظار نداشته باشید یکه و تنها 
وارد میدان مسابقه شوید. در عوض باید همیشه یک تیم درجه یک برای 

خودتان آماده کنید. 
این روزها هر کاری که در دنیا فکرش را بکنید، تخصصی شــده است. 
معنای این فکت امکان اســتفاده از متخصص های مختلف است. پس چرا 
فکر می کنید باید صفر تا صد یک پروژه را خودتان جلو ببرید. این کار نه 
تنها وضعیت تان را حسابی به هم می ریزد، بلکه به مرور زمان از شما یک 
آدم همه کاره و هیچ کاره خواهد ســاخت. خب کسی که سراغ یادگیری 
انواع مهارت ها برود، در هیچ کدام به اندازه کافی حرفه ای نخواهد شد. پس 
الکی خودتان را خسته نکنید. در عوض این اصل اساسی را در خاطر داشته 

باشید: کمک گرفتن از دیگران ایرادی ندارد!
وقتی از دیگران کمــک می گیرید، کارها با نظم و کیفیت بالاتری جلو 
خواهد رفت. به طوری که بعد از مدت زمانی کوتاه دیگر لازم نیست دائما 

استرس کارتان را داشته باشید. ماجرا حسابی جالب شد، نه؟
فشــار کاری برای هر کسی ســخت و آزاردهنده خواهد بود. به طوری 
که بعد از مدت زمانی کوتاه کاسه صبر آدم لبریز می شود. حالا در چنین 
شــرایطی همکاران یا مدیران آدم در خطر خواهند بود؛ چراکه با در رفتن 
آدم از کوره ترکش های آن به هر کسی اصابت خواهد کرد. پس چه بهتر 
که این فشار را با کمک دیگران کم کنیم. اینطوری دست کم از یک انفجار 

تمام عیار جلوگیری خواهد شد. 
کنترل اوضاع: به وقت بالا زدن آستین ها

چقدر بر روی کارتان کنترل دارید؟ ماجرا درباره خودتان چطور است؟ 
اشتباه نکنید، ما قصد برگزاری یک جلسه تراپی را نداریم. در عوض تمام 
حرف مان بر روی میزان کنترل افراد بر روی اوضاع کاری شان است. کسانی 
که دائما بی خیال پیچ و خم کســب و کارشان هستند، دائما با مشکلات 
دســت و پنجه نرم خواهند کرد؛ چراکه یک لحظه غفلت کافی اســت تا 
رشته تمام کارها از دست آدم خارج شود. آن وقت باید کلی وقت بگذاریم 

تا دوباره به خانه اول برسیم. 
ما در این بخش قصد داریم شــما را به ســوی کمی کنترل بیشــتر بر 
روی کارتان هدایت کنیم. البته لازم نیســت یک شــبه همه تصورات تان 
را بــه هم بریزد. در عوض کافی اســت خودتان را تبدیل به فردی متعهد 
در زمینه کاری کنید؛ آن هم به مرور زمان. مثلا اگر تا امروز گزارش های 
همکاران تان را نگاه هم نمی کردید، حالا بد نیست نیم نگاهی به آنها داشته 
باشید. هرچه باشد چنین گزارش هایی نکات مفیدی در رابطه با وضعیت 
برندتان خواهد داشت. نکته مهم دیگر، توجه به تاثیر گزارش های مختلف 

بر روی کنترل اوضاع از سوی شماست. 

وقتی آدم اطلاعات دســت اول داشته باشد، همیشه کنترل بیشتری بر 
روی اتفاقات دارد. مثلا یک بازاریاب را در نظر بگیرید که دنبال اثرگذاری 
بر روی مشــتریانش است. در چنین حالتی هرچه اطلاعات بازاریاب قصه 
ما از مشــتریان بیشتر باشد، توانایی بالاتری برای کنترل اوضاع با طراحی 
کمپین مناسب خواهد داشت. به طوری که بعد از مدت زمانی کوتاه دیگر 

بازاریابی برای او یک غول بی شاخ و دم نخواهد بود. 
ورزش منظم: خداحافظی با افکار بیهوده

گاهی اوقات کارآفرینان مشــکلات خودشــان را وارد دنیای کســب و 
کار می کنند. مثلا کســی را در نظر بگیرید که مســئول سخنرانی اصلی 
در یک همایش تجاری بزرگ اســت. با این حال شــب قبل از مراسم به 
خاطر بی خوابی هیچ استراحتی نمی کند. بی شک شخصیت قصه ما فردا 
از صبح به همه گیر خواهد داد؛ چراکه دیر یا زود توانایی ذهنی برای انجام 
وظیفه اش را از دســت خواهد داد. آن وقت تازه اول از کوره در رفتن او را 

خواهیم دید. 
توصیه ما در این بخش برای کنترل خشم و مدیریت فشار کاری کاملا 
سرراســت است. کافی اســت در طول روز چند دقیقه ای را به استراحت 
منظم اختصاص دهید. اگر این وسط کمی هم ورزش کنید، دیگر مو لای 
درز کارتان نخواهد رفت. خیلــی وقت ها آدم ها راهی برای بیرون ریختن 
خشم یا استرس شان ندارند. به طوری که این انرژی به مرور زمان روی هم 

انباشته شده و یکهو در قالب از کوره در رفتن خودش را نشان می دهد. 
وقتی درباره ورزش منظم حرف می زنیم، لازم نیســت مثل قهرمان ها 
تمرین کنید. همین که در باشگاه نزدیک خانه یا محل کار ثبت نام کنید، 
کافی خواهد بود. به علاوه، همیشــه پیاده روی در پارک ها نیز ایده خوبی 
خواهد بود. به هر حال، شــما باید طوری رفتار کنید که خشــم انباشته 
شده ای برای تان باقی نماند. حالا هر ورزشی در این میان بیشتر کمک تان 

می کند، سراغ همان بروید. 
یادگیری مدیریت استرس: همه چیز از خودتان شروع می شود

کارآفرینانی که چند سال سابقه کار داشته باشند، معمولا چندباری از 
بحران های کاری جان ســالم بــه در برده اند. منظور ما همان بحران هایی 
است که نه تنها فشار روانی زیادی روی دوش آدم می گذارد، بلکه به خاطر 
مســئولیت فرد حکم مرگ و زندگی هم دارد. در چنین شــرایطی خیلی 
از مدیران باتجربه هم توانایی تصمیم گیری درســت را از دست می دهند. 
بنابراین برای حفظ موقعیت برند هم که شده، باید استرس تان را مدیریت 
کنید. سوال اصلی در اینجا شیوه مدیریت استرس است. واقعا چطور باید 

این غول بی شاخ و دم را رام کرد؟
خوشبختانه راهکارهای زیادی برای مدیریت استرس وجود دارد. برخی 
از این راهکارها شامل شرکت در جلسات مشاوره است. آدم ها معمولا بعد 
از مشاوره درست احساس سبکی دارند. البته برای کسانی که وقت کافی 
ندارند، حضور در چنین جلساتی خودش یک چالش بزرگ است. به همین 
خاطر ما در این بخش استفاده از یادداشت های روزانه را توصیه می کنیم. به 
طوری که بعد از مدت زمانی کوتاه با این یادداشت ها دیگر نکته ای جا مانده 
در روزهای کارتان باقی نماند. باور کنید یا نه، همین یادداشت ها کلی تاثیر 
مثبت بر روی وضعیت کارآفرینان خواهد داشــت؛ چراکه نوشتن تا حدی 
استرس آدم را کم می کند. هرچه باشد با این کار شما افکارتان را به بیرون 

پرتاب کرده و کمی احساس سبکی خواهید داشت. 
آخرین توصیه ما در این بخش استفاده از کمک دوستان است. احتمالا 
شــما هم دوستانی دارید که همیشه برای شــان درد و دل کنید. در این 
صورت خیلی خوب فرصت مدیریت اســترس تان را خواهید داشت. فکر 
می کنم شما هم تا حالا چند باری قبل از جلسات مهم کاری جلوی آینه 
یا برای دوستان تان درد و دل کرده باشید. خب اگر قبلا این تکنیک جواب 

داده، چرا بازهم جواب ندهد؟
استفاده از مرخصی: محبوب ترین گزینه دنیا

افرادی که به کارشان اعتیاد شدید دارند، معمولا میانه خوبی با مرخصی 
نخواهند داشت. انگار که حتی یک روز هم دوری از کار برای آنها به معنای 
کابوســی تمام عیار خواهد بود. اگر شما هم چنین وضعیتی دارید، دیر یا 
زود از کــوره در خواهید رفت. خب آدم ها که مثل ربات نیســتند. حتی 
ربات ها هم بعد از ســاعت ها کار پشت ســر هم نیاز به تعمیر و رسیدگی 

دارند؛ انسان که دیگر جای خود دارد!
شرکت های بزرگ معمولا برنامه ای مشخص برای استفاده کارمندان از 
مرخصی دارند. به طوری که علاوه بر تعطیلات آخر هفته، کلی گزینه دیگر 
نیز در دسترس نیروی کار خواهد بود. البته این امر از روی تنبلی نیست. 
در عوض پای کیفیت کار وسط اســت. اجازه دهید بحث را با یک سوال 
جذاب جلو ببریم. شما ترجیح می دهید کارمندان تان هفت روز هفته سر 

کار باشند یا اینکه چهار روز با عشق و علاقه کار کنند؟
بی شــک سوال بالا شیوه مدیریت هر آدم را مشخص می کند. به طوری 
کــه مدیران محبــوب در بین نیروی کار معمولا کار با عشــق و علاقه را 

انتخاب می کنند. اتفاقا این شیوه ای است که در برندهای بزرگ هم دنبال 
می شود؛ چراکه کار بدون علاقه هیچ ارزشی ندارد. حالا شما هر چقدر هم 
که سعی کنید، باز هم اوضاع فرقی نخواهد کرد. پس چه بهتر که از همان 

اول خودتان را خیلی اذیت نکنید. 
یادتان باشد، تفاوت معناداری میان توجه به کیفیت کاری و بهانه تراشی 
وجود دارد. به طوری که شــما باید همیشــه مرز میان این دو حوزه را به 
خوبی رعایت کنید. وگرنه سرانجام خوبی در انتظارتان نخواهد بود. نکته 
مهــم دیگر اینکه برخی از کارمندان برای در رفتــن از زیر کارها دائما از 
گزینه مرخصی استفاده می کنند. اگر فکر می کنید مرخصی بیش از اندازه 
نظم شرکت را به طور کامل به هم می زند، باید برای مدت زمانی محدود 

آن را کاهش دهید. به طوری که حساب کار دست همه بیاید. 
استقبال از فناوری های جدید: تکنولوژی در خدمت کارآفرینان

کارهایی که حرص آدم را درمی آورد، بی نهایت زیاد هســتند. به طوری 
که در طول روز بدون اینکه از جای مان تکان هم بخوریم، اتفاقات گوناگون 
سراغ مان آمده و آرامش مان را به هم می ریزد. مثلا اخبار را در نظر بگیرید. 
شــما حتی اگر بهترین روز زندگی تان را هم داشته باشید، تماشای اخبار 
روز حال تان را دگرگون خواهد کرد؛ چراکه روزی در دنیا نیست که حداقل 

یک اتفاق بد روی ندهد. 
در دنیایــی که تقریبا هر کاری از آدم کلی انرژی گرفته و از طرف دیگر 
دلایل به هم خوردن آرامش آدم هم کم نیست، استفاده از یک ابزار کمکی 
حسابی به داد آدم خواهد رسید. ابزار کمکی که ما در این بخش برای تان 
آماده کرده ایم، مفهوم کلی فناوری است. خیلی از کارهایی که تا قبل از این 
به سختی انجام می شد، حالا به لطف فناوری  های گوناگون در چشم به هم 
زدنی پیگیری می شود. یکی از بهترین تکنولوژی ها در این میان اتوماسیون 
است. استفاده از اتوماسیون نه تنها کارها را ساده تر می کند، بلکه جذابیتش 

برای افراد را نیز به طور چشمگیری بیشتر خواهد کرد. 
شــما را نمی دانم، ولی من که ترجیح می دهم تا جای ممکن در زمینه 
کار از گزینه تنبلی اســتفاده کنم. اینطــوری حداقل آدم خیالش راحت 
اســت که نه خیلی به خودش فشار آورده و نه از کارها عقب مانده است. 
البته به شرط اینکه ابزارهای خوبی دم دست تان داشته باشید. یک مثال 
واضح در این رابطه وضعیت بازاریاب هاست. بازاریاب هایی که میانه خوبی 
با ابزارهای هوشمند دارند، معمولا کار ساده تری در زمینه شناخت سلیقه 
مشتریان و تولید محتوا خواهند داشت. در نقطه مقابل، کسانی که هنوز 
اندر خم یک کوچه هستند احتمالا هر کمپین کلی از وقت و انرژی شان 
را خواهد گرفت. به علاوه، دســته اخیر احتمالا خیلی زود هم از کوره در 

خواهند رفت. 
صرف ناهار با دوستان: استفاده از فضایی صمیمانه

صــرف وعده هــای غذایی با دوســتان اتفاقی نیســت کــه عجیب یا 
سوال برانگیز باشد. خیلی از آدم ها در سراسر دنیا بیشتر از آنچه با اعضای 
خانواده وقت گذرانی کنند، پیش دوستان شان هستند. البته این کار صرفا 
از روی عادت نیســت، بلکه پای حال خوب حاصل از معاشرت با دوستان 
وسط است. بله، درست حدس زدید؛ معاشرت با دوستان خود به خود یک 

عالمه از استرس ها را نابود خواهد کرد. 
کارمندان معمولا در محل کار خیلی زود دوستانی برای خودشان پیدا 
می کنند. به طوری که بعد از گذشت چند وقت دیگر یک دقیقه هم بدون 
دوستان شــان در محل کار دوام نمی آورد. ایده ما در این میان استفاده از 
دوستان در محل کار برای مدیریت استرس است. مثلا وعده غذایی را به 
جــای اینکه تنهایی در دفترتان میل کنید، به اتفاق دوســتان در کافه یا 
رستوران نزدیک دفتر صرف کنید. شاید این ایده خیلی ساده به نظر برسد، 
اما نقش مهمی در مدیریت اســترس خواهد داشــت. به طوری که بعد از 

مدت زمانی کوتاه حتی خودتان هم باورتان نمی شود. 
سخن پایانی

مدیریت خشم یا استرس کاری نیست که شما یکبار برای همیشه انجام 
دهید. در عوض باید دائما تمرین مدیریت این بحث را داشته باشید. وگرنه 
اوضاع تان خیلی زود دوباره به ســطح بحرانی بازخواهد گشت. شما الان 
تکنیک های زیادی برای خداحافظی با از کوره در رفتن دارید. پس منتظر 
چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و دستی به سر و گوش میزان 

استرس تان بکشید. 
مــن و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در 
این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای مدیریت استرس و کاهش 
از کوره در رفتن تان کرده باشــد. مثل همیشه اگر سوال یا نکته ای در این 

رابطه دارید، می توانید تنها با چند کلیک با ما در ارتباط باشید. 
منابع:

https://fortune.com/well/2023/01/10/how-to-avoid-burnout-
/at-work
https://www.mindtools.com/apt37nj/avoiding-burnout

نویسنده: علی آل علی
اینکه آدم شخصی مشهور باشــد، رویای وسوسه برانگیزی است. حتی کودکان هم 
موقع انتخاب شغل های مورد علاقه شان به این فاکتور مهم توجه نشان می دهند. انگار 
بدون شهرت هیچ داستان حیرت انگیزی شکل نمی گیرد. چنین ماجرایی درباره برندها 
نیز به چشــم می خورد. خب اگر کارآفرینی را ســراغ دارید که میانه خوبی با شهرت 

روزافزون برندش ندارد، ما را هم بی خبر نگذارید!
کسب شهرت فرآیندی است که در طول زمان انجام می شود. مثلا ستاره های سینما 
را در نظر بگیرید؛ آنها یک شــبه تبدیل به افرادی محبوب با حقوق های چند میلیون 
دلاری نشــده اند. در عوض همه چیز به مرور زمان توسعه یافته است. برندهای بزرگی 
مثل اپل یا مک دونالد هم شهرت شــان را مدیون دهه ها تلاش بی وقفه هستند. البته 
در این میان از دســت دادن شــهرت خیلی زمانبر نیست. کافی است یک روز هم که 
شده کیفیت کاری تان با سر سقوط کند تا مشتریان دیگر چشم دیدن شما و برندتان 
را نداشــته باشند. نکته جالب اینکه وقتی مشــتریان با برندی چپ می افتند، معمولا 
ماجراجویی مدیران آن در بازار به آخر خط می رســد. به زبان خودمانی، اولین خدشه 
به شهرت کارآفرینان معمولا آخرین روز خوش شان در عرصه کسب و کار خواهد بود. 
با توجه به مقدمه کوتاهی که گفتیم، حفاظت از شهرت برند نه یک کار لوکس، بلکه 
ضرورتی انکارناپذیر است. بسیاری از کسب و کارها بعد از سال ها تلاش تازه به شهرت 
نسبی می رسند، اما هنوز عرق شان خشک نشده، بحران های پشت سرهم شهرت شان 

را به باد می دهد. 
اگر شما هم نگرانی دائمی درباره شهرت برندتان دارید، استراتژی حفاظت از شهرت 
برند کاملا مخصوص شماســت. در این اســتراتژی بر روی تکنیک هایی برای حفظ و 
پایش شهرت برند تاکید می شود. احتمالا شما هم نکاتی نظیر رفتار خوب با مشتریان 
را بارها و بارها به عنوان توصیه های کاربردی برای حفظ شهرت شنیده اید. خب در این 

صورت اصلا چه لزومی دارد یک مقاله تازه در این باره مطالعه کنید؟
جواب ما برای سوال بالا کاملا روشن است: ما قصد داریم روشی تازه به شما معرفی 
کنیم. روشی که ما قصد داریم برای تان رو کنیم، مربوط به شبکه های اجتماعی است. 

ماجرا جالب شد، نه؟
این روزها همه در شبکه های اجتماعی حضور پررنگی دارند. درست به همین خاطر 
سر و کله برندها نیز در این فضا پیدا شده است. البته آنها از سر تفریح دنبال پلتفرم ها 
نیســتند، بلکه ماجرا مربوط به کسب ســود و استفاده از مزایای شبکه های اجتماعی 
اســت. یکی از این مزایا حفاظت از شهرت برند اســت. در ادامه با ما همراه باشید تا 

ته توی ماجرا را دربیاوریم. 
حفاظت از برند: پیش به سوی مسئله مدیریت شهرت

خیلی از برندها در دنیا تمام فکر و ذکرشــان کسب شهرت یا موقعیتی مناسب در 
بازار است. نکته کمدی ماجرا وقتی شروع می شود که آنها کمی به هدف شان نزدیک 
شوند. در چنین شرایطی مشکلات مدیریت شهرت خودش را نشان می دهد. به طوری 
که با کوچک ترین چالشی هر آنچه مدیران شرکت در طول سال ها رشته بودند، پنبه 
می شود.  حالا که بحث از حفاظت از شهرت برند شد، بد نیست نگاهی به یک تعریف 
دقیق از این اســتراتژی بیندازیم. بر این کار اول باید یک مفهوم گسترده تر را زیر ذره 
بین ببریم. اصلا حفاظت از برند یعنی چه؟ ســاده ترین جواب برای این سوال کلیدی 
شــامل فرآیند مقابله با تهدیدات مختلفِ پیش روی برند خواهد بود. این امر نه تنها 
بحث شــهرت، بلکه حملات سایبری، امنیت مالی و همچنین توسعه بلندمدت کسب 

و کار را نیز شامل می شود. بنابراین شما اینجا با یک پکیج کامل رو به رو هستید. 
بی شک پرداختن به مسئله حفاظت از برند در یک مقاله کوتاه امکان پذیر نیست. به 
علاوه، بحث اصلی ما هم ارتباطی با این اســتراتژی گسترده ندارد. به همین خاطر ما 
بر روی یکی از زیرشاخه های این بحث تحت عنوان »حفاظت از شهرت برند« متمرکز 
شده ایم.  این روزها شهرت و اعتبار یک برند آینده اش در بازار را مشخص می کند. اگر 
شــما توانایی خوبی در مدیریت شهرت تان داشته باشید، خیلی زود سری میان سرها 
درخواهید آورد. وگرنه چه بسا سال ها در بازار حضور داشته و دست آخر هم به غیر از 

چند مشتری محدود کسی از وجودتان باخبر نشود. 
از آنجایی که شبکه های اجتماعی نقش مهمی در زندگی روزمره مردم ایفا می کند، 
ما در این مقاله راهکار حفاظت از برند را در چنین پلتفرم هایی جســت وجو کرده ایم. 
ماموریت شــما در این میان اســتفاده از پتانسیل شبکه های اجتماعی برای آگاهی از 
دغدغه های مشــتریان، خطرات احتمالی پیش روی برنــد و از همه مهمتر مدیریت 
آنهاســت. امیدوارم این ماموریت ســنگین خیلی ناامیدتان نکرده باشــد؛ چراکه ما 
همراه تان هســتیم تا از پس آن برآیید. خب اجازه دهیــد بدون هیچ حرف اضافه ای 

برویم سراغ اصل مطلب.
 حفاظت از برند به همراه شبکه های اجتماعی

بعد از یک مقدمه نســبتا مفصل حالا باید سراغ اصل مطلب برویم. ما به طور کلی 
دنبال راهکارهایی برای حفظ شهرت و اعتبار برندها با استفاده از شبکه های اجتماعی 
هســتیم. در ادامه برخی از مهمترین نکات در این زمینه را مورد بررسی قرار خواهیم 

داد. 
تحلیل دقیق محتوا: مراجعه به منبع اصلی

کاربران عاشــق تبادل نظر درباره برندهای مورد علاقه شــان هستند. این امر حتی 
درباره برندهای تازه وارد نیز به چشــم می خورد. مثــلا در توئیتر خیلی از کاربران با 
استفاده از توئیت های کوتاه و مختصر نظرشان درباره برندها را بیان می کنند. به طوری 

که بعد از مدتی تمام کاربران برداشتی کلی از وضعیت یک برند مشخص دارند. 
شاید فکر کنید نظرات کاربران درباره یک برند اهمیت زیادی ندارد و به مرور زمان 
از یادها می رود. در این صورت باید کاملا با شما مخالفت کنیم؛ چراکه مشتریان اصلا 
میانه خوبی با ســهل انگاری ندارند. به علاوه، حافظه آنها هم حســابی قوی است. به 
طوری که حتی با گذشــت سال ها نیز همچنان انتقاد کاربران در شبکه های اجتماعی 

نســبت به شــما را به یاد خواهند داشــت.  امیدوارم توضیحات بالا خیلی ناامیدتان 
نکرده باشــد. اگر بخواهیم نیمه پر لیوان را ببینیم، باید گفت حافظه مشتریان درباره 
توئیت های مثبت پیرامون برندها نیز همانقدر خوب کار می کند. پس شما می توانید به 

آینده کسب و کارتان امیدوار باشید. ماجرا تازه جذاب شد، نه؟
ادامه در صفحه آخر

حفاظت از شهرت برند با استفاده از ظرفیت شبکه های اجتماعی

چطور در محل کار از کوره در نرویم؟

یکشنبه
24 اردیبهشت 1402
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اخبار

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی لرستان خبر داد
۴۰۴ جلد کتاب در لرستان تالیف شد

لرســتان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی لرستان گفت: سال گذشته ۴۰۴ جلد کتاب در این استان تالیف 
شده است.  منصور احمدی در نشست با خبرنگاران با بیان اینکه جریان 
فرهنگی ســیال، آهسته و نامحســوس اما تأثیرگذار است، اظهار کرد: 
در حوزه مهندســی هنری حضور جشنواره های هنری به همین اندازه 
تأثیرگذار است و این در حالی است که در دهه فجر گذشته پنج جشنواره 
ملی فیلم فجر و جشنواره ملی شعر، تئاتر، موسیقی و جشنواره استانی 
هنرهای تجسمی در اســتان برگزار شده است. وی افزود: در جشنواره 
هنرهای تجســمی ۱۲۰ هنرمند، ۱۲ گروه موسیقی و ۱۸ گروه تئاتر 

حضور داشتند. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی لرستان تصریح کرد: سال گذشته در حوزه شورای فرهنگ عمومی هشت جلسه با 
رویکرد خاص برگزار شد که بیش از ۷۰ درصد مصوبات آن اجرا و ۳۰ درصد در حال اجرا است. احمدی با اشاره به برگزاری جلسات 
متعدد شورای اطلاع رسانی در استان، بیان کرد: برخی پروژه های عمرانی این اداره کل در ۱۰ سال اخیر ناتمام مانده بودند و تالار مرکزی 
از سال ۹۲ تا ۱۴۰۰تنها ۱۰ درصد پیشرفت داشت و اکنون بیش از ۴۵درصد پیشرفت فیزیکی دارد. وی افزود: هنرستان هنرهای زیبای 
گلدشت اکنون نزدیک به ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد که در این نقطه شهر یک پایگاه فرهنگی و هنری به شمار می رود. مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی لرستان با بیان اینکه کتابخانه شهید باهنر بروجرد افتتاح شده، گفت: کتابخانه پلدختر نیز در حال اجرا است. 
احمدی با بیان اینکه کار فرهنگی زمانبر است، ادامه داد: در این زمینه نیاز به تبیین، گفتمان، گفت وگو، نقدپذیر و نقدکردن هستیم. وی 
با اشاره به اینکه سه هنرستان هنرهای زیبا در لرستان وجود دارد، بیان کرد: ۲ هنرستان پسرانه در خرم آباد و بروجرد فعال است و امسال 

یک هنرستان دخترانه در خرم آباد افتتاح شده که در سال آینده ۴۵ دانش آموز در این هنرستانها تحصیل می کنند.

ساخت و نصب مبدل حرارتی در شرکت نفت و گاز کارون با مشارکت دانش 
بنیان ها
اهواز - شبنم قجاوند: ساخت و نصب موفقیت آمیز مبدل حرارتی 
نفت با ظرفیت ۷۵ هزار بشکه در کارخانه نمکزدایی منصوری توسط 
یک شرکت دانش بنیان با همکاری و نظارت کارشناسان شرکت نفت 
و گاز کارون انجام گردید. در راستای ارتقاء کیفیت نفت خام تولیدی، 
نگهداشــت و بهبود شــرایط تولید، با اعتماد به توان داخلی، عملیات 
طراحی و ســاخت مبدل حرارتی واحد نمکزدایی منصوری در شرکت 
بهره بــرداری نفت و گاز کارون با ظرفیت ۷۵ هزار بشــکه به یکی از 
شرکت های داخلی دانش بنیان محول و با نظارت تیم فنی متشکل از 
ادارات نگهداری و تعمیرات، بازرسی فنی و خوردگی فلزات و مهندسی 

فرآورش با موفقیت انجام و پس از آزمایش میدانی در اردیبهشت سال جاری در چرخه عملیات قرار گرفت. ساخت این مبدل در داخل 
کشور و توسط یک شرکت دانش بنیان در سال ۱۴۰۱، که از سوی مقام معظم رهبری به عنوان سال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین 
نامگذاری شده بود، با اعتبار ۲۸۰ میلیارد ریال و در مدت۱۴ ماه و ساخت فونداسیون و نصب آن توسط امور مهندسی و ساختمان 
شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون انجام گردید. مبدل حرارتی قبلی مجموعه نمکزدایی منصوری در اثر نقص فنی از سرویس خارج 
شده بود، که فرآیند تولید بدون این تجهیز باعث کاهش روزانه ۷۵ هزار بشکه نفت می گردید. اما با ابتکار متخصصان مدیریت های 
امور فنی و عملیات شــرکت بهره برداری نفت و گاز کارون و با هماهنگی کارشناسان مهندسی نفت مناطق نفتخیز جنوب، با انجام 

اصلاحیه های فرآورشی، از کاهش تولید در شرایط موجود و تا زمان نصب مبدل جدید جلوگیری بعمل آمد.

با حضور معاون مهندسی توسعه آبفای کشور انجام شد
بررسی آخرین وضعیت پروژه های مهم آب و فاضلاب جنوب غربی استان تهران

اسلامشهر - سحرعمروانی: مهندس آقازاده از روند اجرایی طرح 
تصفیه خانه ها در شهرهای پرند و رباط کریم و پروژه ی خط ۱۰۰۰ آب 
اسلامشهر  بازدید کرد . به گزارش روابط عمومی آبفای جنوب غربی 
استان تهران در این بازدید که با حضور مهندس آقازاده معاون مهندسی 
توسعه آبفای کشور ، مهندس خمر مدیر کل دفتر نظارت بر طرحهای 
اجرایی آب و فاضلاب کشور ، مهندس پویا معاون توسعه و بهره برداری 
فاضلاب استان تهران و همچنین پیمانکاران مجری طرحها انجام شد 
. ضمن بازدید از روند اجرایی پروژه های ملی آب و فاضلاب در جنوب 
غربی اســتان تهران و بررسی آخرین وضعیت این طرحها در خصوص 

مسائل و مشکلات موجود و همچنین زمان نهائی بهره برداری از پروژه های در دست انجام با پیمانکاران مجری طرحها بحث و گفتگو 
کردند . در این برنامه مدیرعامل آبفای جنوب غربی استان تهران ضمن ارائه گزارشی به آخرین وضعیت پروژه های مذکور پرداخت . 
یوسف عرفانی نسب ضمن تشریح خط ۱۰۰۰ تهران به اسلامشهر گفت : با عنایت به قرار گیری خط انتقالی موجود در محدوده خط 
راه آهن و اجرای عملیاتی توسعه خط راه آهن و احتمال بروز خطرات و مشکلات و همچنین تلاقی خط انتقال آب با خطوط راه آهن ، 
و در جهت رعایت احتیاط لازم و ایمنی خط انتقال ، خط جدید ۱۰۰۰ میلی متر از تهران به اسلامشهر به طول ۳۲ کیلومتر شامل خط 
اصلی و خطوط جمع آوری چاهها در دستور کار قرا گرفته و امیدواریم با تامین اعتبارات لازم مطابق برنامه زمانبندی شده عملیاتی شود 
. رئیس هیئت مدیره آبفای جنوب غربی استان تهران ضمن تشریح طرحهای فاضلاب شهرهای رباط کریم و پرند یادآور شد : مدول 
اول طرح فاضلاب رباط کریم ) خطوط جمع آوری ، انتقال و تصفیه خانه ( با بیش از ۷۵ درصد پیشرفت فیزیکی شامل ۱۱۰ کیلومتر 
عملیات لوله گذاری و اجرای خطوط جمع آوری و همچنین انجام و اتمام بخش عمده تصفیه خانه فاضلاب بمنظور تصفیه فاضلاب به 
میزان ۳۰ هزار مترمکعب در شبانه روز اجرائی شده است و مدول دوم تصفیه خانه پرند نیز به همان میزان تصفیه فاضلاب ) ۳۰ هزار 

مترمکعب در شبانه روز ( با بیش از ۴۰ درصد پیشرفت فیزیکی در حال انجام میباشد .

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:
درمانگاه تامین اجتماعی محلات از مجهزترین درمانگاه های تخصصی استان 

خواهد بود
اراک- فرناز امیدی: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: منابع 
درمانگاه تامین اجتماعی محلات به معنی واقعی تامین شــده است. 
سید صولت مرتضوی، جمعه ۲۲ اردیبهشت ماه در سفر به شهرستان 
محلات و در جریان بازدید از مراحل اجرایی درمانگاه تامین اجتماعی 
این شهرســتان در گفت و گو با خبرنگاران، اظهــار کرد: به منظور 
نظــارت میدانی بر پروژه های مصوب ســفر رئیس جمهــور در دور 
اول سفرهای اســتانی و ارزیابی پیشرفت ها و رفع موانع و مشکلات 
وارد اســتان شــده ایم. وی افزود: در شهرستان محلات چند طرح از 
جمله طرح درمانگاه شــبانه روزی وجود دارد که یکی از مجهزترین 

درمانگاه های تخصصی در سطح استان خواهد بود. عملیات اجرایی آن آغاز و منابع آن نیز به معنی واقعی تامین شده است و امیدوار 
هستیم در یک بازه زمانی مناسب به بهره برداری برسد. وزیر تعاون، کار ورفاه اجتماعی تصریح کرد: مدیر کل تامین اجتماعی استان 
وعده بهره برداری طی ۱۸ ماه را داده و پیمانکار نیز بر این مسئله صحه خواهد گذاشت. معتقدیم که کمتر از ۱۸ ماه نیز می توان 
پروژه را به اتمام رساند که امیدواریم مبارک مردم باشد. مرتضوی گفت: طرح های دیگری از قبیل ورزشگاه کارگران نیز وجود که 
از آنها بازدید خواهیم کرد و گزارش پیشرفت عملیات اجرایی را تقدیم رئیس جمهور می کنیم. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
بدو ورود به شهرستان محلات از روند اجرایی پروژه درمانگاه تامین اجتماعی این شهرستان دیدن کرد و در ادامه با حضور در سالن 
کارگران اداره کار شهرستان محلات و خانه امید کانون بازنشستگان، در جریان خدمات و مشکلات آنها قرار گرفت. وی در پایان 
سفر به محلات، ضمن بازدید از خانه سالمندان خیرساز امام جواد)ع( شهرستان محلات، مراحل پیشرفت این پروژه را بررسی کرد. 
سید صولت مرتضوی با سفر به شهرستان خمین از بیت تاریخی و محل تولد امام خمینی) ره(، مجموعه فرهنگی، ورزشی کارگران 
بازدید و روند ساخت استخر سرپوشیده این مجموعه را پیگیری کرد. وی همچنین از مرکز درمانی تامین اجتماعی یادگاران امام 

خمینی) ره( نیز بازدید کرد.

حسن ختام نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران با حضور دکتر عبدالملکی و 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی

رشــت- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش مدیریت روابط 
عمومی و امور بین الملل ســازمان منطقــه آزاد انزلی در آخرین روز 
نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران،غرفه منطقه آزاد انزلی میزبان 
دکتر حجت اله عبدالملکی، مشــاور رییس جمهور و دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و دکتر معصومه پاشــایی بهرام، رییس 
فراکســیون مناطق آزاد بود. براین اساس مهندس امین افقی معاون 
امور بندری و دریای خزر سازمان در جریان دیدار دبیر مناطق آزاد و 
رییس فراکسیون این مناطق در مجلس با ارائه گزارشی از برنامه های 
توسعه ای در حوزه های زیرساختی، به ویژه طرح اتصال منطقه آزاد 

انزلی به خط ریل سراسری که توسط وزارت راه و شهرسازی در حال تکمیل می باشد، اظهار داشت: راهبرد سازمان منطقه آزاد 
انزلی ایفای نقش محوری در مراودات تجاری کشــورهای منطقه با فعال سازی کریدورهای ترانزیتی عبوری از ایران، و حمایت از 
شــرکت های تولیدی صادراتی جهت تنوع بخشی سبد صادراتی کشــورمان به بازارهای اوارسیا و حاشیه دریای خزر، قرار گرفته 
شده است. بنابراین گزارش پاشایی بهرام منطقه آزاد انزلی را از مناطق مهم و حائز اهمیت در مراودات اقتصادی ایران با کشورهای 
همســایه عنوان کرد و بر لزوم تداوم و گسترش برنامه های حمایتی، تشــویقی از صادرکنندگان تأکید نمود. در ادامه آخرین روز 
نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران غرفه منطقه آزاد انزلی با استقبال سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور که در کشورهای 
روسیه، انگلستان، ترکیه و امارات متحده عربی مشغول به فعالیت بودند همراه شد و در عین حال گروههایی از شرکت های فعال 
در زمینه های پژوهشــی طرح های ســرمایه گذاری و برنامه ریزی های توسعه ای شهری با مدیران معاونت اقتصادی سازمان به 
گفتگو پرداختند. گفتنی اســت در روز آخر نمایشــگاه فعالین اقتصادی بخش خصوصی حاضر در غرفه منطقه آزاد انزلی میزبان 
علاقه مندان به همکاری اقتصادی از سرمایه گذاران داخلی و ایرانیان خارج از کشور و تعدادی از سرمایه گذاران کشورهای روسیه، 

ترکمنستان، چین، و عراق بود. 

آمادگی راه یافتگان قرآنی گاز گلستان جهت حضور در مسابقات سراسری 
شرکت ملی گاز ایران

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: برگزیدگان مرحله مقدماتی مســابقات قرآنی بهار در بهار ویژه کارکنان، همسران و فرزندان 
شــرکت گاز استان با آمادگی کامل در مسابقات سراسری قرآن و نهج البلاغه حضور خواهند یافت.پس از برگزاری مرحله مقدماتی 
مسابقات قرآنی شرکت گاز استان گلستان و مشخص شدن نفرات برتر رشته های قرآنی، نهج البلاغه و اذان، برگزیدگان جهت رقابت 
با سایر منتخبین شرکت های گاز استانی، به مرحله سراسری مسابقات قرآن و نهج البلاغه ویژه فرزندان کارکنان شرکت ملی گاز ایران 
اعزام خواهند شد.در همین راستا در بخش کارکنان و همسران در رشته قرائت تقلیدی استاد عبدالباسط آقای کاظمعلی ثنایی ،  رشته 
قرائت تقلیدی استاد منشاوی آقای مهدی عباسی ،  رشته حقظ ۵ جزء قرآن آقای عبد الحکیم کوچکی، رشته مفاهیم قرآن کریم خانم 
حمیرا رستگار ، رشته حفظ ۱۰ جزء خانم محدثه بطیار و رشته مفاهیم نهج البلاغه  خانم محبوبه شهابی  به این مسابقات سراسری 

که در شهر محمودآباد استان مازندران برگزار خواهد شد حضور خواهند رساند.
در سال گذشته 1۰5۰۰ کیلومتر شبکه و315 هزار انشعاب گاز استان گلستان نشت یابی شد

در ســالی که گذشــت  بالغ بر ۱۰۵۰۰ کیلومتر شــبکه به همراه  ۳۱۵  هزار انشعاب در شــرکت گاز استان گلستان نشت یابی 
شد.محمدجواد کمال غریبی ، رئیس بازرسی فنی شرکت با بیان این مطلب، عنوان کرد:در راستای نگهداری و مراقبت از تأسیسات گاز 
بویژه تأسیسات مدفون شده و ایمن سازی خطوط لوله و شبکه های گازرسانی ، این شرکت فرآیند نشت یابی را در دو زمینه  ادواری و 
درخواستی  واحد ها  انجام می دهد.وی افزود: در همین خصوص در سالی که گذشت  توانست ۱۰ هزار و ۵۰۰  کیلومتر شبکه تغذیه 
و توزیع  و همچنین تعداد  ۳۱۵  هزار  انشعاب گاز از نوع  فلزی و  پلی اتیلن  را  نشت یابی کند.کمال غریبی با بیان اهمیت انجام این 
موضوع گفت: انجام نشت یابی شبکه و انشعاب گاز  بسیار مهم بوده و  کوتاهی و غفلت از این موضوع  صدمات و خسارت های  فراوان 
و جبران ناپذیر به همراه خواهد داشت که این اقدام هم ساله به منظور جلوگیری از حوادث احتمالی و هدر رفت گاز، صیانت از محیط 

زیست ، استمرار جریان گازرسانی به مشترکین گرامی انجام می گیرد.

مشهد – صابر ابراهیم بای: نماینده ولی فقیه در 
خراســان رضوی گفت: اگر معیشــت امروز مردم دچار 
مشکل شــده، نه به دلیل توقف رشد کشاورزی بلکه به 

دلیل نبود نظارت بر بازار است.
به گزارش پایگاه خبری تحلیلی افق ســناباد به نقل 
ازخبرگزاری مهر، آیت الله سید احمد علم الهدی در دیدار 
با معاونان اســتاندار و مدیران کل دســتگاه های اجرایی 
اســتان که به میزبانی دفتر نماینده ولی فقیه در استان 
خراســان رضوی برگزار شــد، با تأکید بر اینکه اعطای 
تســهیلات و تزریق نقدینگی بــه جامعه نباید منجر به 
افزایش تورم و ایجاد ورشکســتگی های سنگین تر برای 
تولیدکنندگان شــود، اظهار کرد: امروزه دو مســئله در 
بانک ها و مراکز اقتصادی وجود دارد؛ یکی اینکه تسهیلات 
بانکی به جای هزینه  شدن در ردیف های سرمایه گذاری 
در حوزه های مصرفی هزینه می شود و دوم آن که بانک ها 
در برابر تسهیلاتی که اعطا می کنند، بازرسی ندارند. این 
مشکل بزرگی اســت که در نتیجه آن، صاحبان صنایع 
تسهیلات کلان دریافت می کنند اما به جای هزینه کردن 
در جهت رونق تولید، آن را خرج مسائل لوکس و ساخت 
تالار و پاســاژ می کنند. نماینده ولی فقیه در خراســان 
رضوی افزود: سرانجام این وضع نیز رقم خوردن شرایطی 
بوده که در آن دولــت اگرچه حقوق کارگران را افزایش 
می دهد اما کارگر امروز از کارگر گذشــته بیشتر گرفتار 
مسائل معیشتی است و این در حالی است که حقوقش 
افزایش پیدا کرده اما گرانی و تورم، سفره او را از گذشته 
کوچک تر می کند. نقدینگی موضوعی نیست که همیشه 
به نفع مردم باشد بلکه باید به موازات حمایت از مشاغل 

خرد، سیاست گذاری برای تقویت صنایع کلان نیز انجام 
شود که توسعه برپایه یک زیربنای قوی اتفاق بیفتد.

وی خاطرنشان کرد: حقیقت این است که اگر معیشت 
امروز مردم دچار مشــکل شــده، نه به دلیل توقف رشد 
کشاورزی بلکه به دلیل نبود نظارت بر بازار است. اینکه 
تشکیل وزارت بازرگانی تا چه بتواند بار را از دوش وزارت 
صمت بردارد، هنوز جای کار کارشناســی دارد اما اصل 
موضوع ناظر بر فعالیت مؤثرتر در حوزه کنترل بازار است 
تا این طور نشــود که فراتر از بنکــدار کلی فروش، حتی 

خرده فروش هــا هم از اول خیابان تــا آخر خیابان، یک 
جنس و محصول را به چند نرخ مختلف بفروشند.

آیت الله علــم الهدی ادامه داد: وقتــی برای دریافت 
بودجه ای مشغول رایزنی هستید یا زمانی که قصد هزینه 
کــرد یک اعتبار خــاص را دارید، در همــه حال به این 
فکر کنید که اینجا اســتان امام رضا )ع( است و شما در 
مسئولیت و منصب خود، خادم خاص امام هشتم هستید 
بنابراین باید شــرایطی را ایجــاد کنید که دیار علی ابن 
موسی الرضا )ع(، بیکار و فقیر نداشته باشد. اینکه خراسان 

رضوی توانسته رتبه نخست اشــتغال زایی خالص را در 
ســال ۱۴۰۱ در کشور داشته باشد، موضوع خوبی است 
اما همین مسیر را ادامه دهید تا برادران و خواهران ساکن 
در محلات حاشیه شهر هم طعم این توفیقات را بچشند.

با رسانه ها ارتباط بگیرید
نماینــده ولی فقیه در خراســان رضوی بــا تأکید بر 
ضرورت ارتباط مؤثر مدیران کل با رســانه های اســتان 
گفت: مدیران کل و معاونان اســتاندار باید ارتباط خود 
را با رســانه ها تقویت کنند. حقیقت این است که امروزه 
اقدامات زیرساختی و کارهای مهمی در استان اتفاق افتاده 
اما اینکه به صورت قطره چکانی با رسانه ها تعامل می کنید 
و اطلاعات را به صورت محدود به اشــتراک می گذارید، 
باعث شده تا عموم مردم هنوز از این اتفاقات بزرگ خبر 
نداشته باشند. وی تصریح کرد: مشابه با همین جلسه ای 
که امروز برگزار شده، باید جلسات و نشست های متعددی 
با مدیران رسانه ها برگزار شود. حتی به یک نشست خبری 
هم محدود نباشــید زیرا تا زمانی که راهبرد یک رسانه 
ناظر بر انعکاس پیشرفت ها و تزریق امید به جامعه نباشد، 
انتشار یک خبر مختصر بی فایده خواهد بود. این ارتباط 
بی واســطه مزیت های بزرگی دارد، مردم را از تلاش های 
شــما آگاه می کند، جوانان به آینده امیدوار می شوند و 
علاوه بر این ها، شــما می توانید با اعلام رسمی تعهدات 
دستگاه های دیگر، آنان را نسبت به پیگیری تعهداتشان 
متعهد کنید زیرا رسانه ها به نمایندگی از مردم، از آن ها 
مطالبه خواهند کرد. در ابتدای این دیدار، معاونان استاندار 
و مدیران کل دستگاه های اجرایی استان به ارائه گزارش 

عملکرد خود پرداختند.

قم- خبرنگار فرصت امروز: خطیب نماز جمعه قم گفت: صهیونیست ها 
هیــچ زبانی جز زبان زور را نمی فهمند و لازم اســت تا محو کامل این رژیم 

غاصب، مقاومت فلسطینی با زبان زور و تهدید با آن ها برخورد کند.
آیت الله سید محمد سعیدی در خطبه های نماز جمعه شهر قم، با محکوم 
کردن حملات جدید صهیونیســت ها به مردم فلســطین اضافه کرد: در این 
حمــلات تعدادی از زنان و کودکان و فرمانده هان مقاومت شــهید و تعدادی 
نیز مجروح شدند که این تجاوز با پاسخ گروه های مقاومت همراه شد. وی در 
ادامه با اشــاره به دهه بسیج سازندگی گفت: بسیج سازندگی نهادی است که 
با کار و جهاد گره خورده است، اشتغال زایی و فقرزدایی بخشی از فعالیت های 
پردامنه این نهاد انقلابی و مردمی است. تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه 
معصومه)س( ادامه داد: بســیج سازندگی از زمان تشکیل آن منشأ خدمات و 
اقدامات بسیار برجســته و کارآمدی در سطح کشور بوده است. وی در بخش 
دیگری از سخنان خود با اشاره به درپیش بودن ۲۵ شوال سالروز شهادت امام 
جعفر صادق)ع( گفت: سیره و روش این امام همام متناسب با نیازهای زمانه 

باید به مردم و جامعه منتقل شود.
عضــو مجلس خبرگان رهبری همچنین با اشــاره بــه در پیش بودن ۳۱ 
اردیبهشت ماه ســالروز میلاد حضرت فاطمه معصومه )س( و روز ملی دختر 
و آغاز دهه کرامت، تصریح کرد: این بانوی گران قدر و والامقام می تواند الگوی 

دختران وزنان جامعه باشد.

وی در ادامه با اشاره به اهمیت مسئله عفاف و حجاب، گفت: عفاف و حجاب 
یک واجب و ارزش غیرقابل تغییر در دین اسلام است و یکی از شاخصه های 
جامعه اســلامی بوده ، همچنین از شاخصه های جوامع سالم و خانواده محور 
است. خطیب نماز جمعه قم ادامه داد: امروزه در جوامع منحط غربی برخی از 
کشورها اجازه هیچ گونه حجابی را در مراکز علمی و نهادهای عمومی نمی دهد؛ 
باید بدانیم دشمنان می خواهند محیط و فضایی برای ما ایجاد کنند که اثری از 
عفت و حیا و ارزش های انسانی در آن نباشد و هیچ کس نباید در مسئله عفاف 

و حجاب بی تفاوت باشد.
وی گفت: آمار و مشاهدات نشان می دهد که بی حجابی با ناامنی اجتماعی 
گره خورده است و علاوه بر آن خانواده سالم و امن سلول بنیادین جامعه متعالی 

است.
وی با بیان اینکه خانواده اصل مهم در ترویج فرهنگ عفاف و حجاب است، 
اظهار داشــت: بخش زیادی از تغذیه فکری جوانان در مسئله عفاف و حجاب 
از طریق شــبکه های ماهواره ای و مجازی انجام می گیرد که مدیریت و تولید 
محتوای آن در دســت منافقان و دشمنان اســت. سعیدی خاطرنشان کرد: 
باوجود امت غیرتمند و رهبر عزیز انقلاب، دشمنان رؤیا و خواب بی حیایی و 
بی حجابی در جامعه اسلامی را به گور خواهند برد. وی یادآور شد: نگاه فکری 
و عملی مسوولان در مسئله عفاف و حجاب باید هماهنگ با آموزه های دینی 
و انقلابی باشد و هیچ مسوولی حق ندارد در این حوزه مطلبی برخلاف اهداف 

نظام اسلامی مطرح کند. وی ادامه داد: در امر عفاف و حجاب علاوه بر اقدامات 
ایجابی و فرهنگی، با هنجارشکنان باید برخورد قاطعانه ای صورت بگیرد. تولیت 
آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( درادامه با اشاره به جریان شناسی 
صدر اسلام با توجه به آیات ســوره توبه، بیان کرد: نهی از معروف، دعوت به 
منکر، بخل و فراموش کردن خدا از ویژگی های مهم و دائمی منافقان اســت. 
سعیدی خاطرنشان کرد: امروز در کشور ما عبدالله بن ابُیَْ های منافقی هستند 
که از روز اول، انقلاب و نهضت امام راحل را باور نکردند و امروز نیز در هر عرصه 

و اتفاقی که در کشور رخ می دهد اثری از این افراد مشاهده می شود.

تبریز - فلاح: رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی 
با بیان اینکه به دنبال تحقق شعار سال با محوریت بخش خصوصی هستیم، 
گفت: بر این اساس ۲ هزار و ۹۰۰ واحد تولیدی صنعتی جدید استان در حال 
ساخت است. صابر پرنیان اظهار کرد: در همین راستا، برای امسال افتتاح ۵۰۰ 

واحد صنعتی جدید و افزایش ظرفیت برای ۴۰۰ واحد صنعتی در استان پیش 
بینی شده است.

وی با اشاره به توسعه صنعت قطعه ســازی در گروه تولید مجموعه سازان 
آذربایجان شــرقی، گفت: سال گذشــته مجموعه های صنعتی بزرگ استان 
همچون ایدم، چرخشــگر، موتوژن، بلبرینگ، صنایع شیشه، لوازم خانگی و 
کفش رشد تولید قابل توجهی داشتند و قطعه سازان استان نیز به تناسب رشد 

این مجموعه ها، تولید خود را افزایش دادند.
پرنیان افزود: شــرکت تراکتورســازی سال گذشــته در حوزه های فروش 
قطعات، تولید موتور، تولید قطعات ریخته گری، خودروی تجاری و صادرات 
رکورد شکســت و برای امسال نیز تولید ۴۰ هزار دستگاه تراکتور هدفگذاری 
شــده که این موضوع موجب رشد صنعت قطعه سازی در آذربایجان شرقی 

خواهد شد.
وی با بیان اینکه با قطعه سازان استان هماهنگی های لازم به منظور آمادگی 

برای رشد تولید انجام شده است، تاکید کرد: انجمن قطعه سازان استان تفاهم 
نامه هایی با خودروسازان بزرگ منعقد کرده اند تا تبریز به قطب صنعت قطعه 

سازی کشور تبدیل شود.
پرنیان با اشــاره به اهمیت تاثیرپذیری رشــد صنایع از یکدیگر مانند یک 
زنجیره گفت: امسال موفق به اخذ مجوز خودروسازی سواری با ظرفیت تولید 

۲۰۰ هزار دستگاه و ۱۰ هزار دستگاه کامیون و کشنده شدیم.
وی ادامه داد: ۲ مورد سرمایه گذاری برای افزایش تولید در حوزه کامیون، 

کامیونت و کشنده نیز در آذربایجان شرقی برنامه ریزی شده است.
آذربایجان شرقی به عنوان یکی از قطب های صنعتی کشور بیش از چهار 
هــزار واحد تولیدی و صنعتی دارد؛ هر چند بخش عمده واحدهای تولیدی و 
صنعتی استان کوچک مقیاس و متوسط هستند، اما بیش از ۹۵ درصد سرمایه 
گذاری های این خطه در حوزه تولید توسط بخش خصوصی انجام شده است 

که در یک اقتصاد رقابتی و به دور از رانت، مزیت بزرگی محسوب می شود.

اصفهـان - معصومـه قاسـمی: به همـت مدیریـت مجتمـع فرهنگی 
مطبوعاتـی اسـتان اصفهـان، اولین نمایشـگاه از سلسـله نمایشـگاه های آثار 
اسـاتید و پیشکسوتان رسـانه و مطبوعات  در این مجتمع فرهنگی آغاز شد. 
در جریـان افتتـاح ایـن نمایشـگاه  کـه جمعـی از خبرنگاران و مسـئولین 
رسـانه ها حضور داشـتند، حجت السـلام  والمسـلمین ریاحی مدیر مجتمع 
فرهنگی مطبوعاتی  اصفهان هدف از برگزاری این نمایشـگاه را آشـنایی هر 
چه بیشـتر و بهتر با آثار اسـاتید وپیشکسـوتان عرصه خبر ورسـانه در استان 
اصفهـان عنـوان کـرد و گفـت : باتوجـه بـه فعالیـت و تلاش های خسـتگی 
ناپذیـر بسـیاری از خبرنـگاران پیشکسـوت، بسـیاری از این عزیـزان یا هنوز 
شـناخته نشـده اند یااگر شـناخته شـده اند مردم وخیلی از رسـانه ها ازآثار 
آنهـا بـی اطلاع هسـتند. وی گفـت : امـروز اولین نمایشـگاه را به نام اسـتاد 
احمـد رضـا دهانـی بـر گـزار شـده و بـه واقـع ایـن اسـتاد در طـی بیـش از 
سـه ده فعالیت رسـانه ای و حرفه ای شایسـته لقب "اسـتاد و پیشکسـوت" 
مـی باشـند. وی افـزود: ایـن نمایشـگاه مقدمه ای اسـت برای معرفی سـایر 
اسـاتید عزیـز که مـردم وهمه رسـانه ها وخصوصا خبـر نگاران جـوان با آثار 
ارزشـمند و فاخـر آنهـا آشـنا شـوند. وی بر اطلاع رسـانی  اینگونـه رویدادها 

تاکیـد نمـود و گفت : بازتاب رسـانه ای این نمایشـگاه باعث می شـود نسـل 
جدیـد هـم بداننـد گام نهادن در این مسـیر کار آسـانی نیسـت وباید سـالها 
آمـوزش بگذراننـد، اسـتاد ببیننـد والبتـه انگیـزه پیـدا کننـد که تـوی این 

عرصـه ورود پیـدا کنند.
در ادامـه اسـتاد احمـد رضا دهانی، پیشکسـوت رسـانه ومطبوعات ومدیر 
سـابق مجتمـع مطبوعاتـی اصفهان از ۳۶ سـال فعالیت خبر نـگاری وحرفه 
ای خـود سـخن گفـت و یاد آور شـد:  آثـار موجود بنده که قابل دسترسـی 
هسـتند شـامل لوح ها، تندیس ها، شـعرها و ۱۸۰۰ خبر هسـت که از سـال 
۱۳۶۳ تـا بـه الان جمـع آوری شـده اند. ایـن پیشکسـوت رسـانه در ادامـه، 
عشـق وعلاقـه بـه خبر نـگاری را اولیـن گام در این مسـیر، و دومیـن گام را 
گذراندن دوره های آموزشـی وکسـب مهارت های خبری عنوان کرد. اسـتاد 
احمـد رضـا دهانـی در ادامه به بیـان تجربیـات وکارنامه درخشـان خود در 
مسـیر خبـر نگاری بـرای جوانان وعلاقه منـدان پرداخت وبا اشـاره به اینکه 
در مدت سـه دهه بیش از ۳یا۴ دوره آموزشـی فشـرده وغیر فشـرده را برای 
رسـیدن به چنین جایگاهی پشـت سـر گذاشـته اسـت داشـتن تحصیلات 
مرتبـط را هـم مکمـل همـه ایـن مـوارد ذکـر کـرد. وی در ادامـه افـزود: 

مـن وقتـی شـروع بـه کار خبرنـگاری نمـودم، همزمان بـا  تولیـد محتوی، 
سرپرسـتی روزنامه،مدیریت در امور دولتی، فیلم وسـریال، نویسـندگی و در 
کنـار اینها شـعر، داسـتان نویسـی ورزش های رزمـی را هم انجام مـی دادم.

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی: 

مشکلات معیشت مردم به دلیل نبود نظارت بر بازار است

خطیب نماز جمعه قم:

رژیم صهیونیستی فقط زبان زور را می فهمد

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان:

۲ هزار و ۹۰۰ واحد تولیدی و صنعتی آذربایجان شرقی 
در حال ساخت است

با برگزای اولین نمایشگاه آثار پیشکسوتان رسانه های اصفهان:

ریشه ها دوباره جوانه می زنند

تبریز - فلاح: مدیرعامل شرکت گاز آذربایجان شرقی 
گفت: در سال جاری ۱۰۰ هزار مترمکعب گاز طبیعی در 
بخش صنعتی با سایر فرآورده های میان تقطیر جایگزین 

می شود.
نادر کمالی با اشاره به اینکه در راستای حمایت از بخش 
تولیدی و صنعتی استان، توزیع گاز در محورهای صنعتی 
با شتاب روزافزون اجرا شده است، افزود: زیرساخت های 
لازم برای بهره مندی ســایر متقاضیان مستقر در مسیر 
اجرای خطوط گازرسانی فراهم خواهد شد. وی با اشاره به 
عملکرد سال گذشته استان در بخش گازرسانی به صنایع، 
افزود: در سال گذشته با جایگزینی ۱۳۶ میلیون و ۳۲۲ 
هــزار مترمکعب گاز طبیعی در بخش صنعتی، تعهدات 

اجرایی در این بخش ۱۳۶ درصد تحقق داشت.
کمالی گفت: با اتمام گازرسانی شهری و روستایی مهم 
ترین هدف شرکت گاز استان نهادینه سازی مصرف بهینه 
و اســتاندارد گاز طبیعی در بخــش خانگی و انتقال گاز 
صرفه جویی شــده به بخش های صنعتی، نیروگاهی در 
راستای ایجاد ارزش افزوده و حفظ محیط زیست خواهد 
بود. وی اظهار کرد: امسال برای تأمین گاز بخش صنعتی 
اجرای ۷۰ کیلومتر شبکه گاز در اقطار مختلف پیش بینی 

شده است.
 گازرسانی به روستاهای بالای ۲۰ خانوار 

شهرستان میانه
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان آذربایجان شرقی در 
جلسه بررسی وضعیت گازرسانی در شهرستان ویژه میانه 
با حضور معاون استاندار و فرماندار شهرستان ویژه میانه 
گفت: با بهره برداری از گاز ۱۹ روســتای در حال اجرا، 

گازرسانی به روستاهای بالای ۲۰ خانوار این شهرستان 
اتمام خواهد یافت. نادر کمالی گفت: شهرستان ویژه میانه 
به لحاظ وسعت یکی از بزرگترین شهرهای استان بوده که 
برای بهره مندی ۹۷ درصد خانوار روستایی و ۱۰۰ درصد 
خانوار شهری آن، شبکه گازرسانی به طول ۲ هزار و ۱۱۴ 

کیلومتر در اقطار مختلف اجرا شده است.
وی ادامه داد: گازرسانی به ۱۹ روستای باقیمانده این 
شهرستان در دســت اجرا بوده و بنا است با بازدیدهای 
حضــوری، کنترل پــروژه های اجرایی تــا هفته دولت 
امســال با به ثمر رسیدن این پروژه، پرونده گازرسانی به 

روستاهای بالای ۲۰ خانوار این شهرستان بسته شود. وی 
در خصوص مطالبات مردمی این شهرســتان در تأمین 
گاز محور صنعتی میانه اظهار داشــت: زیرساخت های 
گازرسانی در این بخش تأمین شده است و امسال تمامی 
متقاضیان این محور صنعتی به انرژی پاک گاز طبیعی 
دسترسی خواهند داشت. مدیرعامل شرکت گاز استان 
اعلام کرد: هم اکنون ۹۵ مشترک صنعتی در شهرستان 
ویــژه میانه از گاز طبیعی اســتفاده می کنند که پیش 
بینی می شود با تأمین گاز محور صنعتی این شهرستان، 
ظرفیت توزیع گاز برای متقاضیان تولیدی و صنعتی واقع 

در مسیر گازرسانی فراهم شود.
فعالیت کمیته نظارت و خودپایشی سرقت گاز

مدیر بهره برداری شرکت گاز استان آذربایجان شرقی 
نیز با اشــاره به آغاز به کار کمیته نظارت و خودپایشی 
ســرقت گاز و پروژه های اجرایی، گفت: استقرار کمیته 
نظارت و خودپایشی، ابزاری مهم در مدیریت پروژه های 
گازرسانی است که با هدف مقابله با سرقت و بهبود تراز 
گاز و همچنین بررسی جامع اجرای استاندارد پروژه های 

گازرسانی ایجاد شده است.
خسرو آریان پور با اشاره به وظایف اجرایی این کمیته 
افزود: جلوگیری از سرقت گاز و تضییع حقوق بیت المال، 
بهبود تراز گاز ادارات در سطح استان، بررسی پرونده های 
مشترکین، بررسی جامع مصارف صنایع، بازدید و بررسی 
ایستگاههای اندازه گیری صنایع، پایش دقیق جایگاههای 
G.N.C، نظارت و کنترل بر امورات کنتورخوانی، پایش 
پروژه های توسعه شبکه و انشعابات و پیمانهای تعمیراتی 
و صحت عملکرد پلمپ دستگاههای اندازه گیری از مهم 
ترین برنامه ها و دســتورالعمل های اجرایی این کمیته 
خواهد بود. وی ادامه داد: هم اکنون ۲۱۹ پروژه گازرسانی 
در سطح استان فعال اســت که تطابق روند اجرای این 
پروژه ها و دســتورالعمل های موجــود در بازدیدهای 
حضوری بررسی و در جلسات کمیته نظارت و خودپایشی 
در حال پایش اســت.  هم اکنون ۱۰۰ درصد جمعیت 
شهری و ۹۹ درصد جمعیت روستاهای استان از نعمت 
گاز طبیعی برخوردارند. بیش از ۱۰ هزار مصرف کننده 
جزء و عمده صنعتی در اســتان به شــبکه گاز طبیعی 

متصل هستند

مدیرعامل شرکت گاز آذربایجان شرقی:

توزیع گاز در محورهای صنعتی با شتاب روزافزون اجرا شده است
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اولیــن راهکار ما بــرای حفاظت از شــهرت برند توجه به 
محتوایی اســت که کاربران در شــبکه های اجتماعی تولید 
می کننــد. البته شــما نباید همه نوع محتــوا را زیر ذره بین 
ببرید. در عوض فقط روی آنهایی ریز شــوید که به کســب و 
کارتان ربط دارد. مثلا اگر مسئول نمایندگی برند سامسونگ 
در امارات هســتید، باید فقط و فقط به محتوایی توجه کنید 
که کاربران اماراتی درباره سامسونگ آپلود کرده اند. وگرنه سر 

از بی راهه در خواهید آورد. 
شــما برای اینکه به محتوای مربوط به سامسونگ در بازار 
امارات دسترســی داشته باشید، باید اول از همه سراغ بخش 
گزارش ها در پلتفرم موردنظرتان بروید. در این مسیر ابزارهای 
مختلفی نیز با استفاده از هوش مصنوعی آماده کمک به شما 
هســتند. مثلا ابزار برند Brand( 24 24( را در نظر بگیرید؛ 
این ابزار با ترکیب هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی به شما 
امکان دسترســی به اطلاعات کاربردی درباره نظرات کاربران 

شبکه های اجتماعی درباره موضوعات مختلف را می دهد. 
کافی است جست وجوی کوتاهی در گوگل داشته باشید تا 

با کلی از ابزارهای مشابه برند 24 آشنا شوید. نمونه هایی مثل 
 Google( گــوگل آنالیتیکس ،)Hubspot( هاب اســپات
Analytics( و سوشــیال اسپروت )Social Sprout( نیز 
در دســترس شــما قرار دارد. بنابراین لازم نیست فورا سراغ 

اولین ابزاری بروید که جلوی پای تان سبز شد. 
از اینجــا به بعد فرمول کار بی نهایت راحت می شــود. اگر 
تحلیل محتوای مربوط به کاربران نشان دهنده نارضایتی شان 
از برندتان است، احتمالا یک بحران تمام عیار به زودی شروع 
خواهد شــد. پس باید خودتان را برای چنین شرایط سختی 
آماده کنید. در نقطه مقابل اگر تحلیل تان نشان دهنده رضایت 
کاربران بود، جای نگرانی نیست؛ چراکه تمام کارها را مطابق 

برنامه انجام داده اید. 
یادتان باشد، نارضایتی مشتریان همیشه خسارت مالی برای 
شــما به همراه ندارد. گاهی اوقات اعتبار و شهرت برندتان در 
نگاه آنها دچار ســقوط آزاد می شود. نکته جالب اینکه چنین 
دیدگاهی از طرف مشــتریان خیلی زود روی بقیه کسانی که 
تا حالا سراغ خرید از برندتان نیامده هم تاثیر می گذارد. پس 

باید خیلی زود دست به کار شده و دنبال راه چاره بگردید. 
ورود به گفت وگوی کاربران: به وقت عمل

همانطور کــه گفتیم، کاربــران در شــبکه های اجتماعی 
خیلی بی پروا نظرشــان درباره برندهــا را بیان می کنند. اصلا 
یکی از دلایل محبوبیت گسترده شبکه های اجتماعی همین 
اســت. پس نباید انتظار داشته باشــید کسی الکی از شما در 
اینســتاگرام یا تیک تاک تعریف کند. احتمالا چنین نکته ای 
حســابی کارآفرینان جوان را آزار خواهد داد. هرچه باشد آنها 
دوست دارند همیشه مشتریان از برندشان تعریف کنند. این 
موضوع درباره کارآفرینان کارکشــته تقریبا برعکس اســت؛ 
چراکه آنها همیشه از نظرات واقعی کاربران )به زبان بازاریابی 

همان مشتریان بالقوه( استقبال می کنند.
شــما در بخــش قبلی یاد گرفتیــد چطور با اســتفاده از 
ابزارهای گوناگون نظرات کاربران درباره برند و محصولات تان 
را گــردآوری کنید. حالا باید پا را یک قدم فراتر گذاشــته و 
اوضاع را مطابق میل تان مدیریت کنید. فرض کنید کارگردان 
یک نمایش تئاتر هســتید. اگر متوجه انتقاد تماشــاگران در 
ســانس قبلی شوید، آیا ســعی نمی کنید برای اجرای بعدی 

کارتان را کمی هم که شده بهتر کنید؟ 
فرمول ما در این بخش برای حفاظت از شــهرت برند کاملا 
سرراست است. کافی است وقتی بحث کاربران درباره برندتان 
را پیدا کردید، وارد آن شــوید. یادتان نــرود، ورود به بحث 
باید حتما با اکانت رســمی برند صورت گیرد. وگرنه کســی 
شــما را جدی نخواهد گرفت. هرچه باشد هویت یک برند تا 
حد زیادی با اکانت رســمی اش تعریف می شود؛ دست کم در 

شبکه های اجتماعی که ماجرا اینطوری است. 
بعــد از اینکه با اکانت رســمی تان وارد بحث شــدید، باید 
هوشــمندانه عمــل کنید. منظــور ما از عملکرد هوشــمند 
شناســایی حرف اصلی کاربران و تــلاش برای ارائه اطلاعات 
مناسب به آنهاست. مثلا اگر یکی از کاربران درباره سختی کار 
با محصولات تان گله دارد، بهترین شیوه راهنمایی دقیق وی 
است. استفاده از انواع کاتالوگ، فیلم آموزشی یا حتی دریافت 
شــماره تماس فرد موردنظر برای تماس بیشــتر گزینه های 

مناسبی خواهد بود. 
بعضی از کارآفرینــان فکر می کنند فقط نظرات و انتقادات 
کاربران در شــبکه های اجتماعی نیازمند رسیدگی است. اگر 
شــما هم اینطور فکر می کنید، احتمالا دیر یا زود طرفداران 
برندتان را یکی پس از دیگری از دســت خواهید داد؛ چراکه 
این روزها کسی حوصله طرفداری از یک برند خشک و بی روح 
را نــدارد. فکر می کنم حالا دیگر خیلی خوب متوجه ضرورت 

واکنش در قبال نظرات مثبت کاربران هم شدید، مگر نه؟
نظرات مثبــت درباره برنــد نوعی قدردانی مشــتریان از 
کیفیت خوب محصولات یا خدمات تان اســت. بنابراین شما 
باید واکنش کاملا درستی نسبت به آن داشته باشید. اگر نظر 

ما را بخواهید، بهترین واکنش در قبال نظرات مثبت کاربران 
یک قدردانی صمیمانه اســت. هرچه باشد آنها به شما توجه 
کرده و نظرشان را کاملا صادقانه بیان کرده اند. پس شما هم 
باید از این بابت از آنها تشــکر کنید. این طوری به مرور زمان 
به عنوان یک برند کاردرســت و جذاب نزد مشتریان شناخته 
خواهید شد. ترجمه این عبارت در قالب استراتژی حفاظت از 
شهرت برند به معنای تقویت اعتبار و جایگاه کسب و کارتان 

در بازار است. 
حضور در شبکه های اجتماعی جدید: هیچ وقت دست 

از تلاش برندارید!
مدیران معمولا حوصله مدیریت چند شــبکه اجتماعی در 
کنار هم را ندارند. به همین خاطر همیشــه به تیم بازاریابی 
توصیه هایــی مبنی بر حضور در یکی دو تا شــبکه اجتماعی 
مهم می کنند. انگار که دنیای دیجیتال هنوز هم فقط شــامل 

فیس بوک و توئیتر است. 
اگر شما هم فقط در یک پلتفرم آنلاین برای برندتان اکانت 
ســاخته اید، باید فورا اســتراتژی تان تغییر دهید؛ چراکه این 
روزها مردم سلیقه های متفاوتی دارند. بنابراین حضور در یک 
یا حتی دو شبکه اجتماعی شما را از تعداد زیادی کاربر بالقوه 
محروم می کند. این کار دقیقا مثل آن اســت که تهیه کننده 
یک فیلم سینمایی آن را فقط در یک سالن خاص اکران کند. 
بی شــک چنین فیلمی حتی هزینه تولیدش را هم درنخواهد 

آورد، چه برسد به اینکه به سوددهی برسد. 
ماموریت شــما در این بخش بیشــتر از اینکه ناظر به یک 
تکنیک منســجم باشد، مربوط به آماده ســازی شرایط برای 
استفاده از تکنیک های قبلی است. شما تا وقتی در پلتفرم های 
محبوب میان کاربران حضور مناســبی نداشته باشید، خبری 
از دسترســی به اطلاعات کلیدی نخواهد بود. در این شرایط 
کارآفرینان معمولا مجبور به تصمیم گیری براســاس جامعه 
آماری محدود می شوند. نتیجه کار هم تقریبا همیشه با آنچه 
مشــتریان به طور کلی فکر می کنند، فرق خواهد داشت. این 
یعنی شما با دست های خود به شهرت برندتان آسیب زده اید!
مــا در روزنامه فرصت امــروز معتقدیــم کارآفرینان باید 
همیشه نگاه ویژه ای به شبکه های اجتماعی تازه داشته باشند. 
مثلا تیک تاک یا کلاب هاوس را در نظر بگیرید؛ این پلتفرم ها 
در مقایسه با ســایر رقبا تازه نفس محسوب می شوند. همین 
امر نیز کاربران متعددی را به ســوی آنها جذب کرده است. 
حالا اگر شــما علاوه بر پلتفرم های رایج در این گزینه ها نیز 
فعالیت داشــته باشید، دامنه بی نهایت وسیع تری از اطلاعات 
دم دســت تان قرار خواهد گرفت. به طوری که حتی خودتان 

هم باور نکنید. 
آپدیت سیاست های برند: بخش پایانی ماجرا

بعــد از اینکه اطلاعات لازم درباره اوضــاع برندتان از نظر 
کاربران را به دست آوردید، باید دست به کار شوید. باور کنید 

یا نه، خیلی از کارآفرینان درســت در همین مرحله بی خیال 
همه چیز می شــوند. انگار که اصلا لازم نیســت تغییری در 

سیاست های کلی برند ایجاد کرد!
اولیــن کاری که بعد از مــرور اولیه اطلاعــات مربوط به 
کاربران باید انجام شــود، تشکیل جلسه با تیم های مرتبط به 
ماجراست. مثلا اگر کاربران از دست کمپین بازاریابی اخیرتان 
حسابی شاکی هستند، باید اوضاع را کمی هم که شده تغییر 
دهید. قدم نخســت در این شــرایط هم چیزی نیســت جز 
تشکیل یک جلسه فوری با تیم بازاریابی. در چنین جلسه ای 
باید مطمئن شــوید تمام اعضای بخش بازاریابی از نارضایتی 
کاربران مطلع شــده اند. به علاوه، طراحــی یک کمپین تازه 
براســاس نظرات منفی کاربران نیز نکته کلیدی خواهد بود. 
بــه طوری که خیلی زود خاطــره آن کمپین فاجعه بار از یاد 

مشتریان پاک شود. 
ماجــرای بالا دربــاره واکنش های مثبــت کاربران نیز 
مصداق دارد. در این صورت شــما باید به سیاســت های 
کلی تیم بازاریابی در شناســایی نیاز و ســلیقه مشتریان 
اعتماد کنید. خطر اصلی در چنین شــرایطی عادت تیم 
بازاریابی )یا هر تیم دیگری( به شــرایط جاری اســت. به 
طوری که دیگر حتــی دنبال پیگیری تغییرات مربوط به 
سلیقه کاربران هم نروند. با این حساب بد نیست هرچند 
وقت یکبار اوضاع را کنترل کرده و اجازه ندهید لطمه ای 

به شهرت برندتان بخورد. 
جمع بندی کلی

شــهرت برندها اصلا راحت به دست نمی آید. گاهی اوقات 
مدیران ارشد یک شــرکت بعد از دهه ها تلاش کمی شهرت 
و اعتبار برای برندشــان دســت و پا می کنند. حالا اگر یکهو 
چنین دارایی باارزشــی جلوی چشم آدم نیست و نابود شود، 
بی شــک دیگر انگیزه ای برای کارآفرینــی باقی نخواهد ماند. 
استراتژی حفاظت از شــهرت برند دقیقا دنبال جلوگیری از 
چنین رویدادهایی است. به طوری که کارآفرینان خیال شان 

از بابت شهرت بلندمدت برندشان راحت شود. 
شــما الان یک دوره فشــرده درباره مدیریت شهرت برند 
و حفاظت از آن را پشــت ســر گذاشــته اید. من و همکارانم 
در روزنامــه فرصت امروز امیدواریم این نکات در مســیرتان 
به شــما کمک کند. مثل همیشه اگر ســوال یا نقطه نظری 
درباره مباحث مقاله داشــتید، ما همیشــه آماده گفت وگو یا 
کمک به شــما هســتیم. پس خجالت را کنار گذاشته و با ما 

در ارتباط باشید.
منابع:

https://brand24.com/blog/protect-reputa-
/tion-social-listening
https://www.skillcast.com/blog/ways-to-
protect-company-online-reputation

حفاظت از شهرت برند با استفاده از ظرفیت شبکه های اجتماعی

نویسنده: علی آل علی
چه کســی از حقوق بیشتر بدش می آید؟ بی شک کسی در دنیا 
نیست که با افزایش مداوم حقوقش میانه خوبی نداشته باشد. با این 
حال مدیران و صاحبان کســب و کار تا حد زیادی نســبت به این 
موضوع گارد دارند. هرچه باشد پس انداز در زمینه حقوق کارمندان 
به معنای منابع مالی بیشتر برای سرمایه گذاری بر روی بخش های 
دیگــر خواهد بود. پس جای تعجب نــدارد که کارمندان و مدیران 
دائما درگیر جنگی بی پایان بر سر میزان حقوق باشند. به طوری که 
هرچند وقت یکبار ترکش های این جنگ تمام عیار در رسانه ها نیز 
بازتاب پیدا کند. یک سوال هوشمندانه در این میان به ضرورت این 
همه جنگ و دعوا مربوط می شــود. آیا واقعا راهکاری مسالمت آمیز 

برای درخواست افزایش حقوق وجود ندارد؟
جــواب ما در روزنامه فرصت امروز برای ســوال بالا کاملا مثبت 
است. خب یک فرقی بین کارآفرینان با کابوی ها باید باشد، مگر نه؟ 
ما در این مقاله قصد داریم سیر تا پیاز درخواست افزایش حقوق در 
محل کار را زیر ذره بین ببریم. به طوری که آخر این مقاله با دستی 

پر سراغ مدیرتان بروید. 
شما در این مقاله اول از همه با فاکتورهای تخمین میزان حقوق 
منصفانه آشنا می شوید. سپس زمان مناسب برای درخواست افزایش 
حقوق را بررســی خواهیم کرد و در نهایــت روش هایی برای بیان 
حرفه ای این درخواســت یاد می گیریم. پس با ما همراه باشــید تا 
یکی از بحث های جذاب در دنیای کسب و کار را زیر ذره بین ببریم. 

فاکتورهای تخمین حقوق منصفانه
میزان حقوق یک کارمند در شــرکت چطور مشخص می شود؟ 
شــاید برای خیلی از افراد حداقل دســتمزدی که به طور رسمی 
از ســوی نهادهای دولتی اعلام می شــود، معیار اصلی باشد. با این 
حال در عمل خیلی از کارآفرینان تقاضای حقوق هایی بالاتر از این 
میزان را دارند. به طوری که بسته به مهارت یا سابقه شان در شرکت 
شاید حتی چند برابر این دستمزد را هم بگیرند. سوال اصلی اینجا 
نحوه محاسبه میزان حقوق است. واقعا چرا یک طراح گرافیست با 
ســابقه کاری 1۵ ساله از بازاریابی که همین چند ماه قبل کارش را 
شــروع کرده، حقوق بیشتری می گیرد؟ ما در ادامه سعی می کنیم 

فاکتورهای تخمین حقوق منصفانه را بررسی کنیم.
مهارت ها

کارمندانی که مهارت های متنوعی داشته باشند، معمولا حقوق 
بالاتری هم طلب می کنند. البته این تقاضا همیشــه با پاسخ مثبت 
برندها رو به رو می شود؛ چراکه دسترسی به نیروی کار ماهر همیشه 
بحرانی بزرگ برای کارفرماها محســوب می شود بنابراین هیچ کس 
دوســت ندارد کارمند حرفــه ای و دارای مهارتش را به خاطر بحث 
مالی از دســت بدهد. کافی اســت خودتان را جای کارآفرینی قرار 
دهید که مطمئن نیســت چند وقت دیگر دوبــاره یک کارمند با 

مهارت های موردنیازش پیدا خواهد کرد. 
اگر شــما در طول یک سال گذشــته مهارت های تازه ای کسب 
کرده اید، انتظار اینکه افزایش حقوقی چشمگیری داشته باشید، دور 
از انتظار نیست. البته در حالت عادی هم میزان حقوق تان بسته به 
ســطح مهارت و تخصص تعیین خواهد شد. بنابراین طبیعی است 
یک بازاریاب تازه کار با مهارت های اندک در مقایســه با کسی که 
مهارت های متنوع تولید محتوا و شناخت مشتریان را دارد، حقوق 

کمتری بگیرد.
تجربه

شما چند سال در شغل فعلی تان تجربه کسب کرده اید؟ این نکته 
به راحتی قابل چشم پوشــی نیست؛ چراکه نیروی کار باتجربه همه 
راه و چاه ها را بلد اســت. به همین خاطر دیگر نیازی به شرکت در 
دوره های آموزشــی ندارد و از همان روز اول با کیفیتی خیره کننده 
شــروع به کار خواهد کرد. خب چه کســی دوســت ندارد چنین 

کارمندی را در بین اعضای شرکتش داشته باشد؟ 
هرچه تجربه افراد بیشــتر باشد، حقوق شان هم به همان نسبت 
افزایش پیدا می کند. البته در این میان ترکیب میان تجربه و مهارت 
هم مهم است. به طوری که انتظار اصلی مدیران افزایش مهارت افراد 
به طور همزمان با افزایش تجربه شان است. پس اگر سال هاست در 
یک حوزه کار می کنید، اما مهارت تان هیچ فرقی نکرده، نباید انتظار 

افزایش حقوق داشته باشید. 
شرکت محل فعالیت

کســانی که در شرکت های بزرگ کار می کنند، همیشه امکانات 

مالــی بهتری دم دست شــان خواهــد بود. بی شــک برندی مثل 
مایکروسافت تمایل بیشــتری برای افزایش حقوق کارمندانش در 
مقایســه با یک اســتارت آپ تازه کار دارد. نکتــه مهم دیگر اینکه 
برندهای کوچک معمولا به خاطر محدودیت بودجه تا جای ممکن 
حقــوق اعضا را پاییــن نگه می دارند. بنابراین اگر در یک شــرکت 
کوچک کار می کنید، نباید انتظار افزایش حقوق چشمگیری داشته 
باشید؛ چراکه در این صورت چیزی غیر از سردرد نصیب تان نشده و 

خبری از افزایش حقوق هم نخواهد بود. 
موقعت مکانی

شــرکت هایی که در آمریکا فعالیت دارند، باید حقوق بالایی به 
کارمندان شــان بدهند. با این حال وضعیت کشوری مثل چین به 
طور کامل متفاوت اســت. اصلا یکــی از جذابیت های چین برای 
سرمایه گذارها همین بحث نیروی کار ارزان است. با این حساب شما 
موقع ارزیابی اوضاع برای افزایش حقوق باید به موقعیت مکانی تان 
هم دقت کنید؛ چراکه بدون توجه به این حوزه هیچ نتیجه مثبتی 

نصیب تان نخواهد شد. 
این روزها خیلی از شــرکت ها در کشــورهای گوناگون فعالیت 
دارند. با این حال به تمام اعضای شــرکت حقوقی یکسان پرداخت 
نمی کنند. مثلا کارمندان شرکت اپل در آمریکا و کشورهای آسیای 
شرقی حقوق یکسانی دریافت نمی کنند. پس اگر در کشوری هستید 
که به نیروی کار ارزان شهرت دارد، نباید انتظار حقوق هایی برابر با 

کشورهای صنعتی را داشته باشید. 
چه زمانی درخواست افزایش حقوق کنیم؟

اگر تا اینجا منتظر بحث درباره زمان مناسب درخواست افزایش 
حقوق بودید، حالا دیگر به بخش جذاب ماجرا رسیده ایم. اینکه آدم 
چه موقع و چطوری درخواست افزایش حقوق کند، مسئله ای نیست 
که به این ســادگی ها قابل حل و فصل باشــد. خیلی از کارآفرینان 
برای اینکه خودشان را در موقعیت بهتری قرار دهند، هر لحظه این 
درخواست را مطرح می کنند. بی شک نتیجه درخواست های تکراری 
برای افزایش حقوق چیزی به غیر از ناکامی نیست. به علاوه، بعد از 
مدتی بحث برای مدیران آدم نیز از اولویت خارج می شود. به طوری 

که شما تک و تنها در بازار خواهید ماند. 
ما در این بخش قصد داریم برخی از بازه های زمانی مناسب برای 
درخواست افزایش حقوق را بررسی کنیم. اگر شما هم دوست دارید 
دستی به سر و گوش اوضاع تان بکشید، در ادامه با ما همراه باشید. 
اینطوری دســت کم زمان طلایی برای درخواست افزایش حقوق را 

خواهید دانست.
آخر سال: فرصتی برای ارزیابی دوباره حقوق ها

آخر ســال معمولا فصل مهمی برای کســب و کارها محسوب 
می شود. علاوه بر افزایش فروش در روزهای پایانی سال، بسیاری از 
برندها برای حسابرسی نیز همین بازه را انتخاب می کنند. به طوری 
که بعد از مدت زمانی کوتاه تکلیف کسب و کارشان در سال گذشته 

روشن شده و برنامه ای نسبی برای سال جدید خواهند داشت. 
بی شــک هر نیروی کاری انتظار افزایش حقوق به طور ســالانه 

را دارد. با این حال گاهی اوقات تا خودتان پیشــقدم نشــوید، هیچ 
پیشــرفتی در کار روی نمی دهد. نتیجه اینکه شــما باید آخر سال 
خودتــان را برای درخواســت افزایــش حقوق آمــاده کنید. البته 
درخواست شــما باید همچنان در قالبی حرفه ای ارائه شود؛ چراکه 

در ساختار سازمانی هر کاری قاعده خودش را دارد. 
زمان ارزیابی عملکرد: بهترین موقعیت برای 

نمایش ارزش فردی
شــرکت هایی که به کیفیت عملکرد کارمندان اهمیت می دهند، 
معمولا هرچند وقت یکبار ارزیابی جامعی از کیفیت هر کارمند انجام 
می دهند. نکته جالب اینکه حتی مدیران نیز در این زمینه در کانون 
توجه قرار می گیرند. دقیقا به همین خاطر گاهی اوقات جای مدیران 

و کارمندان در شرکت ها عوض می شود. 
اگر شما نسبت به کیفیت عملکردتان رضایت کامل دارید، تردیدی 
درباره درخواست افزایش حقوق نخواهد بود. این نکته برای کسانی 
که در طول یک سال گذشــته مهارت های تازه ای کسب کرده اند، 

کاربرد بیشــتری دارد. اوضاع شما در اینجا مثل بازیکن بسکتبالی 
است که با گذشت یک سال از عضویت در یک تیم معمولی و ارائه 
عملکردی بی نظیر انتظار دریافت پیشنهادهای پر و پیمان از تیم های 
لیــگ NBA را دارد. اگر در این میان چنیــن بازیکنی به مدیر 
برنامه هایش درباره یافتن پیشنهاد مالی خوب تذکر بدهد، بی شک 

جریان نقل و انتقال ساده تری را پشت سر خواهد گذاشت. 
تکمیل پروژه با صرفه جویی چشمگیر: گزینه مورد 

علاقه مدیران
هیچ برندی در دنیا از صرفه جویی بیشتر در بازار راحت نمی گذرد. 
هرچه باشــد پول که علف خرس نیســت تا همینطور بی حساب و 
کتاب در بازار هزینه شــود. در عــوض برخی از برندها برای دلار به 
دلار پول شــان برنامه دارند. حالا اگر این وسط یک کارمند یا مدیر 
توانایی ساماندهی پروژه ها با مبلغی کمتر از حد تعیین شده را داشته 

باشد، چه بهتر!
اگر شما در طول ماه های اخیر برنامه ویژه ای برای مدیریت مالی 
برندتان داشــته اید، گزینه خوبی برای افزایش دســتمزد خواهید 
بود. این امر نه تنها اوضاع شــما را حســابی بهبود می بخشد، بلکه 
در چشم اندازی بلندمدت جزو گزینه های مدیریت نیز خواهید شد. 
پس کافی اســت خیلی خودمانی با اشاره به عملکردتان در زمینه 
صرفه جویی در هزینه ها درواســت افزایــش حقوق را مطرح کنید. 
اینطوری بدون جنگ و دعــوا امکان بهره مندی از میانگین حقوق 

بالاتر را خواهید داشت. 
چطور درخواست افزایش حقوق کنیم؟

آخریــن بخش از مقاله ما اتفاقا جالب ترینش هم هســت. اینکه 
چطور آدم باید درخواست افزایش حقوق کند، امری است که معمولا 
تمام کارمندان در آن مشــکل دارند. اصلا برخی از آدم ها به خاطر 
درونگرایی و روحیه خجالتی که دارند، سراغ چنین درخواست هایی 
هم نمی روند. به همین خاطر استفاده از تکنیک هایی مطمئن برای 
طرح چنین درخواست هایی بی نهایت کلیدی خواهد بود. ما در ادامه 

سعی می کنیم برخی از این روش ها را زیر ذره بین ببریم. 
ارزش خودتان را بدانید

آیا اطلاع دقیقی درباره ارزش خودتان دارید؟ بی شک شما چیزی 
فراتر از یک کارمند ســاده در ســاختاری اداری هستید. مجموعه 
مهارت ها، تجربیات و ایده هایی که در سر دارید، از شما فردی قابل 
تأمل می ســازد. درست به همین خاطر باید درک درستی از ماجرا 
داشــته و همیشــه به خودتان دلگرمی دهید. البته آدم ها تا وقتی 
ارزش شان از ســوی دیگران تایید نشود، دائما دچار تردید خواهند 
بود. به همیــن خاطر ما در روزنامه فرصت امــروز درک ارزش هر 
کارمنــد را منوط به توانایی اش برای جســت وجوی دقیق در بازار 

می دانیم. 
اگر فکر کرده اید ما شــما را با پروسه کسل کننده پرس و جو در 
بازار درباره ارزش کاری تان تنها می گذاریم، ســخت در اشتباهید. 
هرچه باشــد کمتر کسی در دنیا حوصله و حتی پررویی لازم برای 
انجام چنین کاری را دارد. در عوض کافی اســت ســری به اپ های 

کاریابی زده و پیشنهادهای کاری برندهای مختلف در رابطه با حوزه 
تخصصی تان را زیر و رو کنید. شاید این کار عجیب به نظر برسد اما 
درک درســتی از میزان علاقه برندها برای پرداخت حقوق به فردی 

باتجربه و سطح مهارت شما فراهم می سازد. 
ارائه پیشنهادی منحصربه فرد

اینکه آدم بدون هیچ مقدمه یا حتی پیشنهاد خاصی درخواست 
افزایش حقوق دهد، امر جالبی نیست؛ چراکه مدیران را در موقعیت 
ساده ای برای نپذیرفتن پیشنهاد موردنظر قرار می دهد. خب هرچه 
باشــد یک مدیر به اندازه کافی اختیار دارد تا دور پیشنهاد شما را 

خط بکشد، مگر نه؟
یادتــان باشــد در وضعیت کنونی بازار هر کســب و کاری برای 
کاهش هزینه ها تلاش می کنــد. بنابراین باید دلیل محکمی برای 
افزایش ســطح حقوق تان داشته باشید. وگرنه همیشه با مشکلات 
عمیق رو به رو خواهید شد. توصیه ما در این بخش استفاده از یک 
پیشنهاد کلیدی اســت. مثلا بر روی توانایی تان برای بهبود اوضاع 
بخش های دیگر شــرکت نیز تمرکز کنید. اینطوری یک نیروی کار 
ماهر بــا مهارت های متنوع خواهید بود. به طوری که همه خواهان 
همکاری با شما و استفاده از مهارت های تان خواهند بود. بی شک در 
چنین شــرایطی قبول نکات مربوط به افزایش حقوق از سوی تیم 

مدیریت خیلی راحت تر خواهد بود، مگر نه؟
بی شــک ســطح میزان افزایش حقوق در هر کشوری فرق دارد. 
ایــن امر به طور معمول ارتباط نزدیکی با میزان تورم و تغییر کلی 
قیمت ها خواهد داشــت. به همین خاطر شــما نمی توانید از یک 
درصد مشــخص در همه جای دنیا استفاده کنید. توصیه ما در این 
میان توجه به نرخ تورم و توصیه افزایش حقوق براســاس آن است. 

اینطوری دیگر مو لای درز کارتان نخواهد رفت. 
کمی به ماجرا بال و پر دهید

آیا داســتانی برای تقاضای افزایش حقوق آمــاده کرده اید؟ اگر 
جواب تان به این سوال یک نگاه تعجب آمیز است، هیچ بعید نیست 

درخواست تان برای افزایش حقوق بارها و بارها مورد بی توجهی قرار 
گرفته باشد. شما باید یک داستان دقیق و کاملا حرفه ای برای این 
درخواســت دم دست داشته باشید. به طوری که کمتر کسی توان 
»نه گفتن« به آن را داشته باشد. این داستان به هرچه مربوط باشد، 

نباید پای زندگی شخصی را وسط بکشید. 
خیلی وقت هــا کارمندان بــرای اینکه مدیــران را به پرداخت 
حقوق بالاتر راضی کنند، داســتان های عجیبی درباره زندگی شان 
ســرهم می کنند. فکر می کنم شــما هم قبول داشته باشید چنین 

داستان هایی هیچ جوره باورپذیر نیست، مگر نه؟
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم داســتان هر کارمند برای 
درخواست افزایش حقوق باید مربوط به حوزه کاری اش باشد. اینکه 
شما در طول سال اخیر چقدر تلاش کرده اید، ایده خوبی برای شروع 
خواهد بود. اینطوری خیلــی از کارآفرینان برای افزایش حقوق تان 
تمایل نشــان خواهند داد. باور کنید یا نه، آدم ها عاشــق داستان 

هستند. حالا اگر این داستان ها کمی جذاب هم باشد، چه بهتر!
یادتان باشــد، در سرهم بندی داســتان تان نباید زیادی به جاده 
خاکی بروید. منظور ما اغراق های بی موردی اســت که همه هیجان 
کار را از بیــن می برد. به طوری کــه بعد از مدت زمانی کوتاه دیگر 
انگیزه ای برای مدیران به منظور ادامه همکاری با شما باقی نمی ماند، 

چه برسد به افزایش حقوق.
طرح درخواست به طور حرفه ای

بعد از اینکه فکرهای تان درباره افزایش حقوق را کردید، باید این 
درخواست را به طور اســتاندارد و در چارچوب اداری مطرح کنید. 
بی شــک خیلی از کارآفرینان برای طرح این درخواست مشکلات 
زیــادی دارند. با این حال اگر مراحل قبلــی را به خوبی طی کرده 
باشید، حالا دیگر یک نامه ساده برای تایپ باقی می ماند. البته ما در 
روزنامه فرصت امروز معتقدیم مراجعه حضوری به دفتر مدیر بخش 

و گفت وگویی کوتاه با او ایده بهتری خواهد بود.
یادتان باشد، دیدارهای رو در رو همیشه حس بهتری میان افراد 
ایجاد می کند. پس خودتان را اذیت نکنید و برای درخواست افزایش 
حقوق روی چنین دیدارهایی حساب کنید. اینطوری کارتان خیلی 

راحت تر جلو می رود. 
نکته دیگری که باید مدنظر داشــته باشید، برخورد حرفه ای 
در صورت تایید یا رد درخواســت تان اســت. مدیران شــرکت 
هیچ بدهی به شــما ندارند. بنابراین نباید برخوردهای بی نهایت 
احساســی یا غیرمنطقی از خودتان نشان دهید؛ چراکه سرانجام 
چنین برخوردهایی هیچ نتیجه خوبی نخواهد داشت. نکته مهم 
دیگری که باید به خاطر داشــته باشــید، صداقت درباره میزان 
حقوق درخواستی تان اســت. خیلی از کارمندان بعد از اینکه با 
درخواســت افزایش حقوق شــان مخالفت می شود، خیلی سریع 
دنبال شــغل دیگــری می روند. اگر به ســابقه کاری تان اهمیت 
می دهید، نباید همینطــور بی مقدمه کارتان را رها کنید؛ چراکه 
مثل نقطه ای تاریک برای همیشه در رزومه تان باقی خواهد ماند. 
پس برای اعتبار خودتان هم که شده قبل از ترک شرکت به آنها 
خبر دهید. اینطوری واکنش بســیار بهتری از سوی آنها دریافت 

خواهید کرد. 
سخن پایانی

افزایش حقوق خواسته اصلی هر کارمندی در سراسر دنیاست. با این 
حال خیلی وقت ها چنین خواسته ای برآورده نمی شود. درست به همین 
خاطر شما برای اثرگذاری بهتر بر روی مدیران باید برنامه ای دقیق داشته 
باشید. هدف ما در این مقاله مرور برخی از مهمترین نکات برای طرح 
درخواســت افزایش حقوق به طور حرفه ای بود. یادتان باشد، شما باید 
تمام نکات مورد بحث در مقاله را به طور همزمان مورد توجه قرار دهید. 

وگرنه اوضاع تان خیلی زود سخت و دشوار خواهد شد. 
مــن و همکارانم در روزنامه فرصت امــروز امیدواریم نکات مورد 
بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشنایی با 
راه و چاه درخواســت افزایش حقوق کرده باشــد. مثل همیشه اگر 
ســوالی در این رابطه داشتید، همکاران من 24 ساعته آماده کمک 

به شما هستند. 
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